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Xalqın qəzeti

1 1 -cu ildən çıxır əsisçi  Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

Prezident İlham Əliyevin Xankəndiyə səfəri
Qarabağ Universitetinin tələbə 

yataqxanasının təmirdən sonra açılışı

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyev sentyabrın 20-də Xankən-
di şəhərində Qarabağ niversitetinin 
tələbə yataqxanasının təmirdən sonra 
açılışında iştirak edib.

Elm və Təhsil naziri Emin Əmrullayev və 
Qarabağ Universitetinin rektoru ahin Bayramov 
dövlətimizin başçısına görülən işlərlə bağlı ətraflı 
məlumat verdilər.

Bildirildi ki, universitet şəhərciyində tələ-
bələrin və əməkdaşların yaşaması üçün müvafiq 
binalar ayrılıb.        

Prezident İlham Əliyev tələbə yataqxanasın-
da yaradılan şəraitlə tanış oldu. Tələbələrin ya-
şaması üçün nəzərdə tutulan yataqxana mənzil 
tipli 5 binadan ibarətdir. Binaların hamısı müa-
sir standartlar səviyyəsində əsaslı təmir olunub. 
Bütün mənzillər müvafiq avadanlıqlarla təchiz 
edilib, yaşayış şərtləri müasir kampus konseptinə 
uyğunlaşdırılıb. Yataqxanada istirahət guşələri, 
yeməkxana və idman sahəsi də fəaliyyət göstərə-
cək. mumilikdə, 115  tələbənin yataqxanada 
ödənişsiz əsaslarla məskunlaşması təmin edilib.

Qeyd olundu ki, universitet şəhərciyində 
əməkdaşların və onların ailələrinin yaşaması 

üçün nəzərdə tutulan  binada isə ümumilikdə 
1 6 mənzil mövcuddur. Bütün mənzillər əsaslı 
təmir olunub və müvafiq avadanlıqlarla təchiz 
edilib. Hazırda 1 0-a qədər əməkdaşın və onla-

rın ailə üzvlərinin məskunlaşması təmin olunub. 
Əməkdaşların universitetdə çalışdıqları müddət-
də həmin mənzillərdə ödənişsiz əsaslarla yaşa-
ması nəzərdə tutulub.

Prezident İlham Əliyev 
Dövlət Suverenliyi Günü 
ilə bağlı paylaşım edib

Prezident İlham Əliyev Azərbaycan Respublika-
sının Dövlət Suverenliyi ünü ilə bağlı sosial şəbəkə 
hesablarında video paylaşıb.

A ƏRTAC xəbər verir ki, paylaşımda “ 0 Sentyabr – Azərbay-
can Respublikasının Dövlət Suverenliyi Günü” sözləri yer alıb.

Birinci vitse-prezident 
Mehriban Əliyevanın 

Dövlət Suverenliyi Günü 
münasibətilə paylaşımı

Birinci vitse-prezident Mehriban Əliyeva Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət Suverenliyi ünü münasibə-
tilə sosial şəbəkə hesablarında paylaşım edib.

A ƏRTAC xəbər verir ki, Dövlət Suverenliyi Günü ilə bağlı 
paylaşılan fotonun üzərində bu sözlər yazılıb: “Əziz həmvətənlər, 
Dövlət Suverenliyi Günü münasibətilə sizi təbrik edirəm  Qoy qəh-
rəman əsgər və zabitlərimizin, şəhidlərimizin qanı bahasına əldə 
edilmiş ərazi bütövlüyümüz, suverenliyimiz əbədi olsun ”.

Qarabağ Universiteti –  
milli təhsilimizə Zəfər töhfəsi

Üçüncü fiasko
İrəvanı daha ağır aqibət gözləyir

44 günlük müharibənin nəticələri təkcə rmənistana 
deyil, bütövlükdə, dünya erməniliyinə son dərəcə bö-
yük zərbə idi. Azərbaycan diplomatiyası bu durumu 
hələ savaşdan əvvəl formalaşdırmışdı. Ancaq müha-
ribə günlərində dünyanın ayrı-ayrı qütblərinin an-
ti-Azərbaycan motivli gedişlərini, ölkəmizi, az qala, 
işğalçılıqda günahlandıran bəyanatlarını gördük. Əl-
bəttə, belə neqativ təmayüllərin rmənistana dəstək 
baxımından heç bir faydası olmadı. 

Vətən müharibəsindən sonrakı Ermənistanın müdafiə cəhdləri 
diqqətimizdən yayınmadı. Bəzi beynəlxalq dairələr ölkəmizin Vətən 
müharibəsində qazandığı əfəri heçə endirməyə, Qarabağda ermə-
ni avantürizmini saxlamağa cəhd göstərdilər. İrəvana silah-sursat 
yardımı həyata keçirildi, ölkəmizə qarşı mina terroru reallaşdırıldı, 
diplomatik vasitələrdə Qarabağ erməniləri üçün təminat məsələləri 
gündəmə gətirildi. Ən əsası isə Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü və 
suverenliyini mübahisələndirmək istəkləri baş qaldırdı. Bütün bun-
ların Ermənistana ancaq ziyanı oldu. 

(ardı -cı səhifədə)

Böyük Qayıdışa 
dair növbəti  
icra monitorinqi 
başa çatıb

İsveçrə 
Parlamentində 

“erməni sorğusu”

Qarabağda 
“ağıllı” su 
sistemləri 

qurulur
Səhifə  7 Səhifə  5 Səhifə  

Diaspor təşkilatlarımız Niderlandın qərəzli mövqeyinə qarşı
Azərbaycan diaspor təşkilatları Ni-
derland Krallığının ölkəmizə qarşı 
qərəzli mövqeyini pisləyiblər. Buna 
səbəb həmin ölkənin ictimaiyyətə təq-
dim etdiyi proqramda  Azərbaycan 
ərazilərinin azad edilməsinin, guya, 
“Dağlıq Qarabağın ələ keçirilməsi” 
kimi qeyd olunmasıdır. 

Niderland–Belçika Azərbaycanlıları Koordi-
nasiya urası, “Ana Vətən” Niderland Azərbay-
canlı Qadınlar Birliyi, Niderland–Azərbaycan 
Türk Kültür Dərnəyi, Benelüks Azərbaycanlıları 
Konqresi, Beynəlxalq Azərbaycanlı Xanımlar 
Klubu, Azərbaycan-Niderland “Odlar Yurdu” 
Cəmiyyəti Niderland hökumətinin belə qərəzli 

mövqeyi barədə birgə bəyanat yayıblar.
Bəyanatda Azərbaycanın öz torpaqlarını 

azad etməsinin “Dağlıq Qarabağın ələ keçi-
rilməsi” kimi göstərilməsinin qəbuledilməz 
olduğu və Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün 
bərpası üçün atdığı addımları tamamilə bey-
nəlxalq hüququn norma və prinsiplərinə uy-
ğun həyata keçirdiyi vurğulanıb. Bəyanatda, 
həmçinin Qarabağ bölgəsinin “Dağlıq Qa-
rabağ” kimi adlandırılması qətiyyətlə rədd 
edilib. 

Bəyanatın sonunda diaspor təşkilatları 
Niderland hökumətini obyektiv və balanslı 
yanaşmaya və Azərbaycanla münasibətlərə 
mənfi təsir edə biləcək bəyanatlardan çəkin-
məyə çağırıb.
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Xankəndi şəhərində Qarabağ Universiteti 
təmirdən sonra istifadəyə verilib

zərbaycan Prezidenti İlham liyev mərasimdə iştirak edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev sentyabrın 20-
də Xankəndi şəhərində Qarabağ niversitetinin təmirdən sonra açılışın-
da iştirak edib.

Dövlətimizin başçısına ali təhsil oca-
ğında yaradılan şəraitlə bağlı məlumat ve-
rildi.

Qeyd edək ki, Prezident İlham Əliyev 
0 3-cü il noyabrın -də “Qarabağ Uni-

versitetinin yaradılması haqqında” Sərən-
cam imzalayıb. Sərəncama əsasən, regi-
onun sosial-iqtisadi ehtiyaclarına uyğun 
yüksəkixtisaslı kadr tələbatının ödənilməsi 
və tarixən mövcud olmuş təhsil ənənələ-
rinin yaşadılması məqsədilə Xankəndi 
şəhərində yerləşən ali təhsil müəssisəsinin 
əsasında Azərbaycan Respublikası Elm və 
Təhsil Nazirliyinin tabeliyində “Qarabağ 
Universiteti” publik hüquqi şəxs yaradılıb.

Dövlətimizin başçısının birbaşa diqqət 
və qayğısı nəticəsində qısa müddət ərzində 
Universitetdə müasir tədris infrastrukturu 
yaradılıb. Ali təhsil ocağının bütün ərazi-
sində genişmiqyaslı abadlıq işləri həyata 
keçirilib. Əsas tədris binasının qarşısında-
kı park sökülüb, onun yerində ,3 hektar 
ərazidə müasir tələblərə uyğun yeni park 
salınıb.

Prezident İlham Əliyev Qarabağ Uni-
versitetində yaradılan şəraitlə tanış oldu.

Bildirildi ki, bütün tədris binaları əsaslı 
təmir olunub. Əsas tədris binasının fasadı 
yenilənib, kommunikasiya xətləri quraşdı-
rılıb, tədris və inzibati otaqlar müasir tələb-
lərə cavab verən müvafiq avadanlıqlarla 
təchiz edilib.

Qarabağ Universiteti hazırda 3 tədris 
binasında yerləşir. Əsas tədris binasında 
Pedaqoji, Mühəndislik, Humanitar və sosi-
al elmlər, İqtisadiyyat və Turizm fakültələ-
ri, -ci tədris binasında İncəsənət fakültəsi, 
3-cü tədris binasında isə Beynəlxalq dil 
mərkəzi fəaliyyət göstərir.

Tələbələrin nəzəri biliklərinin prakti-
ki bacarıqlarla möhkəmləndirilməsi üçün 
ilk tədris ilinin müvafiq ehtiyacları nəzərə 
alınmaqla universitetdə 6 Fizika, Kimya, 
Mexatronika, Robototexnika, Kompüter 
və qrafiki dizayn, Kompüter və proqram-
laşdırma  laboratoriya yaradılıb. 

Müasir standartlara uyğun şəkildə di-
zayn edilmiş universitet kitabxanasının 
xidmətlərindən eyni vaxtda 00 tələbə 
istifadə edə bilər. Kitabxananın fondun-
da Azərbaycan, ingilis və rus dillərində 
6 mindən çox dərslik və digər ədəbiyyat 
mövcuddur. Burada tələbələr “Elektron 
kitabxana” sisteminin geniş imkanlarından 
faydalana bilərlər.

Qeyd edildi ki, bu tədris ilində ölkənin 
və regionun ehtiyacları, həmçinin bey-
nəlxalq əmək bazarının müasir trendləri 
nəzərə alınmaqla, ilkin mərhələdə Qarabağ 
Universitetində kadr hazırlığı 6 fakültədə – 
Pedaqoji, İncəsənət, Humanitar və sosial 
elmlər, İqtisadiyyat, Mühəndislik və Tu-
rizm fakültələrində aparılacaq.

Hazırda universitetin 160 əməkdaşı 
var. Onlardan 60 nəfəri akademik heyə-
tin üzvü, 100 nəfəri isə inzibati və texniki 
heyətin üzvüdür. 

Kadr heyətinin seçimi zamanı Qarabağ 
Universitetinin fəaliyyətinin beynəlxalq 
standartlara uyğun təşkili üçün vacib olan 
bilik və bacarıqlara sahib peşəkar mütəxəs-
sislərə üstünlük verilib. Müvafiq vəzifələ-
rin tutulması üzrə vakansiya elanları Elm 
və Təhsil Nazirliyinin rəsmi saytında və 
universitetin sosial şəbəkə hesablarında 
geniş ictimaiyyətin diqqətinə çatdırılıb.

Hazırda peşəkar və təcrübəli yerli və 
xarici professor-müəllim heyətinin akade-
mik fəaliyyətə cəlb olunması istiqamətində 
işlər davam etdirilir. Bu prosesdə xaricdə 
yaşayan azərbaycanlı alimlər və müvafiq 
dövlət proqramları ilə nüfuzlu xarici ali 
təhsil müəssisələrində təhsil alan gənclər 
diqqət mərkəzində saxlanılır.

Bildirildi ki, 0 0 5-ci tədris ili 
üzrə universitetin bakalavriat səviyyə-

sinə tələbə qəbulu planında ümumilikdə 
11 0 yer nəzərdə tutulub. Dövlət İmtahan 
Mərkəzi tərəfindən keçirilən imtahanların 
nəticələrinə əsasən 110  tələbə qəbul olub 
və qəbul planı ,5 faiz yerinə yetirilib. 

Qarabağ Universitetinə qəbul olan tələ-
bələrdən 101 nəfəri 600-dən, 3 5 nəfəri 
isə 500-dən çox bal toplayıb. Ən yüksək 
nəticə 6 3,  balla Hüquqşünaslıq ixtisası 
üzrə qeydə alınıb. Olimpiada qalibi olan 
bir abituriyent universitetin Elektrik və 
elektronika mühəndisliyi ixtisasına müsa-
biqədənkənar qəbul edilib. mumilikdə, 
Qarabağ Universitetinə - V ixtisas qrup-
ları üzrə orta qəbul balı 6 ,6 təşkil edib. 

Bundan əlavə, ilk tədris ilində Qara-
bağ Universitetində Hüquqşünaslıq, Xa-
rici dil müəllimliyi ingilis dili , Maliyyə 
və Mühasibat ixtisasları üzrə SABAH 
qrupları təşkil olunub. Müxtəlif ali təhsil 
müəssisələrinin birinci tədris ilini kursu-
nu  bitirmiş tələbələri arasında keçirilən 
müsabiqədə uğur qazanan 60 tələbə sözü-
gedən  ixtisas üzrə Qarabağ Universiteti-
nin SABAH qruplarında ikinci tədris ilində 
təhsil alacaq.

Dövlətimizin başçısı Qarabağ Univer-
sitetinin müəllim və tələbə heyəti ilə görü-
şüb və çıxış edib.

Prezident  
İlham Əliyevin çıxışı

– Sabahınız xeyir olsun. İlk növbədə, 
sizi və bütün Azərbaycan xalqını Dövlət 
Suverenliyi Günü münasibətilə ürəkdən 
təbrik etmək istəyirəm. Bu günü biz birlik-
də Xankəndidə qeyd edirik və əminəm ki, 
0 Sentyabr bundan sonra Azərbaycanda 

geniş qeyd ediləcək. 
Düz bir il bundan əvvəl qəhrəman 

Azərbaycan Ordusu dövlət suverenliyini 
tam bərpa etmişdir. Bir gündən az davam 
edən antiterror əməliyyatı nəticəsində se-
paratçıların kökü kəsildi, Azərbaycan öz 
dövlət suverenliyini tam təmin etdi, bey-
nəlxalq hüquq zəfər çaldı və Azərbaycan 
öz gücünü bir daha göstərdi. Bu günü bizə 
bəxş edən qəhrəman hərbçilərimizi hər 
zaman böyük minnətdarlıqla yad edirik. 
Vətən uğrunda canlarından keçən şəhid-
lərimizin əziz xatirəsini daim qəlbimizdə 
saxlayırıq və saxlayacağıq. Allah bütün 
şəhidlərimizə rəhmət eləsin. Vətən müha-
ribəsi və antiterror əməliyyatı keçirilərkən 
bizim 3 00-dən çox qəhrəman şəhidimiz 
şəhadət zirvəsinə ucalmışdır. Onların və 
digər qəhrəman hərbçilərimizin rəşadəti və 
vətənpərvərliyi Qələbənin əsas amilləridir. 
Vətən uğrunda İkinci Qarabağ müharibə-
sində 0 mindən çox gənc azərbaycanlı 
iştirak etmişdir. 

Bildiyiniz kimi,  gün ərzində şanlı 
Ordumuz hər gün irəli gedirdi, hər gün ya-

şayış məntəqələri işğalçılardan azad edilir-
di və bildiyimə görə, dünya hərb tarixində 
buna oxşar hərbi əməliyyatlar olmamışdır. 
Bir gün belə geriyə addım atmamışıq, hər 
gün bir neçə kənd, bir neçə qəsəbə, şəhər 
azad edilirdi. Bir nəfər olsun döyüş meyda-
nını tərk etməmişdir. Amma Ermənistanın 
rəsmi nümayəndələrinin özlərinin etirafına 
görə, Ermənistan ordusunda 1  mindən 
çox fərari olmuşdur. Bu, nəyi göstərir  
Əlbəttə ki, xalqımızın yüksək mənəvi key-
fiyyətlərini göstərir. Bununla bərabər, onu 
göstərir ki, sinəsini qabağa verən gənclər 
o qədər vətənpərvərlik ruhunda tərbiyə 
olunmuşdur ki, onlar üçün Vətən torpaqla-
rını azad etmək ən şərəfli missiya olmuş-
dur. Sinəsini qabağa verən, ölümə gedən 
gənclər bir amalla yaşayırdılar ki, milli 
ləyaqətimizi bərpa edək və bunu etdik. 
Ona görə mənəvi-psixoloji üstünlük bir 
daha bizim ümumi üstünlüyümüzü göstə-
rir. Müharibədən keçmiş ölkə kimi və Ali 
Baş Komandan kimi müharibənin nəticələ-
rini şərtləndirən amillərə nəzər salaraq, 
təhlil edərək tam əminliklə deyə bilərəm 
ki, birinci yerdə, birinci növbədə milli ruh 
məsələləridir, mənəvi hazırlıqdır. Təbii ki, 
peşəkarlıq, qəhrəmanlıq, texniki təchizat – 
bütün bunlar da vacib amillərdir. Ancaq 
mənəvi üstünlük olmasa, milli düşüncə ol-
masa, heç bir ən güclü ordu heç vaxt heç 
bir qələbə qazana bilməz. 

Bildiyiniz kimi, bu gün dünyada 
bir çox yerlərdə müharibələr, hərbi mü-
naqişələr, toqquşmalar gedir, onların sayı 
azalmır, artır və indi hər şey göz qabağın-

dadır. Müqayisə etmək üçün də kifayət 
qədər imkanlarımız var, məlumatlarımız 
var.  gün ərzində bu çətin coğrafiyada 
düşmənin 5-6, bəzi yerlərdə  müdafiə 
xəttini yararaq hər gün irəliyə getmək, it-
kilər verərək aşağıdan yuxarıya qalxmaq, 

uşa kimi alınmaz qalanı sıldırım qayalara 
dırmaşaraq ancaq yüngül silahlarla azad 
etmək, – müasir tarixdə hansı ordu buna 
bənzər qəhrəmanlıq, peşəkarlıq göstərmiş-
dir  Bu, həqiqətdir. 

Təbii ki, biz bu Qələbə ilə, haqlı ola-
raq hərbçilərimizlə fəxr edirik və əbədi 
fəxr edəcəyik. Ancaq əminəm ki, hər bir 
qərəzsiz təhlilçi, hərbi ekspert və obyektiv 
insan bizim bütün bu  günlük qəhrəman-
lıq salnaməsini təhlil edərək eyni nəticəyə 
gəlməlidir. 

O ki qaldı, antiterror əməliyyatının ke-
çirilməsinə, burada da cəmi bir neçə saat 
davam edən əməliyyat Azərbaycan Ordu-
sunun tam zəfəri ilə başa çatmışdır. Er-
mənistan ordusunun 15 mindən çox hərbi 
kontingenti tamamilə iflic vəziyyətinə düş-
müşdür və bir neçə saatdan sonra kapitul-
yasiya şərtlərini artıq biz onlarla müzakirə 
etməyə başlamışdıq. İndi deyilir ki, 3 saat 
davam etdi, bəli ümumi proses 3 saat da-
vam etdi. Ancaq bu prosesin hərbi hissəsi 
bir neçə saat davam etmişdir. Bütün bunlar 
bir daha dövlətimizin gücünü, xalqımızın 

iradəsini, gənc nəslin tərbiyəsini, bacarığı-
nı göstərir. İkinci Qarabağ müharibəsi və 
antiterror əməliyyatı imkan verdi ki, Azər-
baycan nəinki beynəlxalq hüququ bərpa 
etdi, nəinki öz milli qürurunu bərpa etdi, 
bütün dünyaya nümayiş etdirdi ki, ədalət-
sizlik əbədi davam edə bilməz. 

İşğal dövründə keçmiş köçkünlər-
lə mənim çoxsaylı görüşlərim olmuşdur. 
Bildiyiniz kimi, onların yaşayış şəraitini 
yaxşılaşdırmaq üçün dövlət bir çox önəm-
li layihələr icra etmişdir. Biz demək olar 
ki, hər il 15- 0 min keçmiş köçkünü yeni 
qəsəbələrə, evlərə, mənzillərə köçürürdük 
və beləliklə, onların yaşayış səviyyəsi yax-
şılaşırdı. Təqribən 300 mindən çox keçmiş 
köçkün artıq o yataqxanalardan, o yararsız 
yerlərdən, uşaq bağçalarından köçürül-
müşdü. Ancaq, eyni zamanda, onlarla hər 
dəfə görüşəndə deyirdim ki, bu, müvəqqə-
ti yaşayış yerinizdir, gün gələcək və azad 
edilmiş torpaqlarda sizin üçün daha gözəl 
şərait yaradılacaq. Mən buna inanırdım, 
onlar da inanırdılar, bütün xalqımız buna 
inanırdı, bu fikirlə yaşayırdı. Amma, eyni 
zamanda, illər keçdikcə mən görürdüm ki, 
onların ümidləri yavaş-yavaş azalır. Bu da 
təbiidir, çünki işğal təxminən 30 il davam 
etdi. 

Minlərlə, on minlərlə keçmiş köçkün 
bu Qələbə gününü görə bilmədi, həyatdan 
getdi. Təbii olaraq dünyada gedən pro-
sesləri təhlil edərək mövcud ədalətsizliyi, 
beynəlxalq hüququn işləməməsini, böyük 
dövlətlərin Ermənistanın arxasında dayan-
masını, bütün bunları – geosiyasi vəziyyəti 
təhlil edərək ola bilər kimsə belə fikrə gələ 
bilərdi ki, bu işğalla biz əbədi yaşamalıyıq. 
Biz bütün bu tezisləri, bütün bu paradiq-
maları darmadağın etdik. Biz göstərdik 
ki, güclü iradə, peşəkarlıq, vətənpərvərlik, 
milli ruhda tərbiyə olunan gənc nəsil olar-
sa, heç bir qüvvə o xalqın qabağında dura 
bilməz – nə 6, , , , 10 müdafiə xətti, 
nə Ermənistan ordusunun coğrafi üstünlü-
yü, – çünki bütün təpələrdə onlar yerləş-
mişdi, – nə böyük dövlətlər, nə də Ermə-
nistanı silahlandıran və onlara mənəvi və 
fiziki yardım göstərən dövlətlər. Bax, bü-
tün bu amillər bir yerdə olanda, o xalqın 
qabağında heç kim dura bilməz. Biz bütün 
dünyaya və bu gün işğaldan əziyyət çəkən, 
hətta müstəmləkəçilikdən əziyyət çəkən 
xalqlara göstərdik ki, inamla yaşamaq la-
zımdır. İnam heç vaxt qırılmamalıdır. Əgər 
inam qırılsa, onda heç vaxt ədalət zəfər 
çala bilməz. Amma dünyada ədalət var. 
Prezident kimi müəyyən dövrlərdə mənim 
də ağlıma belə fikirlər gəlirdi ki, yəqin 
dünyada ədalət yoxdur. Amma bilirdim 
ki, bu ədalətə çatmaq üçün sən gərək onu 
əldə edəsən, o, göydən düşməz. Sən haqlı-
san, bütün dünya da sənin haqlı olduğunu 
etiraf edir, bilir, ancaq nəticə yoxdur. Ona 
görə gələcək fəaliyyətimiz üçün də bu, 
əsas olmalıdır. Əlbəttə ki, bu gün işğaldan 
əziyyət çəkən və ədalətsizliklərlə üzləşən 
bir çox xalqlar üçün bizim nümunəmiz bir 
ümid işığıdır. Bu, önəmlidir. Amma bizim 
xalqımız üçün gələcəkdə öz gücünə gü-
vənmək, güclü olmaq, güclü dövlət qur-
maq, heç kimdən asılı olmamaq, heç kimin 
qarşısında baş əyməmək – bax, bu, əsas 
hədəflərimizdir. Bunu təmin etmək üçün 
əlbəttə ki, dövlət siyasəti olmalıdır və var. 
Cəmiyyətdə birlik olmalıdır, bu da var.  
günlük Vətən müharibəsi onu göstərdi ki, 
bəlkə də heç bir ölkədə bizim cəmiyyəti-
miz qədər birlik nümayiş etdirən cəmiyyət 
yoxdur. Bizdən sonra gələn nəsil, gənclər 
də bu yolla getməlidirlər. Onlar, ilk növbə-
də, milli ruhda tərbiyə almalıdırlar, öz mə-
dəniyyətinə, ənənələrinə, mənəvi dəyər-
lərinə sadiq olmalıdırlar. Heç kimin təsiri 
altına düşməməlidirlər, müxtəlif vədlərə 
aldanmamalıdırlar. Bizim bu 30 illik işğal 
dövrümüz onu göstərdi. Demək olar ki, bü-
tün böyük güclər, onların hamısı bu işğalı 
əbədi etmək istəyirdi. Heç biri istəmirdi ki, 
xalqımız bu işğaldan yaxasını qurtarsın. 

Yəni, daim bizi təzyiq altında saxlamaq, 
daim bu işğaldan bir təsir amili kimi isti-
fadə etmək, öz maraqlarını təmin etmək və 
nəticə etibarilə bizi bu vəziyyətlə barışdır-
maq istəyirdilər. İşğal dövründə müxtəlif 
paytaxtlardan gələn qonaqlar dəfələrlə de-
yirdilər ki, bu məsələnin, bu münaqişənin 
hərbi həlli yoxdur. Bəlkə sizin də yadınız-
dadır ki, belə bir tezis var idi – bunun hərbi 
həlli yoxdur, sülh yolu ilə həll olunmalıdır. 
Eyni zamanda, o vaxt “Birinci Qarabağ” 
deyilmirdi, amma Qarabağ müharibəsinin 
nəticələri də nəzərə alınmalıdır. Yəni, bizi 
nə ilə barışdırmaq istəyirdilər  Məğlubiy-
yətlə. İstəyirdilər ki, xalqımız bu məğlu-
biyyətlə razılaşsın. 

Digər tezis ondan ibarət idi ki, Ermə-
nistanla əməkdaşlığa başlamaq lazımdır. 
Deməli, qeyri-hökumət təşkilatlarının xətti 
ilə müxtəlif seminarlar keçirilirdi. Bizdən 
olan xarici dairələrə satılmışlar da gedib o 
treninqlərdə ermənilərlə cici-bacılıq edir-
dilər, sövdələşirdilər, birləşirdilər, birgə 
məclislər təşkil edirdilər. Qaniçən, Xocalı 
soyqırımını törədən, Qarabağ bölgəsin-
də bütün şəhər və kəndlərimizi viran qo-
yan düşmənlə hansı təmaslardan söhbət 
gedə bilərdi  Amma bu işğalı əbədi etmək 
istəyənlərin də məqsədi o idi ki, gələcək 
nəsil, gənc nəsil artıq müharibə istəməyə-
cək, biz Ermənistanla barışaq, işğal da 
yerində qalsın. Bax, bütün bu planları biz 
Azərbaycan xalqı darmadağın etdik, alt-üst 
etdik. Ona görə bu günə qədər bizə qarşı 
əsassız ittihamlar, təzyiqlər edilir. Mən hər 
səhər mətbuatla, o cümlədən Azərbaycan 
haqqında dünyanın müxtəlif yerlərində 
gedən yazılarla tanış oluram. Bu gün səhər 
tezdən baxıram, bizə qarşı nə qədər əsassız 
ittihamlar işlədilir. zü də müxtəlif Qərb 
ölkələrinin siyasətçiləri və yüksək vəzifə 
tutanlar, bəzi ölkələrin rəsmi nümayən-
dələri belə bir qəbuledilməz ifadələr işlə-
dirlər ki, Azərbaycan Qarabağı zəbt edib. 
Yəni, bu, ikiüzlülüyün, riyakarlığın zir-
vəsidir. lkə öz torpağını necə zəbt edə 
bilər  Bizim müharibəmiz azadlıq müha-
ribəsi idi. Yəni, bunu deyənlər, bizə qarşı 
ittihamlar irəli sürənlər də bunu yaxşı bilir-
lər. Sadəcə olaraq, ikili standartlar, ikiüzlü-
lük, riyakarlıq, islamofobiya və xalqımıza 
olan düşmənçilik – biz bunu heç vaxt unut-
mamalıyıq və gənc nəsil bunu bilməlidir. 
Çünki təbii olaraq siz o illəri yaşamamı-
sınız və tarixi kitablardan oxuyursunuz. 
Ona görə həm orta məktəblərdə, həm də ali 
məktəblərdə müəllimlərin üzərinə çox bö-
yük vəzifə düşür. Mən bu gün bizim müəl-
limlərimizi, onların işini xüsusilə qeyd et-
mək istəyirəm. Çünki bizim gənclərimizin 
vətənpərvərlik ruhunda tərbiyə olunmasın-
da onların çox böyük rolu olmuşdur, bu 
gün də var. İki tərbiyə mənbəyi var – ailə 
və müəllim. Xoşbəxtlikdən Azərbaycanda 
ailə dəyərləri üstün tutulur və həmişə belə 
olmalıdır. Bizim ənənələrimiz bunu diktə 
edir və eyni zamanda, bəzi Qərb ölkələ-
rində ailə dəyərlərinin tamamilə eybəcər 
formasına düşməsi hər birimizdə haqlı 
olaraq ikrah hissi doğurur. Ona görə ailə 
dəyərləri, ailə tərbiyəsi birinci növbədə 
qorunmalıdır. Yenə də deyirəm, müəllim-
lər uşaqların, gənclərin biliklərini artır-
maq, eyni zamanda, onların vətənpərvərlik 
ruhunda tərbiyəsi üçün fəal və səmərəli 
işləyirlər. İkinci Qarabağ müharibəsi bunu 
göstərdi. Heç vaxt Qarabağı görməyən 
gənclər Qarabağ uğrunda ölümə gedirdilər, 
ölümə getməyə hazır idilər, şəhid oldular, 
yaralandılar. Ancaq yenə də bu əfəri tə-
min etmək üçün dayanmadılar. Hərbi hos-
pitallara yerləşdirilmiş hərbçilərimizin bir 
çoxu həkimlərə müraciət edərək deyirdi 
ki, tezliklə məni sağaldın, ayağa qaldırın, 
yenə də gedim döyüşüm, belələrinin sayı 
çox idi. Yüngül yaralanmış hərbçilər müa-
licədən sonra yenə də könüllü olaraq döyüş 
bölgələrinə gedirdilər. 

ardı ü səhifədə
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Xankəndi şəhərində Qarabağ Universiteti 
təmirdən sonra istifadəyə verilib

(əvvəli 2-ci səhifədə)

Bu gün, eyni zamanda, Qarabağ Uni-
versitetinin açılışıdır. Bu açılış istənilən 
gündə ola bilərdi. Amma hesab etdim ki, 
0 sentyabrda olsa, daha düzgün olar. Çün-

ki bu, artıq şanlı tariximizdir. Hesab edirəm 
ki, Qarabağ Universitetinin yaradılması 
tarixi hadisədir və keçən ilin noyabrında 
müvafiq Sərəncam imzalandı. Sonra mən 
buraya baş çəkdim. Artıq mənim buraya 
üçüncü gəlişimdir və bütün göstərişlər ve-
rildi, Elm və Təhsil Nazirliyi tezliklə bü-
tün lazımi tədbirləri gördü. Demək olar ki, 
bina yenidən quruldu. Bu bina sovet döv-
ründə Azərbaycan memarları, inşaatçıları 
tərəfindən inşa edilmişdi. İşğal dövründə 
bunu erməniləşdirmək üçün müəyyən işlər 
görülmüşdü. O əlamətlər də tamamilə si-
lindi. Binanın önü açıldı, gözəl bir park ya-
radıldı. Master-plan hazırlandı, yəni gələ-
cək illərdə, yəqin ki, növbəti üç ildə yeni 
tədris korpusları inşa ediləcək. Gözəl ya-
taqxana yaradıldı, bu gün tanış olmuşam. 
Ən önəmlisi gənclər, yəni tələbələr buraya 
böyük həvəslə gəlməyə başladılar. İndi 
mənə məlumat verildi ki, 1 00 tələbə var. 

lkəmizin hər bir bölgəsindən tələbə var. 
Yüksək bal toplayan, o cümlədən 600-dən 
çox bal toplayan tələbələr bizimlə görüşdə 
iştirak edirlər və buraya böyük həvəslə gəl-
mişlər. Müəllim heyəti də formalaşdı. Bi-
lirəm ki, müəllimlər də böyük həvəslə bu 
işə başlayırlar və ümid edirəm ki, Qarabağ 
Universiteti bizim aparıcı ali məktəblər-
dən birinə çevriləcəkdir. Bunu etmək üçün 
bütün imkanlar var. İndi verilən məlumata 
görə, artıq altı fakültə yaradılıb. Növbəti il-
lərdə Tibb fakültəsi də yaradılacaq. Xoca-
lıda Aqrar elmlər fakültəsi, uşada Turizm 
fakültəsi fəaliyyət göstərəcək. Yəni, bu, bir 
neçə şəhəri birləşdirən universitet olacaq. 
Əlbəttə ki, Qarabağa qayıdacaq keçmiş 
köçkünlər, onların uşaqları burada oxuya-
caq və ölkəmizin hər bir yerindən gənclər 
buraya gələcəklər.   

Bura bizim tarixi torpağımızdır və 
əminəm ki, bunu Azərbaycanda bil-
məyən yoxdur, dünyada da bunu bilirlər 
ki, Xankəndi şəhəri qədim Azərbaycan 
yaşayış yeri olubdur, onun adı onu göstə-
rir – Xanın kəndi. Sadəcə olaraq, yenə də 
Azərbaycana, xalqımıza qarşı düşmənçilik 
siyasəti nəticəsində uzun illər ərzində bi-
zim nəzarətimiz burada ya zəif idi, ya da 
ümumiyyətlə, yox idi. Çünki X X əsrin əv-
vəlində bağlanmış üç müqavilə – “Kürək-
çay”, “Gülüstan”, “Türkmənçay” müqa-
vilələri faktiki olaraq sonrakı işğalı da 
şərtləndirdi. Məhz bu müqavilələrdən son-
ra heç vaxt Qarabağ torpağında yaşamayan 
ermənilər kütləvi surətdə İrandan və ərqi 
Anadoludan buraya köçürülmüşdür və bu, 
həqiqətdir, bu, dəqiq tarixdir. Sadəcə ola-
raq, Ermənistan və erməni alimləri hər za-
man olduğu kimi, tarixi təhrif edərək yeni 
uydurma tarix yaratmağa çalışırdılar və öz 
lobbi şəbəkələri vasitəsilə müəyyən dərə-
cədə beynəlxalq ictimaiyyəti də çaşdırma-
ğa nail olmuşdur. 

XX əsrin əvvəlində isə xalqımıza 
qarşı növbəti düşmənçilik addımları atıl-
mışdır. 1 3-cü ildə heç bir əsas olma-
dan Azərbaycanda, Qarabağda “Dağlıq 
Qarabağ Muxtar Vilayəti” yaradılmışdı, 
sovet Azərbaycanı Respublikasının tərki-
bində. Bu vilayətin tabeçiliyi Sovet İtti-
faqının mərkəzinə bağlanmışdı. Beləliklə, 
bu bölgəni Azərbaycandan ayırmaq üçün 
növbəti addım atıldı. Ondan üç il əvvəl 

əngəzuru bizdən aldılar, yəni Qərbi ən-
gəzuru, tamamilə əsassız. Bunu 1 0-ci 
ilin noyabr ayında, Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyəti süqut edəndən bir neçə ay 
keçəndən sonra etdilər. 1 3-cü ildə isə 
bizim canımıza növbəti saat bombasını 
saldılar və ondan sonra burada kütləvi 
erməniləşmə siyasəti aparılırdı. Müxtəlif 
yerlərdən, o cümlədən, Ermənistandan 
sovet hökuməti erməniləri buraya şüurlu 
olaraq doldururdu ki, burada ermənilərin 
sayı, yəni ovaxtkı muxtar vilayət çərçi-

vəsində daha çox olsun. Eyni zamanda, 
burada mövcud olan separatizm meyillə-
rinə də düzgün reaksiya verilmirdi. Ancaq 
Ulu ndər Heydər Əliyev 1 6 -cu ildə 
hakimiyyətə gələndən sonra burada bütün 
separatçıların yuvaları dağıdıldı və sabit-
lik yaradıldı. Keçmiş “Dağlıq Qarabağ 
Muxtar Vilayəti”ndə azərbaycanlıların 
sayı  faizdən, təqribən 30 faizə qədər art-
dı. Dəmir yolu çəkildi ki, azərbaycanlılar 
müxtəlif bölgələrdən buraya daha tez gələ 
bilsinlər. Xankəndidə dəmir yolu vağzalı 
tikildi, böyük infrastruktur layihələri ya-
radıldı - Sərsəng, Suqovuşan su anbarla-
rı. Hansılar ki, ermənilər işğal dövründə 
bizi sudan da məhrum etmişdilər. Bir neçə 
müəssisə yaradıldı və bu müəssisələrdə 
çalışan azərbaycanlılar müxtəlif bölgələr-
dən, o cümlədən, Qarabağ bölgəsindən 
gəldilər. Bütün bunlar davam edirdi. An-
caq 1 -ci ildə Heydər Əliyev istefaya 
göndəriləndən sonra yenə də separatçılar 
baş qaldırdılar və bu dəfə bu, xalqımıza 
çox baha başa gəldi. Bəlkə gənclər onu 
da bilmirlər, Heydər Əliyevin istefasın-
dan iki həftə sonra bir sovet erməni alimi 
Fransanın “Humanite” qəzetində məqalə 
dərc etmişdi ki, “Dağlıq Qarabağ Muxtar 
Vilayəti” Azərbaycandan çıxarılıb Ermə-
nistana birləşməlidir. Cəmi iki həftədən 
sonra, – artıq Heydər Əliyev iqtidarda 
yox idi, – dərhal burada – Xankəndidə və 
Ermənistanda hərəkət başlamışdı, müxtə-
lif təşkilatlar yaradılmışdı. Mərkəzi hö-
kumət, yəni Sovet İttifaqı rəhbərliyi buna 
laqeyd yanaşırdı. Hətta o, separatçıları, 
erməni millətçilərini, necə deyərlər, sti-
mullaşdırırdı, onları daha da fəal olmağa 
təhrik edirdi. Qarşıya vəzifə qoyuldu ki, 
Dağlıq Qarabağ Azərbaycandan ayrılsın. 
Əfsuslar olsun ki, ovaxtkı Azərbaycan 
rəhbərliyi zəiflik, qorxaqlıq, bəzi hallarda 
xəyanət göstərmişdir. Həm 1 0-ci illərin 
sonlarında, həm 1 0-cı illərin əvvəllərin-
də, həm kommunist, həm də Xalq Cəbhəsi 
hakimiyyətinin satqınlığı, qorxaqlığı, xə-
yanəti nəticəsində biz torpaqları itirdik.

Xankəndidən azərbaycanlılar qovuldu, 
ondan sonra – müstəqillik elan olunandan 
dörd ay sonra 1 -ci ilin fevralında Xo-
calı soyqırımı törədildi, 1 -ci ilin may 
ayında uşa, Laçın işğal olundu, 1 3-cü 
ilin aprelində isə Kəlbəcər. Beləliklə, xə-
ritəyə baxsanız görərsiniz ki, bütün böyük 
bir bölgə nəzarətdən çıxdı və faktiki ola-
raq Ermənistanla Qarabağ bölgəsi arasında 
coğrafi əlaqə yaradıldı. Bax, bu idi bizim 
tariximiz. 

Yenə də bu gün Ulu öndərin xatirəsinə 
hörmət ifadə edərək bir daha deyirik və gö-
rürük ki, əgər 1 3-cü ildə xalqın tələbi ilə 
o, Azərbaycana gəlməsəydi, Azərbaycan, 
ümumiyyətlə, dünya xəritəsindən silinə 
bilərdi. Sabitlik yaradıldı, inkişafa qədəm 
qoyuldu və quruculuq işlərinə başlandı. 
Quruculuq və inkişaf işlərinin məntiqi 

nəticəsi  Noyabr – əfər Günümüzdür, 
uşanın azad olunması, Ermənistanın ka-

pitulyasiyası və ondan sonrakı tarix artıq 
göz qabağındadır. Əgər 0 0-ci ilin no-
yabrından 0 3-cü ilin sentyabrına qədər 
bizim bütün addımlarımızı və gördüyümüz 
işləri təhlil etsəniz görərsiniz ki, hər bir ad-
dım əvvəlki addımın məntiqi davamı idi və 
hər bir addımın son məqsədi 0 Sentyabr – 
Dövlət Suverenliyi Günü idi.

Mən bir daha sizi ürəkdən salamlayı-
ram. Mən Azərbaycan tarixi haqqında çox 
danışa bilərəm. Çünki mən bu tarixi yaşa-
mışam, son 30 ilin tarixini və bu gün Qa-
rabağda, azad Qarabağda olmaq, sizi gör-
mək, yataqxanada, o balkonda tələbələrin 
gülər üzlərini görmək doğrudan da böyük 
xoşbəxtlikdir. Bəlkə də bundan böyük xoş-
bəxtlik ola bilməz. Müəllimlərə, tələbələrə 
uğurlar arzulayıram. Yaxşı işləyin, yaxşı 
oxuyun ki, hər zaman Azərbaycan zəfər 
çalsın, hər zaman – əgər lazım olarsa, həm 
döyüş meydanında, həm iqtisadi sahədə, 
həm siyasi müstəvidə, hər bir yerdə Azər-
baycan həmişə zirvələrdə olsun  Sizi təbrik 
edirəm. 

***
Qarabağ niversitetinin rektoru  

Şahin Bayramov çıxış edərək dedi  
– Möhtərəm cənab Prezident, Sizi Qa-

rabağ Universiteti ailəsi adından böyük 
şərəflə və sonsuz qürur hissləri ilə salamla-
yırıq. Biz də fürsətdən istifadə edərək, ilk 
növbədə, Sizi 0 Sentyabr – Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət Suverenliyi Günü 
münasibətilə bütün kollektivimiz adından 
təbrik edirik. 

Təbii ki, bu gün Qarabağ Universiteti-
nin açılışını Sizin iştirakınızla etməyimiz 
Ali Baş Komandanlığınızla qazanılmış 
tarixi əfərin növbəti təntənəsidir. Buna 
görə Sizə dərin təşəkkürümüzü bildiririk. 
İlk növbədə, xüsusi vurğulamaq istəyirəm 
ki, Qarabağ Universitetini yaratdığınıza 
və onun qısa bir zamanda fəaliyyətə baş-
lamasına çox böyük dəstək göstərdiyinizə, 
davamlı qayğınıza görə bütün heyətimiz 
adından Sizə təşəkkür edirik. 

Sizin müvafiq tapşırıq və göstərişləri-
niz əsasında Qarabağ Universitetinin qu-
rulması yolunda işlərimiz sürətlə davam 
edir. Çox qısa olaraq məlumat vermək 
istəyirəm ki, bütün heyətimiz çox peşə-
kar insanlardan formalaşdırılıb. Bizi çox 
sevindirir və qürurlandırır ki, Qarabağ 
Universitetinin ilk tələbələri üçün elan 
etdiyimiz qəbul planı tam dolub və xüsu-
si vurğulayaq ki, tələbə qəbulu çox key-
fiyyətli olub. Universitetimizə qəbul olan 
tələbələr arasında imtahanlarda yüksək bal 
toplayan gənclərimizin sayı çoxdur. Bu, 
bizi qürurlandırır və keyfiyyətli universitet 
quruculuğu yolunda daha da ruhlandırır. 

Təbii ki, tələbələrimizin Azərbayca-
nımıza layiqli vətəndaş, yüksəkixtisaslı 
mütəxəssis olmaları ilə bağlı vacib tapşı-

rığınız var. Buna görə də universitetimizi 
yeni dövrün çağırışlarına uyğun, məhz 
müasir Azərbaycan gəncinin arzu və istək-
lərinə uyğun formalaşdırmağa çalışırıq. 
Universitetimizdə məhz buna uyğun aka-
demik məzmun yaradılıb və yeni dövrə 
uyğun universitet idarəetmə modeli for-
malaşdırırıq. Əmin edirik ki, Qarabağ Uni-
versiteti Sizin böyük dəstəyinizlə çox qısa 
bir zamanda Azərbaycanımızın əsas elm, 
təhsil və innovasiya mərkəzlərindən birinə 
çevrilə biləcək. İstəyimiz ondan ibarətdir 
ki, tələbələrimizi Ulu öndərimizin ideya-
larına sadiq, vətənpərvər ruhlu, müasir 
dünyagörüşlü, milli-mənəvi dəyərlərimizə 
sadiq gənclər olaraq yetişdirə bilək ki, bü-
tün gənclərimiz qarşıdakı dövrdə Azərbay-
canımızın inkişafına öz layiqli töhfələrini 
verə bilsinlər. 

Sizin tapşırığınızla Qarabağ Universi-
tetinin qarşısına qoyulan əsas hədəf key-
fiyyətli ali təhsil xidmətləri göstərmək, 
nəticəyönümlü tədqiqatlar həyata keçir-
mək və cəmiyyətimizə faydalı ola biləcək 
innovativ həllər tətbiq etməkdir. Təbii ki, 
işğaldan azad olunmuş torpaqlarımızda 
fəaliyyətə başlayan ilk universitetin və ya 
adı Qarabağla bağlı olan bir universitetin 
heyətində təmsil olunmaq hər birimiz üçün 
sonsuz şərəfdir və həm də çox böyük mə-
suliyyətdir. Bu məsuliyyəti aydınlığı ilə 
dərk edirik. Siz çox doğru vurğuladınız ki, 
bu universiteti tarixi əfəri yaşamış gənc-
lər üçün yaratmısınız və məhz tarixi əfə-
rin qazanıldığı torpaqda yaratmısınız. Bu, 
bizim məsuliyyətimizi daha da artırır. 

Sizi əmin edirik ki, qarşımıza qoydu-
ğunuz bütün tapşırıqları yerinə yetirmək 
üçün bütün heyətimiz formalaşıb. 1 00 
tələbəmizin gəlişi ilə gücümüz əhəmiyyətli 
şəkildə artıb, müasir gəclərimiz komanda-
mızda formalaşıb. Əmin ola bilərsiniz ki, 
qarşımıza qoyulan bütün tapşırıqları yerinə 
yetirmək üçün var qüvvəmizlə  çalışaca-
ğıq. Təşəkkür edirəm. 

Prezident İlham Əliyev: Sağ ol. Təşək-
kür edirəm.  

***
Sonra çıxış edən tələbə ənarə Məm-

mədzadə dedi  
– Hörmətli cənab Prezident, mən Bər-

də şəhərində fəaliyyət göstərən Ağdam 
rayon  nömrəli tam orta məktəbin məzu-
nuyam. Laçın rayonundan keçmiş məcbu-
ri köçkünəm. Doğma torpaqlarımızı heç 
vaxt görməsəm də, bu sevgimi qəlbimdə 
daşımışam. Bu gün çox xoşbəxtəm. Qəbul 
imtahanında 6  bal toplayaraq Qarabağ 
Universitetinin maliyyə ixtisasını seç-
mişəm və doğma yurduma tələbə statusun-
da qayıtmışam. İnanıram ki, tələbələrimiz 
Qarabağ Universitetinin bizə verdiyi im-
kanlardan ən doğru şəkildə istifadə edərək 
gələcəyin parlaq mütəxəssisləri olacaqlar 
və Qarabağımızın dirçəlməsində birlikdə 
iştirak edəcəklər. 

Son olaraq doğma torpaqlarımızı işğal-
dan azad etdiyiniz və biz gənclərə burada 
təhsil almaq şansı yaratdığınız üçün Sizə 
minnətdarlığımı bildirirəm.

Prezident İlham Əliyev  Sağ ol, 
təşəkkür edirəm

***

ələbə Rauf Penceyev dedi
– Möhtərəm Prezident, mən Bakı şəhə-

ri 5 nömrəli tam orta məktəbin məzunu-
yam. tən ilin qəbul imtahanlarında 600 
bal toplayaraq Azərbaycan Dövlət İqtisad 
Universitetinə qəbul olmuşam. Birinci kur-
sda oxuduğum zaman Sizin Qarabağ Uni-
versitetinin yaradılması ilə bağlı Sərəncam 
imzaladığınız barədə xəbəri eşitdim. Bu 
xəbəri eşitdikdən sonra Qarabağ Univer-
sitetinin ilk tələbələrindən olmaq sevin-
cini yaşamaq üçün əlimdən gələni etmək 
istədim və bunun üçün respublikamızda 
keçirilən “SABAH” qrupu imtahanla-
rında yüksək nəticə toplayaraq təhsilimi 
Qarabağ Universitetində davam etdirmək 
hüququ qazandım. Həm Qarabağ Universi-
tetinin ilk tələbələrindən biri olmaq və həm 
də ilk məzunlarından biri olacağım üçün 
çox xoşbəxtəm və qürurluyam. Bu gün bu 
möhtəşəm tədbirdə - Qarabağ Universiteti-
nin açılışında Sizin qarşınızda “SABAH” 
qrupunun tələbələrindən biri olaraq çıxış 
etməkdən fərəh hissi duyuram. Qarabağa 
ilk gəlişim Xankəndi şəhərinə təsadüf etdi 
və buraya tələbə statusunda gəlmək daha 
böyük qürurverici hissdir. Xankəndi şəhə-
rində yaradılan şərait və infrastrukturla 
tanış olmuşam. Burada yaradılan şəraitə, 
ən əsası isə biz tələbələr üçün müasir tip-
li yataqxananı və qısa müddətdə Qarabağ 
Universitetini hazır vəziyyətə gətirdiyinizə 
görə Sizə təşəkkürümü bildirirəm. 

Prezident İlham Əliyev  Sağ ol.          
***

ələbə Zenfira Nəsirova dedi  
– Möhtərəm cənab Prezident, mən 

Salyan şəhər, Aşıq Pənah adına 1 saylı 
məktəbin məzunuyam. Builki qəbul imta-
hanında 6  bal toplayaraq Qarabağ Uni-
versitetinin hüquqşünaslıq ixtisasına qəbul 
olmuşam. Doğrusu, topladığım bal mənə 
respublikamızın digər ali məktəblərini 
seçmək imkanını yaradırdı. Lakin məhz 
seçimim Qarabağ Universiteti oldu və se-
vinirəm ki, ailəm də bu seçimimi dəstək-
lədi. Çünki burada təhsil almaq hər bir 
azərbaycanlı gənc üçün böyük fəxarətdir. 
Bu gün bu tədbirdə iştirak edirəm və çox 
xoşbəxtəm ki, həm Qarabağ Universiteti-
nin ilk tələbələrindənəm, həm də tələbələr 
arasında ən yüksək nəticəni mən göstər-
mişəm və Sizin qarşınızda çıxış etmək im-
kanı qazanmışam. 

Biz tələbələr olaraq Sizi tam əmin 
edə bilərik ki, yüksək təhsil alıb peşəkar 
mütəxəssis kimi yetişərək ölkəmizə, Vətə-
nimizə daim fayda verəcəyik. Yaradılan 
bütün şəraitə və ümumi olaraq Azərbaycan 
gəncinə göstərdiyiniz dəstəyə görə Sizə və 
Mehriban xanıma xüsusi təşəkkürümüzü 
bildiririk. 

***
Prezident İlham Əliyev  Sağ ol. 

Təşəkkür edirəm  
Sağ olun, əziz dostlar, uşaqlar. Bir daha 

sizi həm Dövlət Suverenliyi Günü müna-
sibətilə, həm də Qarabağ Universitetinin 
fəaliyyətə başlaması münasibətilə ürəkdən 
təbrik etmək istəyirəm. Sizə cansağlığı, 
uğurlar, yeni zəfərlər arzulayıram. Qara-
bağ Azərbaycandır    

***
Sonra  Prezident İlham Əliyev univer-

sitetin həyətindəki parkda yaradılan şə-
raitlə tanış oldu. Bildirildi ki, burada 1,1 
hektar sahədə yaşıllaşdırma işləri həyata 
keçirilib, müəllim və tələbələrin istirahəti 
üçün hər cür şərait yaradılıb.

Sonda Qarabağ Universitetinin müəl-
lim və tələbə heyəti ilə xatirə şəkli çəkdi-
rildi.

A Ə A

“Əsrin müqaviləsi”nin 30 illiyi və Neftçilər Günü 
münasibətilə Azərbaycanın neft sənayesi işçilərinə

Hörmətli neft sənayesi işçiləri
Sizi böyük iftixar hissi ilə “Əsrin müqaviləsi”nin 30 illiyi və 

peşə bayramınız  0 Sentyabr Neftçilər Günü münasibətilə ürək-
dən təbrik edirəm

lkəmiz üçün əlamətdar tarixi hadisə olan “Əsrin müqaviləsi” 
və Neftçilər Günü məhz ümummilli lider Heydər Əliyevin adı ilə 
sıx bağlıdır. 

Otuz il öncə Ulu öndərin uzaqgörən siyasəti və dəmir iradəsi 
sayəsində imzalanmış “Əsrin müqaviləsi” Azərbaycanın inkişafın-
da dönüş nöqtəsi oldu, ölkəmiz beynəlxalq enerji layihələrinin fəal 
iştirakçısına çevrildi. Xarici tərəfdaşlarla birlikdə reallaşdırılan iri 
layihələr enerji xəritəsində ölkəyə strateji mövqe qazandırmaqla 
yanaşı, dünya enerji təchizatının sabitliyinə də töhfə verdi. 

mummilli lider bu böyük layihəni həyata keçirməklə Azər-
baycanın gələcək nəsillərinə iqtisadi müstəqillik və davamlı inkişaf 
mirası qoydu. tən 30 ildə ölkə iqtisadiyyatı gücləndi, Azərbayca-
nın regional və qlobal səviyyədə mövqeyi möhkəmləndi. İri xarici 
sərmayələr cəlb olundu, infrastruktur müasirləşdi, yeni iş yerləri 
yaradıldı və əhalinin həyat şəraiti əhəmiyyətli dərəcədə yaxşılaşdı. 

Azərbaycan neft-qaz sektorunun inkişafı, şaxələndirilmiş ener-
ji siyasəti, müasir enerji infrastrukturu və beynəlxalq əməkdaşlıq 
sayəsində etibarlı tərəfdaşa və nümunəvi ölkəyə çevrilib. Artıq 
dünyanın on ölkəsini mavi yanacaqla təchiz etməsi və enerji la-

yihələrinin əhatə dairəsini davamlı genişləndirməsi regionda ölkə-
mizin əhəmiyyətini artırır, həmçinin yeni iqtisadi sahələrin inkişa-
fına imkanlar yaradır.

Qlobal çağırışları nəzərə alaraq, Azərbaycan bərpaolunan 
enerji resurslarının artırılması üçün yeni təşəbbüslər həyata keçirir. 
“Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” və Azərbaycanın evsahibliyi 
edəcəyi COP  beynəlxalq tədbiri dayanıqlı enerji mənbələrindən 
geniş istifadə, eləcə də bu sahədə beynəlxalq əməkdaşlığın inkişa-
fı baxımından fürsət olmaqla, qlobal ekoloji problemlərin həllinə 
mühüm töhfə verəcəkdir. 

Daim inkişaf edən neft-qaz sektoru hazırda yeni tarixi dövrünü 
yaşayır. tən illər ərzində qazanılan böyük uğurlar enerji sahəsi-
nin inkişafı və onun təməli olan “Əsrin müqaviləsi” ilə bilavasitə 
bağlıdır.

Sizin Azərbaycan neft sənayesindəki uğurlarınızın gələcək nə-
sillərə də örnək olacağına inanıram. Əminəm ki, fədakar əməyini-
zin bəhrələri hələ uzun illər xalqımıza xidmət edəcək. Bu yolda hər 
birinizə yeni nailiyyətlər və müvə əqiyyətlər arzulayıram                                                     

İlham Ə İ , 
 Azər ay an es likasının Prezidenti

Bakı şəhəri, 1  sentyabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikasının neft sənayesi 
işçilərinin təltif edilməsi haqqında

zərbaycan es ublikası Prezidentinin ərəncamı
Azərbaycan Respublikası Konstitusi-

yasının 10 -cu maddəsinin 3-cü və 3 -ci 
bəndlərini rəhbər tutaraq qərara alıram

1 .  Azərbaycan neft sənayesinin inkişa-
fında xidmətlərinə görə aşağıdakı şəxslər 
təltif edilsinlər:

-cü dərəcəli “Əmək” ordeni ilə
Bayramov Elman Eyvaz oğlu
Əliyeva Hicran Lətif qızı
Quliyev Arif Davidoviç

eydayev Əli Çingiz oğlu
“ ərəqqi” medalı ilə
Allahverdiyeva Nailə Rizvan qızı
Bağırov Elçin Bağır oğlu
Binboğa Ergün İnayet
Dadaşov Əli Seyfulla oğlu
Əbilhəsənova Lalə Cavanşir qızı
Əfəndi Surəddin Cəlal oğlu
Əliyev Nəriman Salman oğlu
Əliyev Səməd Məhəmməd oğlu
Əsədov Famil Əsəd oğlu
Hacıyev iya Xalid oğlu

İbrahimli Akif Arif oğlu
İsmayıl Bəhruz Akif oğlu
Kelli Katal Jozef
Məmmədov Cavid Pərviz oğlu
Məmmədov Əjdər Yaqub oğlu
Məmmədova Afaq Vilayət qızı
Məmmədova Elnarə Rafiq qızı
Məmmədova Səidə Tehran qızı
Osmanov aiq Faiq oğlu
Pehlivan Kamil Dursun
Seyidov Elman Ağazal oğlu
Vəliyev Azər Bahadur oğlu
Yusubova Aytən Elcan qızı

eynalov Tağı Mazan oğlu.
2 .  Azərbaycan neft sənayesinin inkişa-

fında səmərəli fəaliyyətinə görə Nurəddin 
Həsən oğlu Məmmədova “Əməkdar mühən-
dis” fəxri adı verilsin.

İlham Ə İ , 
 Azər ay an es likasının 

Prezidenti
Bakı şəhəri, 20 sentyabr 2024-cü il



azımıza qısa hüquqi arayışla baş-
layırıq. rmənistanın bu yaxınlarda 
böyük həvəslə qoşulduğu Beynəlxalq 
Cinayət Məhkəməsinin Roma Statu-
tuna əsasən, “əhalinin deportasiyası 
və ya zorla köçürülməsi” dedikdə, 
köçürülməyə və ya digər məcburi təd-
birlərə məruz qalan insanların qanuni 
yaşadıqları ərazidən zorla çıxarılması 
nəzərdə tutulur. əni, gözünü yumub, 
ağzınızı göyə açıb, “deportasiya, etnik 
təmizləmə, zorla köçürülmə” çığır-
maqla məsələ həll olunmur. Bunları 
beynəlxalq hüquq müstəvisində sübut 
etməlisiniz. Amma belə bir sübut yox-
dur və ola da bilməz.  da maraqlıdır 
ki, bir il əvvəlki hadisələrlə bağlı İrə-
van və ermənipərəst dairələr Azərbay-
canı ittiham edirlər, amma bu zaman 
bir dəlil belə ortaya qoya bilmirlər.

Bu dəfə də belə oldu. Ermənistan Xari-
ci İşlər Nazirliyi, bu ölkənin eks-ombuds-
manı 0 3-cü il sentyabrın 1 - 0-də 
ordumuz tərəfindən öz suveren ərazilə-
rimizdə aparılan antiterror tədbirlərini 
“Dağlıq Qarabağa hücum” və “etnik tə-
mizləmə” kimi qələmə verməyə çalışırlar.                                                                       
“Sülhpərvər ölkə olduğunu iddia edən Er-
mənistan tərəfindən Azərbaycanın əzəli və 
əbədi torpağı olan Qarabağın “Dağlıq-Qa-
rabağ” kimi qondarma adla çağırılması 
Azərbaycanın suverenliyi və ərazi bütöv-
lüyünə qarşı hörmətsizliyin bariz nümunə-
sidir”. Bunu Azərbaycan Xarici İşlər Na-
zirliyinin mətbuat katibi Ayxan Hacızadə 
Ermənistan XİN-nin 1  sentyabr tarixli 
bəyanatına dair şərhində bildirib. ərh-
də daha sonra deyilir ki, ötən ilin 1 – 0 
sentyabr tarixləri arasında Azərbaycan 
Silahlı Qüvvələri tərəfindən  saatdan 
az bir müddətdə suveren ərazilərimizdə 
aparılan antiterror tədbirləri beynəlxalq 
hüquqa, o cümlədən, beynəlxalq humanitar 
hüquqa tam uyğun şəkildə həyata keçirilib: 
“Azərbaycanın öz torpaqları üzərində su-
verenliyini bərpa etməsi tarixinin ən şanlı 
səhifələrindən biri olmaqla yanaşı, bey-
nəlxalq hüquq və ədalətin təntənəsidir”.                                                                           
XİN rəsmisinin şərhində o da vurğulanır 
ki, Ermənistan tərəfinin təhrikedici səylə-
rinə və təbliğatına baxmayaraq, antiterror 
tədbirləri zamanı mülki əhali hədəf alın-
madı, mülki infrastruktura ziyan vurul-
madı, yalnız legitim hərbi infrastruktur və 
obyektlər sıradan çıxarıldı.

* * * 
Ermənistanın keçmiş ombudsmanı Ar-

man Tatoyanın dərc etdiyi hesabatda isə 
bir il əvvəl Qarabağdakı mülki əhalinin 
“gözlənilməz hücumla” üz-üzə qaldığı, 
“ailələrin bir qisminin çörək axtarışında, 
uşaqların məktəbdə olması səbəbindən 
bir-birindən ayrı düşdüyü, onlarca insanın 
həlak olduğu” qeyd olunur.  Ombudsma-
nın Azərbaycanın məcburiyyət qarşısında 

keşirdiyi antiterror tədbirinin səbəbi kimi 
göstərdiyi motiv çox maraqlıdır: “Bir il 
bundan əvvəl baş verənlərin hamısı Azər-
baycan dövlətinin ermənilərə qarşı dərin 
nifrət və irqçilik siyasətindən qaynaqlanır-
dı”. 

İki əsrdir ki, beşikdəki çağanı da türkə 
nifrət ruhunda tərbiyə edən bir qövmün in-
san haqları müdafiəçisi bizi onlara “dərin 
nifrət” bəsləməkdə suçlayır. Xocalı, Bağa-
nıs Ayrım, Başlıbel qətliamlarını törədən 
terrorçu dövlətin sabiq  ombudsmanının 
məntiqinə görə, 30 il ərazimizin 0 faizini 

işğalda saxlayan separatçı rejimin hüzuru-
na gül-çiçəklə getməli imişik. Həqiqətən 
də, rəsmi Bakının yaşayış yerlərini tərk 
etməmək barədə çoxsaylı müraciətlərinə, 
təklif etdiyi reinteqrasiya proqramına 
baxmayaraq, ermənilər ərazimizi könüllü 
şəkildə tərk etmək qərarı verdilər. İndi on-
ların azad seçimini “etnik təmizləmə” kimi 
qələmə vermək hüquqi nonsens olmaqla 
yanaşı, həm də riyakarlıq və ikiüzlülük nü-
munəsidir. Və bunu işğal etdiyi torpaqları-
mızdan soydaşlarımızı silahla qovan, onla-
ra qarşı kütləvi qırğınlar törədən Hayastan 
bəyan edir. Nifrəti silaha çevirənlərin son 
aqibəti necə olmalı idi ki  

* * * 
Heç nəyi unutmamışıq. O cümlədən, 

dünya güclərinin himayəsindən ruhlanan 
inadkar Ermənistanın separatçı qurumun 
qalıqlarını maliyyələşdirməsini, onu  silah-
landırmağı dayandırmadığını da xatırlayı-
rıq. İrəvan və Parisin, eləcə də ermənipərəst 
dairələrin ölkəmizin suverenliyinin tam 
bərpasına yol verməmək üçün hansı tələlə-
ri qurmağa çalışdıqları da yadımızdadır. 
Bunların heç birinin faydası olmadı. Sonda 
suda boğulanlar saman çöpündən yapışan 
təki, ermənilərin də Azərbaycanın Qarabağ 
bölgəsindən Ermənistana könüllü köçmə-
sini təşkil etdilər. Azərbaycan vətəndaşlı-
ğını qəbul etmək şərti ilə ölkəmizin digər 
sakinlərinin sahib olduqları imtiyazlara 

razı olmadılar, getməyə üstünlük verdilər. 
Ermənilərin Qarabağdan Ermənistana köç-
məsi Azərbaycana düşmən olan qüvvələ-
rin, o cümlədən, “miatsum” ideyaları ilə 
hələ də vidalaşmamış Hayastan iqtidarının, 
erməni kilsəsinin, diasporun və nəhayət, 
Cənubi Qafqazdakı geosiyasi dəyişikliklə 
barışmaq istəməyən bəzi “güclərin” əlin-
də “dəstavüza” çevrildi. Həmin qüvvələrə 
sonradan Azərbaycanı “etnik təmizləmə”-
də ittiham və öz şərtləri ilə gedənlərin geri 
qaytarılmasını tələb etmək üçün məhz er-
mənilərin köçməsi lazım idi. 

Heç bir beynəlxalq təşkilat və ya döv-
lət terrorla mübarizə əməliyyatını “hərbi 
hücum”, “etnik təmizləmə” kimi tanıya 
bilməz. Çünki Qarabağ Azərbaycanın 
beynəlxalq səviyyədə tanınmış ərazisidir. 
Dövlət öz ərazisinə hücum edə bilməz. 

stəlik, əməliyyatın gedişində Paşinyan 
artıq neçənci dəfə Qarabağı Azərbaycanın 
bir hissəsi kimi tanıdığını etiraf etdi. 

Hazırda rəsmi Bakı İrəvanın sülh da-
nışıqlarını pozmağa yönəlmiş növbəti təx-
ribatına şahidlik edir. Aşkar görünən odur 
ki, Ermənistan və onun himayədarları yeni 
nəsillər arasında nifrət yaratmaq məqsə-
dilə müəyyən “ideoloji proqram” hazırla-
maq kimi dağıdıcı yol seçiblər. Yəni, bu 
o deməkdir ki, Azərbaycan hər cür təx-
ribatlara hazır olmalıdır. Bunu haylarla 
qonşuluğun gətirdiyi fəsadlar və həyatın 
özü tələb edir. Klassiklərdən birinin dediyi 
kimi, sülh bir çox hallarda yalnız arzularda 
reallaşır. 

* * *
“Bir il bundan əvvəl Azərbaycan Dağ-

lıq Qarabağa  silahlı hücum edib və 
100 mindən çox insanı məcburi köçkün 
vəziyyətinə salıb. Bununla da XX  əsrin 
tarixində ilk etnik təmizləmə  həyata 
keçirib”. Bunu Avropa Parlamentinin 
plenar iclasındakı çıxışında fransalı de-
putat, Avroparlamentin xarici əlaqələr 
komissiyasının təhlükəsizlik və müdafiə 

alt komitəsinin sədri Natali uazo deyib. 
Həm ermənipərəst mövqeyi, həm də 

tipaj olaraq keçən əsrin 0-cı illərindəki 
Qalina Staravoytovaya bənzəyən Natali 
Luazo Aİ-nin rüşvətxor məmur və deputat-
ları ilə tez-tez Ermənistana gəlir, sərhəddə 
şəkillər çəkdirir, Azərbaycanın ünvanına 
hədyanlar yağdırırdı. Bu, həmin Luazodur 
ki, 0 3-cü ilin iyununda başının dəstəsi 
ilə Laçın sərhədində “pusquda durmuş” 
Aİ-nin missiyasının üzvləri, əngəzurda 
“Qarabağ köçkünləri” ilə görüşmüş, Laçın 
büraxılış məntəqəsinə beynəlxalq qüvvələ-
rin yeridilməsini, bununla bağlı BMT-nin 

təcili qətnaməsini tələb etmişdi. 
İndi isə Azərbaycanın evsahibliyi edə-

cəyi COP -un iştirakçılarına “ermənilə-
rin “Dağlıq Qarabağa qayıtmaları, əsirlərin 
buraxılması” tələbi ilə rəsmi Bakıya  çağı-
rış etmələrini istəyir. O, hətta, bu tələbini 
Azərbaycanın Ermənistanla sülh sazişi im-
zalamadığı ilə əsaslandırır. 

Reallıqla barışmaq, onu həzm etmək 
istəməyənlərin problemini başa düşürük. 
Anlaşılmayan odur ki, bütün cəbhələrdə 
uduzmuş və tam iflasa uğramış haylar, san-
ki, yüz il əvvəlin havası ilə nəfəs alır, letar-
gik yuxudan ayılmaq istəmirlər.    

 “Biz göstərdik ki, güclü iradə, peşə-
karlıq, vətənpərvərlik, milli ruhda tərbiyə 
olunan gənc nəsil olarsa, heç bir qüvvə o 
xalqın qabağında dura bilməz. Nə çoxqat-
lı müdafiə xətti, nə Ermənistan ordusunun 
coğrafi üstünlüyü, – çünki bütün təpələrdə 
onlar yerləşmişdi, – nə böyük dövlətlər, nə 
də Ermənistanı silahlandıran, onlara mənə-
vi və fiziki yardım göstərən dövlətlər. Heç 
kim ”.

Bu sözləri Prezident İlham Əliyev Qa-
rabağ Universitetinin müəllim və tələbə 
heyəti ilə görüşündə söyləyib. Bəli, bun-
dan sonra heç kim bizimlə nə gücün dili 
ilə danışa, nə də bizi tutduğumuz yoldan 
döndərə bilər. Çünki güclü siyasi iradəyə 
söykənən Azərbaycanın inamla addımladı-
ğı bu yol ədalət və dürüstlükdən keçir.   

İmran Ə İ XA    
X

Nifrəti silaha çevirməyin aqibəti kspert rəyi

Rasim  M SABƏ V, 
Milli Məclisin deputatı, politoloq

Ermənilərin indi bacardıqları ye-
ganə məşğuliyyət boş-boş çığırmaqdır. 
Reallıq ondan ibarətdir ki, üçtərəli bəya-
nata uyğun olaraq, Azərbaycan dəfələr-
lə Ermənistandan ordusunun qalıqlarını 
Qarabağdan geri çəkməsini tələb edirdi. 
Bunu etməyin əvəzinə, hoqqabazlıqla 
məşğul idilər. Guya, orada qalan özü-
nümüdafiə polis qüvvələridir. Məgər 
özünümüdafiənin yüzlərlə tankı, BTR-i, 
BMP-si, artilleriya və reaktiv qurğuları 
olur  İnadkarlıq göstərənin cavabı bu 
cür olmalıydı. Azərbaycanın antiterror 
tədbirlərini minimum itikilərlə həya-
ta keçirməsinə bütün dünya mat qalıb. 
Bəli, ordumuz əlində o boyda silah-sur-
satı olan qüvvəni bir günə təslimə məc-
bur elədi. Yalnız hərbi obyektlər vurul-
du. Bu məsələdə Azərbaycana heç kəs 
irad tuta bilməz. 

İsrail bir ilə yaxındır ki, Qəzzada 
hərbi əməliyyat aparır və dinc əhali 
də daxil olmaqla 0 mindən çox insan 
həlak olub. Amma biz bircə günə əmə-
liyyatı yekunlaşdırdıq və separatçıları 
torpağımızdan qovduq. Uzatdığımız 
əli rədd edəndə, təbii ki, Azərbaycan 
antiterror tədbirini reallaşdırmağa məc-
bur oldu. O ki qaldı, mülki ermənilərin 
oradan çıxmasına, onların beyinlərini 
30 ildən çox idi ki, azərbaycanlılarla 
birgə yaşamağın mümkünsüzlüyü na-
ğılı ilə doldurmuşdular. Belə separa-
tist düşüncə tərzi onların son aqibətini 
müəyyənləşdirdi. Həmin ermənilərə 
belə bir nağıl da danışmışdılar ki, Koso-
vodan da albanları çıxarmışdılar, amma 
sonra Amerika serbləri bombalamaqla 
geri qayıtmanı təmin etdi. Məhz belə 
xəyallarla yaşayan ermənilər Azərbay-
canın da üstünə kiminsə yeriyəcəyini 
gözləyirdilər. Bu, baş vermədi və ola da 
bilməzdi. 

Necə ki, vaxtilə Xorvatiya öz əra-
zisində yüksək muxtariyyata qane ol-
mayan 600 minə yaxın serbi eyni üsul-
la – antiterror əməliyyatı ilə çıxardı. 
Sonradan geri qayıdan 100 mindən bir 
qədər çox serb Xorvatiya vətəndaşlığı-
nı qəbul edib, heç bir muxtar hüquq-
lara malik olmadan yaşayır. Axı, eyni 
variantı Azərbaycan da təklif etmişdi. 
Yox, bunlara ordumuzun, polisimizin, 
Azərbaycan hökumətinin olmadığı Qa-
rabağ lazım idi. İndi üstümüzə yeriyən 
ermənipərəst dairələr isə heç nəyə nail 
ola bilməyəcəklər.                      

4 Xalq qəzeti21 sentyabr 2024-cü il, şənbə

SİYASƏT

Moskva  İrəvan “dueli” K M  müstəvisində
Baş nazir Nikol Paşinyanın Kol-

lektiv əhlükəsizlik Müqaviləsi əş-
kilatının rmənistanın suverenliyinə 
təhlükə olması ilə bağlı açıqlamaları 
sağlam düşüncəyə sığmır. Bunu IV Av-
rasiya Qadınlar orumu çərçivəsində 
Rusiya Xarici İşlər Nazirliyinin rəsmi 
nümayəndəsi Mariya Zaxarova deyib.

N.Paşinyan bir neçə gün əvvəl bildir-
mişdi ki, rəsmi İrəvan KTMT-yə üzvlüyü-
nü təkcə alyansın Ermənistanın təhlükə-
sizliyini təmin etmək üzrə öhdəliklərini 
yerinə yetirmədiyi üçün deyil, həm də qu-
rumun özünün ölkənin təhlükəsizliyinə, 
gələcək mövcudluğuna, suverenliyinə 
və dövlətçiliyinə təhdid yaratdığına görə 
dondurub. Əslində, baş nazirin mövqeyi, 
ümumən, Ermənistan rəhbərliyinin an-
ti-KTMT kursunda müəyyən yeniliyin ol-
duğunu söyləməyə əsas verir. Əvvəlcə bu 
yeniliyə diqqət yetirək. 

Məlum olduğu kimi, Ermənistan – 
KTMT münasibətlərindəki ziddiyyətlərin 
əsası 0 -ci ildə qoyulmuşdu. Həmin il 
noyabrın 3-də qurumun İrəvanda zirvə 
toplantısı keçirilmişdi. Paşinyan Rusiya 
Prezidenti Vladimir Putinin də qatıldığı 
toplantını anti-Azərbaycan motivləri üçün 
plasdarma çevirməyə cəhd göstərmişdi. 
Nikol ölkəsinin təşkilata rotasiya qay-
dasındakı sədrliyindən sui-istifadə yolu 
tutmuş, ciddi-cəhdlə çalışmışdı ki, qurum 
Azərbaycan – Ermənistan şərti sərhədində 
sentyabr ayında baş vermiş hərbi insidentə 
siyasi qiymət versin, Bakını işğalçı kimi 
göstərən bəyanat yaysın. Ancaq istəyinə 
nail ola bilməmiş, hətta KTMT-yə üzv bəzi 
dövlətlərin başçılarının sərt reaksiyası ilə 
də üzləşmişdi. Məsələn, Belarus Preziden-
ti Aleksandr Lukaşenko Paşinyana toplantı 
iştirakçıları olan ölkə rəhbərlərini “uşaq 
yerinə qoymamağı” məsləhət görmüş, onu 
Azərbaycanla danışıqlara və problemi həll 
etməyə dəvət etmişdi. Qazaxıstan Prezi-
denti Kasım-Jomart Tokayevin mövqeyi 
isə daha konkret olmuşdu – Azərbaycan– 
Ermənistan sərhədlərinin delimitasiya-
sı aparılmayıb və buna görə KTMT-nin 
məsuliyyət zonasını müəyyənləşdirmək 
mümkünsüzdür. 

Bəli, 0 -ci ilin İrəvan sammitindən 
sonra KTMT-nin Ermənistan üzrə məsu-
liyyət zonasının qeyri-müəyyənliyinə dair 
tezis gündəmə gəldi. Ermənistanın haki-
miyyət nümayəndələrinin həyasızlıqları isə 
bundan ibarətdir ki, onlar təşkilatın özünün 
həmin məsuliyyət zonalarını müəyyənləş-
dirməli olduğuna dair arqument səsləndi-
rirlər. Başqa sözlə desək, KTMT həmin 
zonaları müəyyənləşdirməyincə, onunla 
münasibətlər yoluna qoyulmayacaq. Gö-
ründüyü kimi, bu yanaşmada da axarova-
nın dili ilə desək, sağlam məntiq və düşün-
cə yoxdur, kifayət qədər, incə düşünülmüş 
bəhanə var. 

Bəhanədən söz düşmüşkən, İrəvan 
sammiti gedişində Azərbaycan – Ermənis-
tan şərti sərhədinə KTMT-nin müşahidə-
çilərinin göndərilməsi ilə bağlı məsələ də 
müzakirəyə çıxarılmışdı. Hətta, qurumun 
Xarici işlər nazirləri səviyyəsində müəy-
yən razılaşmalar əldə edilmişdi. Sonradan 
KTMT-nin nəzərdə tutulan missiyasının 
hərbi təyinatlı olacağı bildirilmişdi. Ancaq 
o da məlumdur ki, Paşinyan bundan boyun 
qaçırmış və Avropa İttifaqının mülki mü-

şahidə missiyasına üstünlük vermişdi. Sö-
zügedən missiyanın KTMT-nin İrəvanda 
keçirilmiş sammitindən bir ay sonra, yəni 
dekabrda Ermənistana yerləşdirilməsinə 
başlanmışdı və hələ də fəaliyyətdədir. Belə 
nəticəyə gəlirik ki, Ermənistanın KTMT 
ilə ziddiyyətləri həm də ölkənin Qərbə 
yaxınlaşmaq əzminin təzahürü kimi mey-
dana çıxmış hadisədir. Əlbəttə, buna əzm 
demək mümkündürsə... 

Qeyd edək ki, İrəvan sammitindən son-
ra Paşinyan hakimiyyəti KTMT-ni boykot 
yolunu tutdu. Ermənistan nümayəndələri 
təşkilatın ayrı-ayrı strukturlarının iclasları-
na qatılmaqdan imtina etdilər və mövqelə-
rini davamlı şəkildə ictimailəşdirərək, Ru-
siya tərəfində qıcıq yaratmağa çalışdılar. 
0 -cü ildən isə N.Paşinyan ölkəsinin an-

ti-KTMT kursundakı boz rəng çalarlarını 
bir qədər də tündləşdirdi. Nikol və koman-
dasının üzvləri, əvvəla, Ermənistanın təş-
kilatdakı üzvlüyünü dondurduğunu bəyan 
etdilər, ikincisi, rəsmi İrəvanın qurumdan 
ayrılmasının mümkünlüyünə dair mesaj-
lar səsləndirməyə başladılar. İndiki, yəni 
yuxarıda haqqında söz açdığımız yenilik 

isə Paşinyanın KTMT-ni bilavasitə ölkənin 
ərazi bütövlüyü və suverenliyi üçün təh-
lükə görməsi ilə bağlıdır. Ancaq “yeniliyi” 
gözləməyə dəyərdi. Çünki onun işartıları 
özünü göstərirdi. 

Məlum olduğu kimi, rəsmi İrəvan son 
günlər ən müxtəlif platformalarda Ermə-
nistanın ərazi bütövlüyünün və suverenli-
yinin toxunulmazlığını tirajlamaqla məş-
ğuldur. O da məlumdur ki, bu klişe ölkənin 
10 noyabr 0 0-ci il tarixli üçtərəfli Bəya-
natdan boyun qaçırmaq, konkret olaraq, 
sənədin -ci bəndini icrasından yayınmaq 
istəklərindən qaynaqlanır. Paşinyan və ko-
mandası Qərbin təhriki ilə Naxçıvana ma-
neəsiz, yəni heç bir gömrük və sərhəd nə-
zarəti olmayan yolu təmin etmir, ən əsası 
isə -cu bəndin həmin yola Rusiya Federal 
Təhlükəsizlik Xidmətinin nəzarət müddəa-
sını heçə sayır. KTMT-nin bu ritorikaya 
daxil edilməsi isə rəsmi İrəvanın destruktiv 
mövqeyini daha da möhkəmləndirmək va-
sitəsidir. Hədəfin Rusiya olduğu gün kimi 
aydındır. 

Bir halda ki, Moskvanın hakim rol oy-
nadığı təşkilat Ermənistanın ərazi bütöv-
lüyünə və təhlükəsizliyinə təhdid yaradır, 
deməli, Rusiyanın özünün də Naxçıvan 
yolunda təhlükəsizliyin təminatı ilə bağlı 
zəmanətinə etibar edilməməlidir. Məntiq 
budur və məsələnin mahiyyətini Rusiya 
XİN-in rəsmi nümayəndəsi Mariya axa-
rova bilməmiş deyil. Xanım axarova 
məhz buna görə son günlər nümayiş etdir-
diyi sərt ritorikanı yenidən işə salır. Daha 
doğrusu, sərtliyini sırf bu məsələ müstəvi-
sində də ortaya qoyur. 

Rusiya XİN-in sözçüsü Ermənistanın 
üçtərəfli bəyanatın icrasından boyun qaçır-
ması ilə bağlı tez-tez onu bildirir ki, rəsmi 
İrəvan sənəddən imzasını geri çəkməyib. 
Bu, əslində, erməni rəhbərliyini qıcıqlan-
dırmaq və ələ salmaqdır. Yəni, üçtərəfli 
Bəyanatdan rəsmən imtina edə bilmir-
sənsə, niyə boş-boş danışırsan  axarova 
eyni məntiqi yenə də işə salır və deyir: “Bir 
halda ki, KTMT Ermənistanın ərazi bütöv-
lüyü və suverenliyi kimi vacib məsələ üçün 

təhdid yaradırsa, nəyə görə ölkə qurumdan 
uzaqlaşdığını bəyan etməyib”. 

Rusiya rəsmisi fikrinə davam edərək 
onu da deyib ki, Ermənistan KTMT-də 
qalırsa, deməli, strukturda hansısa məqsə-
dəuyğunluq görür. Deməli, bir daha sübut 
olunur ki, sağlam olmayan düşüncə Pa-
şinyanın bildirdikləridir. Ancaq Nikolun 
KTMT və Ermənistana təhdid mövzusu-
nu gündəmə gətirməsi mahiyyətcə yenilik 
olsa da, baş nazirin oxşar xüsusda “təhlükə 
axtarışlarına” baş vurması ilk dəfə deyil. 
Onun məhz indi əsələdən söz açması da 
təsadüf sayıla bilməz. 

Yada salaq ki, Azərbaycanın 0 3-cü 
ilin sentyabrında Qarabağda lokal xarak-
terli antiterror tədbirləri keçirməsindən və 
uğur qazanmasından sonra, N.Paşinyan 
ölkəsinin duruma müdaxiləsinin olmaya-
cağından danışmış və sözügedən müdaxilə-
nin Ermənistan üçün tələ ola biləcəyinə ey-
ham vurmuşdu. Ardınca isə bildirmişdi ki, 
KTMT-yə üzv bəzi ölkələr Ermənistanda 
dövlət çevrilişi reallaşdırmaq istəyirdilər, 
lakin məqsədlərinə çata bilmədilər. Nikol 
belə deməklə, əslində, erməni avantürizmi-
nin Qarabağ rüsvayçılığına görə Rusiyanı 
günahlandırmaq yolu tutmuşdu. Görünür, 
üzərindən bir il keçdikdən sonra Paşinyan 
yenidən eyni məntiqi gündəmə gətirmək 
yolu tutur. Amma bu dəfə daha konkret 
şəkildə. Çox güman ki, Ermənistan rəhbər-
liyi növbəti mərhələdə axarovanın dediyi 
yolla getməyin, yəni KTMT-dən çıxmağın 
mümkün olub-olmadığını daha əmin şəkil-
də yoxlayacaq. 

Hərçənd, rəsmi İrəvanın mövcud is-
tiqamətdə qəti qərar verəcəyini söyləmək 
mümkünsüzdür. Həm də ona görə ki, 
Ermənistan hakimiyyəti Rusiyanın əks 
addımlarının nədən ibarət olacağını tam 
müəyyənləşdirməyib. Daha doğrusu, hələ-
lik həmin addımlardan etibarlı şəkildə sı-
ğortalanmaq iqtidarında deyil. Nəzərə alaq 
ki, KTMT-dən rəsmən ayrılma iqtisadiy-
yatı tamamilə Rusiyadan asılı Ermənistan 
üçün başqa fəsadlar da törədə bilər. Elə bu 
mənada da axarovanın Paşinyanın dedik-
lərini sağlam düşüncədən uzaq adlandır-
masında məntiq var. 

Ə Ə  
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rməni baş nazirin bu barədə dedikləri
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Replika

Biz Konstantin yodoroviçin hansı yuvanın quşu olduğunu yaxşı 
bilirik. nun alovlu ermənipərəst çıxışlarına, populist bəyanatlarına 
öyrəncəliyik. Rusiya Dövlət Dumasının MDB işləri üzrə komitəsi səd-
rinin birinci müavini Konstantin Zatulinin nəyə görə və nəyin müqa-
bilində mütəmadi olaraq Azərbaycana və onun ərazisinə qarşı sərt 
bəyanatlar verməsini izah etməyə ehtiyac görmürük. ay azaryanın 
soyadından qondardığı “ azarev klubu”nun bayraqdarına çevrilmiş  
Zatulinin rəsmi Moskvanın belə xoşuna gəlməyən avantürist bəyanat-
ları, cəmiyyət tərəfindən də dəfələrlə qınanıb. Amma, o, erməni lob-
bisinə xidmət etməyi, onların istəyinə uyğun olaraq, anti-Azərbaycan 
bəyanatlar səsləndirməyi çox sevir.

Bu dəfə “erməni xalqının qəhrəmanlıq 
mübarizəsi”ndən dəm vuran atulin hay-
ların baş nazirini bu “tarixi salnaməni” 
unutdurmağa çalışmaqda ittiham edir.

Dövlət Dumasının yetkilisinin sözlə-
rinə görə, Paşinyan erməni xalqını inan-
dırmaq istəyir ki, hayların dövlətçiliyinin 
olmadığı vaxtlarda onları birləşdirən və 
qoruyub saxlayan Qriqorian kilsəsinin 
“müqəddəs missiyası” Bizans imperiyası 
dövründən bəri xarici agent rolunu oyna-
yıb.

Buna görə Paşinyanın ünvanına təhqi-
ramiz ifadələr işlətməkdən belə çəkin-
məyən Dumanın komitə sədrinin müa-
vini, deyəsən, özünü ermənilərin “xaç 
atası” rolunda sınayır. Uzun müddət Dağ-
lıq Qarabağdakı separatçı rejimin ideolo-
ji dəstəkçisi funksiyasını yerinə yetirən 

atulin ayın əvvəlində İrəvanda bir neçə 
separatçı-terrorçunun cəmləşdiyi qanun-
dankənar qurumun “yubiley tədbirinə” 
“təbrik məktubu” göndərmişdi. 

Xatırlatmağa dəyər ki,  sentyabr ta-
rixini daşnak-separatçılar Xankəndidən 
süpürüb atdığımız həmin qondarma qu-
rumun “respublika günü” kimi qeyd edir-
lər. 0 0-ci ildə  günlük Vətən müha-
ribəsinə qədər onlar həmin “tarixi günü” 
yüksək əhvali-ruhiyyədə, təmtaraqla bay-
ram edirdilər. Fəqət dörd il bundan əvvəl 
Azərbaycan Ordusu onlara heç vaxt unut-
mayacaqları elə bir dərs keçdi ki, indi əv-
vəlki ildönümləri pafosundan əsər-əlamət 
də qalmayıb.

İntəhası, belə görünür ki, cənab atu-
lin özünü Araik Arutunyandan daha çox 
erməni hiss etdiyinə görə, yaxud da Rusi-
yadakı erməni lobbisindən babat qonorar 

qopardığı üçün hayların Qriqorian kilsə-
sinin də “təəssübünü” çəkməyə başlayıb. 
Bəli, cənab Konstantin atulinin nəyin 
müqabilində illərdir erməniləri cani-dil-
dən müdafiə etdiyi heç kimə sirr deyil. 
İndi, sadəcə olaraq, onun aşıb-daşan hay 
sevgisi təkcə ermənilərə və Ermənistana 
deyil, həm də, özünün dediyi kimi, tarix 
boyu milləti “birləşdirən və hifz edən” 
kilsənin də müdafiəsinə qalxmağa, onu 
baş nazirin hücumlarından qorumağa 
sövq edir. 

atulinin yeni təəssübkeşliyi maraqlı 
ehtimal və fərziyyələrə yol açır. Əgər, o, 
sabah, ya birisigün Ermənistana gəlib, an-
ti-Paşinyançı keşiş Baqrat Qalstanyanın 
yanında dayansa, heç təəccüblənməyin. 
Çünki onun qriqorianlığa qəfil məhəbbə-
tinin arxasında Paşinyanın istefasını tələb 
edən kilsə müridlərinə siyasi-ideoloji 
dəstəyin dayandığı istisna edilmir. 
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“Qəhrəman” haypərəst
Zatulin indi də özünü ermənilərin 

“xaç atası” rolunda sınayır

Alman deputatın yalanları bitib-tükənmir
Azərbaycana qarşı hər zaman qərəzli mövqeyi ilə seçilən Almaniya 

Bundestaqının Xarici əlaqələr komitəsinin rəhbəri Mixael Rot yenidən çox 
sevdiyi rmənistana səfər edib. nun budəfəki səfəri Azərbaycan rdusu-
nun Qarabağ iqtisadi rayonunda keçirdiyi lokal xarakterli antiterror təd-
birlərinin birinci ildönümü günlərinə təsadüf edir. Əlbəttə, səfər üçün bu 
tarixin seçilməsi qətiyyən təsadüfi sayıla bilməz. rmənilərə canıyananlıq 
edən, onların əsassız iddialarına qahmar çıxan deputat haylar üçün hüznlü 
günlərdə onların yanında olmaq, necə deyərlər, dərdlərini bölüşmək yolunu 
tutub.

Təbii ki, alman parlamentarinin indiki 
səfəri də ölkəmizin əleyhinə açıqlamalarla 
“zəngin” oldu. O, İrəvanda jurnalistlərlə 
görüşündə özünə aid olmayan məsələlər 
barədə gen-bol danışıb. Deyib ki, onun 
üçün ağır olsa da, ermənilərin Qarabağa 
qayıtması üçün artıq heç bir imkan görmür. 
“Biz insanlara nəyinsə dəyişəcəyi ilə bağlı 
ümid verə bilmərik. Çünki buna zəmanət 
vermək olmur. əmanət verə bilmədiyimiz 
şeyi insanlara vəd edə bilmərik” – deyən 
parlamentari Qarabağdan hayların bir 
il öncə separatçı “qlavar”ların və xarici 
havadarların fitnələrinə uyaraq, könüllü 
köç etməsini “etnik təmizləmə və erməni 
xalqının tarixində faciəli səhifələrdən biri” 
adlandırıb. Onun sözlərinə görə, bu, həm 
Ermənistan, həm də Qarabağ ermənilərinə 
əzab-əziyyət verib: “Azərbaycan bunu 
inkar edir, lakin biz o dəhşətli hadisələri 
unutmamışıq və biz Almaniyada Ermə-
nistanın dostları kimi regionda davamlı 
sülhün əldə olunmasına töhfə verməyə ça-
lışacağıq. Keçən il olduğu kimi, mən Qara-
bağdan olan qaçqınlara  baş çəkdim. Biz 
onlara dəstək göstəririk”.

M.Rot Ermənistanın çətin qonşularla 
 əhatə olunduğunu deyib. Əlavə edib ki, 

bu, onun üçün böyük sınaqdır. Daha sonra 
alman deputat həyasızlıq edərək “Ermənis-
tanın ən çətin və təcavüzkar qonşusu”nun 
Azərbaycan olduğunu bildirib: “Biz başa 
düşürük ki, ölkəyə qarşı təhqirlərdən sonra 
Azərbaycanla danışıqlar masasına oturmaq 
çətindir. Lakin Almaniya regionda sülhün 
vacibliyini vurğulayaraq, Ermənistanı 
dəstəkləməyə çalışacaq. Regionda sabit-
lik Ermənistanın ərazi bütövlüyünü təmin 
edən məcburi qüvvəyə malik sülh müqa-
viləsinə əsaslanmalıdır”.

Almaniyalı deputat ümid etdiyini bil-
dirib ki, Azərbaycan regionda sülh və 
sabitlik üçün müqavilə bazası yaratmaq 
üçün çeviklik nümayiş etdirəcək. Onun 
toxunduğu növbəti məsələ Bakıda saxla-

nılan separatçı rejimin keçmiş başçıları ilə 
bağlı olub. Bütün ermənipərəstlər kimi o 
da xunta rejiminin cinayətkar rəhbərlərini 
“ermənilərin Azərbaycan tərəfindən girov 
götürülməsi” adlandırıb: “Mən dəfələrlə 
erməni girovların azad edilməsi ilə bağlı 
çıxış etmişəm və bildirmişəm ki, bu, müm-
kün qədər tez baş verməlidir”.

M.Rot regionda nəqliyyat kommuni-
kasiyalarının açılmasına qarşı da çıxıb və 
bunu “qondarma dəhliz” adlandırıb. Deyib 
ki, dəhlizin keçəcəyi yer Ermənistan ərazi-
si olub və belədir. Bu məsələyə son qoyula 
bilər. O, bunu sülh prosesinin çox mühüm, 
həssas və hiss olunan bəndi adlandırıb: 
“Bizim üçün Ermənistanın mövqeyi göz 
önündədir. Bu da ondan ibarətdir ki, İrəvan 
özü bu yolda əngəzur dəhlizi nəzərdə tu-
tulur–S.H.  təhlükəsiz və sərbəst hərəkəti 
təmin etməyə hazırdır, lakin bu ərazinin 
Ermənistanın suveren ərazisi olaraq qal-
ması vacibdir. Bu, hər şeyi deyir”.

Bundestaqın komitə sədri dünən Ermə-
nistan baş naziri Nikol Paşinyanla da gö-
rüşüb. “Armenpress”in məlumatına görə, 
görüşdən sonra “X” platformasındakı 
hesabında paylaşım edən M.Rot Azərbay-
canla sülh müqaviləsi üzərində işləməkdə 
göstərdiyi “cəsarət və qətiyyətə” görə Pa-
şinyana təşəkkür edib. Deputat Rusiya-
nın da, necə deyərlər, bostanına daş atıb. 
Bununla da Cənubi Qafqazda sülh və sa-
bitliyə imkan verməkdə maraqlı olmadıq-
larını ortaya qoyub: “Baş nazir Paşinyan 
Rusiya imperializminə qarşıdır və Azər-
baycanla hər iki ölkənin ərazi bütövlüyünü 
təmin edəcək sülh müqaviləsi üzərində çox 
çalışır. Demokratiya və azadlığın təhlükə-
sizliyə ehtiyacı var və Avropa İttifaqı, nə-
hayət, Ermənistan və Cənubi Qafqaz üçün 
daha çox işlər görməlidir”.

Qeyd edək ki, M.Rot ötən ilin oktyab-
rında da İrəvana səfər etmişdi. O, həmin 
günlərdə sosial şəbəkədə çoxmənalı payla-
şım etmişdi. “Erməni sevgisinin dozasını” 

bir qədər də artıran Rot hayları ölkələri 
uğrunda bayraq qaldırmağa çağırmışdı: 
“Gənc demokratiya Paşinyanın rəhbər-
liyi dövründəki Ermənistanı nəzərdə tu-
tur–S.H. , sülh və ərazi bütövlüyü uğrunda 
bayraq qaldırın ” Alman deputat İrəvanda 
N.Paşinyan, parlamentin sədri Alen Si-
monyan və erməni həmkarı Sarkis Xan-
danyanla görüşmüşdü.

Onun ermənilərin Qarabağa qayıdışı 
barədə fikirlərinə dair qeyd etmək lazımdır 
ki, rəsmi Bakı bununla bağlı mövqeyini ilk 
gündən bəyan edib və bu mövqedə hansısa 
dəyişiklik yoxdur. lkəmizin mövqeninin 
nədən ibarət olduğunu təkrar yazmaq niy-
yətində deyilik. Çünki dəfələrlə diqqətə 
çatdırılmış mövqe yəqin ki, cənab Rota da 
məlumdur. Ən azı onun Bundestaqın Xa-
rici əlaqələr komitəsinin rəhbəri vəzifəsi-
ni daşıması bu barədə məlumatlı olmasını 
şərtləndirir. Əminik ki, hayların qayıdışı 
ilə bağlı Bakının mövqeyi ilə alman depu-
tat ilk gündən tanışdır. Amma indi özünü 
elə aparır ki, sanki hər şeydən xəbərsizdir. 
Əgər ermənilər Azərbaycan vətəndaşlığını 
qəbul edəcəklərsə, qanunlarımıza hörmətlə 
yanaşacaqlarsa, bir sözlə ölkəmizin nor-
mal, loyal vətəndaşları olacaqlarsa, onların 
geri qayıtması da mümkün ola bilər. Bu 
şərtlər daxilində vətəndaşlığı qəbul edən 
erməni əsilli şəxslərin təhlükəsizliyinə di-
gər Azərbaycan vətəndaşları kimi zəmanət 
veriləcəyi də əzəl gündən bəyan edilib.

Əlbəttə, qayıdıb-qayıtmamaq onların 
öz işidir. Biz heç kəsə minnətçi düşəsi de-
yilik. Sadəcə, hər şeyi öz adı ilə çağırmaq 
lazımdır. Əslində, ermənilərin Qarabağa 
qayıdışına imkan verməyən elə yazımızın 
girişində qeyd etdiyimiz kimi, Qərbdəki 
müəyyən hay havadarları oldu. Onların 
Paşinyan hökumətinə və Qarabağdakı se-
paratçılara bölgədən əhalinin çıxarılması 
ilə bağlı verdikləri göstəriş nəticəsində re-
gion tez bir zamanda boşaldıldı. Səbəb də 
sonradan Azərbaycana təzyiq göstərmək, 
ölkəmizə qarşı sanksiyalar qəbul etmək idi. 
Məhz onların əhali arasında yaratdıqları 
təşviş, benzin almaq üçün yaranan basabas 
Xankəndi yaxınlığında yanacaqdoldurma 
məntəqəsində partlayışa, sonra isə yanğına 
səbəb oldu. Nəticədə xeyli erməni həyatı-
nı itirdi. Bütün bunlar M.Rot sayaq özünü 
ermənilərin təəssübkeşi kimi göstərənlərin, 
necə deyərlər, özfəaliyyətinin nəticəsi idi. 
İndi isə onlar öz suçlarını etiraf etmək əvə-
zinə, bizi ittiham etmək yolunu tutublar.

Deputatın Ermənistanın çətin qonşu-
larla əhatə olunmasına dair fikirlərinə gəl-
dikdə isə qeyd etmək lazımdır ki, əslində, 
ən çətin qonşu elə Hayastanın özüdür. Er-
mənistanın təkcə Azərbaycan və Türkiyəyə 
qarşı deyil, Gürcüstan və İrana qarşı da əra-
zi iddiaları var. İrəvan ötən əsrin 0-ci illə-
rinin sonlarından Azərbaycana qarşı ərazi 
iddialarını işğalçı müharibəyə çevirdi. On-
ların “növbəti ünvanı” Türkiyə olmalı idi. 

Heç də təsadüfi deyil ki, ölkənin üçüncü 
prezidenti – Xocalı soyqırımının birbaşa 
iştirakçısı Serj Sarkisyan hələ 010-cu ildə 
Ermənistandakı bayram tədbirlərinin birin-
də erməni gənclərə müraciətində demişdi: 
“Bizim nəsil Qarabağı azad etdi, sizin də 
borcunuzdur ki, Araratı Türkiyə ərazi-
sindəki Ağrı dağı  bütünlüklə ərazimizə 
daxil edəsiniz”. Gürcüstanın Cavaxetiya 
bölgəsində yaşayan ermənilərin də orada 
separatçılıqla məşğul olduqları danılmaz 
faktdır. Bu baxımdan alman deputatın yad-
daşını təzələməsinə, sözlərinə diqqət etmə-
sinə ehtiyac var.

M.Rotun Azərbaycanın regionda sülh 
və sabitlik üçün müqavilə bazası yaratmaq 
üçün çeviklik göstərəcəyinə ümid etməsinə 
dair fikirləri də bizə yox, Ermənistana ün-
vanlanmalıdır. Azərbaycan İkinci Qarabağ 
müharibəsindən sonra Ermənistana sülh və 
dövlətlərarası münasibətlərin qurulmasına 
dair saziş layihəsini təqdim edib. İrəvan 
ötən 3 il ərzində müxtəlif bəhanələrlə pro-
sesi uzadır. İndi isə sülhə əngəl olan əsas 
məsələni – konstitusiya dəyişikliyini həll 
etmək istəmir. Yaxşı olar ki, M.Rot bu kimi 
məsələhətləri rəsmi İrəvana versin.

Xunta rejiminin sabiq rəhbərlərinin 
cinayət məsuliyyətinə cəlb edilməsini 
Almaniya vətəndaşı olan Mixail Rot tam 
təbii qarşılamalıdır. Qarabağdakı separat-
çı “qlavarlar”ın məğlub olduqdan sonra 
mühakimə edilmələri nasist Almaniyasının 
İkinci dünya müharibəsindəki məğlubiy-
yətindən sonra onun müharibə cinayətləri 
törətmiş rəhbərlərinin mühakimə olunma-
larına çox bənzəyir. Bu mənada bu gün baş 
verənlər cənab Rot üçün, əslində, yad mən-
zərə olmamalıdır.

Onun ölkəmizi təcavüzkarlıqda ittiham 
etməsi isə həyasızlığın son həddidir. Azər-
baycan torpaqlarının 0 faizinin Ermənis-
tan ordusu tərəfindən işğal olunduğunu 
və bu işğalın 30 ilə yaxın davam etdiyini 
dünyada az qala hamı bilir. Bununla bağ-
lı BMT Təhlükəsizlik urasının  məlum 
qətnaməsi var. Bunu bilərək belə fikirlər 
səsləndirmək özünü gülünc vəziyyətə qoy-
mağa, olan-qalan hörməti də itirməyə və 
qeyri-ciddi siyasətçi imici qazanmağa xid-
mət edir. Əgər Mixail Rotun bütün fəaliy-
yəti buna hesablanıbsa, onu təbrik etmək 
olar. Artıq istədiyi nəticəni əldə edib.

ə avət Ə İ  
X

İsveçrə Parlamentində “erməni sorğusu”

İsveçrə deyəndə, ilk növbədə, göz önünə yaşıl-
lıqlara bürünmüş dərələr, təpələr, göz oxşayan 
çəmənliklər və insanın ruhunu sakitləşdirən 

mavi göllər gəlir. İsveçrədən danışanda xoşbəxt 
cəmiyyət, yüksək sosial rifah səviyyəsi və insanlar 
arasında səmimi bir ortamı xatırlayırsan. ər yerdə 
olduğu kimi, orada da dövlət, ədalətə söykənən 
qanunlar və ictimai marağın mərkəzində dayanan 
insan haqları var. 

İsveçrə Avropa İttifaqına 
daxil olmasa da, beynəlxalq si-
yasətini Avropa ailəsinin üzvü 
olan bir dövlət kimi aparır. Si-
yasət olan yerdə isə istəsən də, 
istəməsən də əvvəl-axır bir əx-
laqsızlıqla üzləşəcəksən. 

Belə əxlaqsız bir addım bu 
həftə İsveçrə parlamentində 
atılıb. Parlamentdən hökümətə 
daxil olmuş bir müraciətdə İs-
veçrə dövlətinin tezliklə Azər-
baycanda keçiriləcək COP  
konfransına münasibəti sorğu-
lanıb. Amma elə şəkildə sorğu-
lanıb ki, bu müraciətin mətni-
nin ermənilər tərəfindən yazılıb 
hazırlanması və erməni lobbi-
sindən alınan yüksək qonorar 
müqabilində ortaya çıxarılması 
qətiyyən şübhə doğurmur. 

S orğu müəllifləri öz mü-
raciətlərinə keçən ilin 

bu günündə “... Azərbaycanın 
Dağlıq Qarabağa hücumu və 
min illərlə orada yaşayan er-
məni əhalini etnik təmizləməyə 
məruz qoyması” ilə başlayır. 
Daha sonra, guya, Qarabağda 
yaşamış ermənilərin 10 ay ər-
zində mühasirədə saxlanması, 
onların ərzaqdan, tibbi xidmət-
dən və dərman preparatlarından 
məhrum edilməsi, onlara fiziki 
və psixoloji təzyiq göstərilməsi 
və hətta Qarabağı tərk etdikləri 
cəmi 1 sutka ərzində çoxsaylı 
hamilə qadınların öz uşaqla-
rını itirməsi haqqında saxta 
iddialar irəli sürülür. İsveçrəli 
deputatlar Beynəlxalq Cinayət 
Məhkəməsinin sabiq prokuro-
ru, hazırda isə yüksək məbləğ-
də rüşvət müqabilində erməni 
lobbisinə nökərçilik etməyə gi-
rişmiş Luis Moreno Okampoya 
istinad edərək bütün bunların 
Azərbaycan tərəfindən törə-
dilmiş “etnik təmizləmə və ya 
soyqırımı” olduğunu iddia edir-
lər. Sorğuya öz imzasını atmış 
16 parlament üzvü həmin əra-
zilərdə, guya, ermənilərə məx-

sus olmuş tarixi-mədəni irsin 
məhv edildiyini və eləcə də 3 
erməninin hələ də Azərbaycan 
tərəfində girov saxlanıldığını 
iddia edir. 

akin bu müraciətdə 30 
illik işğal müddətində 

1 milyona yaxın azərbaycanlı-
nın ölümdən xilas olmaq üçün 
qaçqın düşməsindən, minlərlə 
azərbaycanlının qətlə yetiril-
məsindən, onların insan hüquq-
larından və eləcə də bu, 3 
“yazıq” erməninin hansı qanlı 
cinayətlər törətdiyindən qətiy-
yən söz açılmır. Əksinə, “...
Azərbaycana qarşı sanksiyalar 
tətbiq etmək əvəzinə BMT-nin 

-cu İqlim Dəyişikliyi Konf-
ransının bu ölkədə keçirilmə-
sindən” məyusluğunu bildirən 
erməni lobbiçiləri İsveçrə Fe-
deral hökümətindən aşağıdakı 
suallara cavab verilməsini tələb 
edirlər: 

 İsveçrə Dağlıq Qarabağ 
ermənilərinin öz ata-baba yer-
lərinə qayıtmaq və öz müqəd-
dəratını təyin etmək hüququnu 
tanıyırmı?

 COP29 konfransında iş-
tirak edəcək İsveçrə nümayən-
də heyətinin Bakıda olarkən 
etnik təmizləmə və ermənilə-
rin qayıtmaq hüququ ilə bağlı 
məsələ qaldırmaq niyyəti var-
mı? 

Əlbəttə, belə bir sor-
ğunun mətni ilə tanış 

olanda İsveçrə haqqındakı bü-
tün xoş təsəvvürlər dərhal yoxa 
çıxır. İstər-istəməz sual yaranır: 
çox güman ki, heç vaxt Azər-
baycanda olmamış və əminəm 
ki, hətta “Dağlıq Qarabağ” ad-
landırdıqları ərazini xəritədə 
belə göstərə bilməyən İsveçrəli 
deputatları müstəqil və suveren 
bir dövlətə qarşı iftiralarla dolu 
bir sorğunu öz hökümətinə ün-
vanlamağa vadar edən nədir  

Uzun illər ərzində Avropa-
nın ayrı-ayrı ölkələrinin par-

lamentlərində və hətta Avropa 
Parlamentinin özündə dəfələrlə 
qarşılaşdığımız bu kimi ha-
disələrin təhlili göstərir ki, bu 
yalnız üç halda baş verir. Bi-
rincisi, Avropanın erməni lob-
bi təşkilatlarından alınan külli 
miqdarda rüşvət müqabilində. 
Belələrinin sayı kifayət qədər 
çoxdur. Son illərdə Avropa 
Parlamentində aşkarlanan və 
hətta parlamentin vitse-prezi-
denti səviyyəsində baş vermiş 
korrupsiya hallarını xatırlamaq 
kifayətdir. 

İkincisi, deputatın ailə üzv-
lərindən biri və əsasən də ar-
vadı və ya gəlini erməni əsilli 
olduqda  məsələn, AB  kon- 
qresmeni Robert Menendes və 
ya Lüksemburq deputatı Frank 
Engel hallarında olduğu kimi. 

çüncüsü isə həmin ölkə-
nin hökümətindən parlamentə 
Azərbaycan Respublikasına 
qarşı belə bir qərəzli sifa-
riş daxil olduqda  məsələn, 
Fransada Emanuel Makronun 
vaxtaşırı ölkə parlamentinə 
göndərdiyi ağılsız “Qətnamə” 
sifarişləri kimi.

Bütün hallarda heç bir fak-
ta əsaslanmayan iftira və böh-
tanlarla dolu bir sorğunu orada 
irəli sürülən iddiaları araşdır-
madan və onun saxta olub-ol-
madığına məhəl qoymadan və 
hətta bu iddiaların saxta oldu-
ğunu bildikləri halda hazır və-
ziyyətdə əllərinə verilmiş sorğu 
mətnini hökümətə ünvanlayan 
deputatları yalnız əxlaqsız ad-
landırmaq olar. Beləsinə başqa 
ad qoymaq çox çətindir.

Əminəm ki, İsveçrə seçi-
ciləri bu deputatların federal 
parlamentə üzv seçilməsinə səs 
verəndə onların qarşısnda er-

məni lobbizminə xidmət etmək 
kimi bir vəzifə qoymayıblar. 
Hər halda onlar öz deputatla-
rından məhz öz vətəndaşları-
nın maraqlarının qorunmasını 
istəyə bilərdilər. Lakin görünür 
ki, Avropa erməni təşkilatları-
nın təklif etdiyi qonorar o qədər 
cəlbedici olub ki, bu deputatlar 
ondan imtina etməyə özlərində 
güc tapa bilməyiblər. 

B izim üçünsə bu gün 
daha maraqlı olan 

məsələ İsveçrə Federal hö-
kümətinin bu sorğuya verəcəyi 
cavabdır. Bəllidir ki, İsveçrə 
ilə Azərbaycan arasında hər 
iki ölkənin milli maraqlarını 
qane edən səmimi və işgüzar 
əməkdaşlıq mühiti mövcuddur. 
Belə bir vəziyyətdə əsas sual 
budur ki, COP  konfransında 
iştirak etmək üçün ölkəmizə 
gələcək İsveçrə nümayəndə 
heyəti erməni lobbisinə muzd-
lu nökərçilik edən əxlaqsız bir 
deputatın tələbini nəzərə alacaq 
yoxsa bütün dünyaya məlum 
olan Qarabağ həqiqətlərinə 
istinad edərək Azərbaycanla 
qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığa 
üstünlük verəcək  Əlbəttə, bu, 
onların seçimi olacaq. Bizim 
isə gözləntimiz ondan ibarət-
dir ki, İsveçrə hökümətinin bu 
bədnam sorğuya cavab mət-
nində və eləcə də İsveçrə nü-
mayəndə heyətinin COP  çər-
çivəsindəki davranışlarında biz 
İsveçrənin prinsipial və ədalətli 
yanaşmasının şahidi olacağıq. 
Əks təqdirdə, Azərbaycan döv-
lətinin də öz siyasətini mövcud 
reallıqlara uyğunlaşdırması qa-
çılmaz olacaq.

Cavanşir Zİ V,
Milli Məclisin deputatı
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Məndə sığar iki cahan, mən bu 
 cahana sığmazam.

NƏSİMİ

əşkilatlanmanın iki bəndi
Nəhayət, əlifba da daxil olmaqla, türk 

dövlətlərinin mədəni əlaqələrinin inki-
şafı baxımından son dərəcə əhəmiyyətli 
olan təşkilatlanma prosesi 00 -cu ildə 
Naxçıvanda yeni səviyyəyə keçdi. Türk-
dilli Dövlətlərin Əməkdaşlıq urasının 
yaradılması haqqında Naxçıvan Sazişi -
nin  və 30-cu bəndlərində yazılmışdır:  
“T RKSOY-un Türk dünyasının ümumi 
dəyərlərinin müəyyən edilməsi, inkişafı, 
beynəlxalq səviyyədə yayılması və popul-
yarlaşdırılmasında vacib rol oynadığını 
vurğuladılar, eləcə də onun türkdilli ölkələr 
arasında mədəni əlaqələrin dərinləşmə-
sinə töhfəsini qiymətləndirdilər. Bununla 
əlaqədar, onlar türkdilli ölkələrin xalqla-
rının dil, mədəniyyət və mənəvi dəyərlə-
rinin ümumiliyinə əsaslanan əlaqələrin və 
əməkdaşlığın daha da möhkəmləndirilmə-
sində T RKSOY-un əhəmiyyətini qeyd 
etdilər”  “Dünya sivilizasiyasının inkişa-
fına əhəmiyyətli töhfə vermiş zəngin türk 

mədəni irsinin qorunması və dəstəklənmə-
si üzrə T RKSOY Fondunun yaradılması 
barədə Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin təşəbbüsünü yekdilliklə dəstəklədilər. 
T RKSOY Fondunun yaradılması və fəa-
liyyəti ilə bağlı təşkilati məsələlərin həlli 
tərəflərin hökumətlərinə həvalə olunur”.

Bu, olduqca əhəmiyyətli bir addım idi. 
Çünki türk dövlətləri tarixində ilk dəfə ola-
raq dil, əlifba, mədəniyyət məsələlərində 
təşkilati formada əməkdaşlığa qərar ve-
rirdilər. Bu o demək idi ki, etnik eyniliyi 
və mədəni ortaqlığın ümumi soydan gələn 
ortaq dəyərlərini sivil müstəvidə konkret 
nəticəverici əməkdaşlıq səviyyəsinə trans-
fer etməkdə qərarlıdırlar. Təbii ki, burada 
fərqli fikirlər ola bilər, qarşıya həlli asan 
olmayan məsələlər çıxar. Lakin ana xətt 
kimi türk xalqlarının müasir tələblərə uy-
ğun olan ortaq mənəvi, mədəni, əxlaqi 
və digər dəyərləri məqsədyönlü şəkildə 
müəyyən etməyə feili olaraq başlamaları 
çox əlamətdardır. 

Burada Naxçıvan ortaq türk sinerjisinin 
strateji mənasını da vurğulamaq lazımdır.

Birincisi, türk xalqlarının ortaq fəaliy-
yəti yollarını tamamilə mədəni, mənəvi, 
əxlaqi, ideoloji və demokratik dövlətçilik 
kontekstinə yerləşdirmək istiqamətində 
vacib addım atılırdı. 

İkincisi, prosesin düşünülmüş və mər-
hələli aparılması yanaşmanın məntiqin-
dən aydın görünürdü. Bu da “emosional 
qardaşlığa” deyil, çağdaş dövrün mədə-
ni, mənəvi, siyasi, geosiyasi, ideoloji və 
hüquqi şərtlərinə uyğun birləşməyi təşviq 
edir. 

çüncüsü, bu cür yanaşma Türk 
xalqlarının təşkilatlanmasını “böyük qar-
daş-kiçik qardaş” dixotomiyası çərçivə-
sindən çıxarır. Yəni türklərin birləşməsi 
geniş dünyəvi kriteriyalar əsasında hüquqi 
müstəvidə bərabərlik təməlində baş verir.

Əlbəttə, Naxçıvan sənədinin Ortaq 
Türk Əlifbası kontekstində təhlilini daha 
da genişlndirmək olar. Ancaq burada hə-
min konteksdə Ortaq əlifbadan ortaq ali 
təhsilə keçidin fəlsəfi məqamları üzərində 
dayanaq. 

rtaq əlifbanın öyrədilməsi
Mədəniyyət elə bir sahədir ki, onun 

nəzəri olaraq qalmasının faydası yoxdur. 
Mədəniyyət yalnız həyata keçəndə mədə-

niyyət olur, öz funksiyasını yerinə yetirə 
bilir. Ortaq əlifba bir ideya, məqsəd, qra-
fika sistemi kimi rəmz statusunda, əlbəttə, 
çox əhəmiyyətlidir  Ancaq, məncə, əsas 
iş bundan sonra başlayır. O cümlədən, bu 
əlifbanı nə zaman, necə və hansı səviyyə-
də öyrətməklə konkret tətbiqi zamanının 
uyğunluğu çox vacibdir. übhə yoxdur ki, 
bununla bağlı müzakirələr aparılacaq, hə-
min prosesə aidiyyatı olan çox dəyərli zi-
yalılarımız düzgün yol müəyyən edəcəklər 
bəlkə də artıq müəyyən edilmişdir, lakin 

cəmiyyətin informasiyası yoxdur .
Əgər tədrisin fəlsəfəsi prizmasında 

məsələyə baxsaq, yeni əlifbanın yalnız 
qrafika sistemi deyil, həm də məzmun, 
məna, məqsəd və strateji proqnoz obyekti 
olaraq izah edilməsi vacibdir. İndi dünyada 
tədrisin səmərəli təşkili məsələsi ən aktual 
sosial-mədəni, elmi və təhsil faktoru kimi 
diqqətdədir. Çünki təhsilin nəticə baxımın-
dan səmərəli olmasının təməlində tədris 
dayanır. Yen əlifbanı necə öyrətmək olar 
ki, insanlar onu öz daxili mənəvi, mədəni, 
intellektual və feili tələbatları kimi qəbul 

etsinlər. Bu prosesi ardıcıl olaraq kiçik 
yaşlı məktəblilərdən başlamaqla aparmaq 
səmərə verərmi  Və ya səmərə verməsi 
üçün hansı pedaqoji, metodiki, elmi-nəzəri 
və elmi-tətbiqi yanaşmadan istifadə etmək 
olar  

Düşünmək olar ki, məsələni bu dərəcə-
də qəlizləşdirməyə bəlkə ehtiyac yoxdur  
Türk dövlətlərinin təhsil işçiləri yığışıb 
müzakirə etsinlər və konkret vaxt təyin 
edərək tədrisə başlasınlar əlifbanı öyrət-
mək mənasında . Məncə, bu, yarımçıq iş 
və özlüyündə bir sıra gizli ziddiyyətləri 
gələcəyə “aparmaq istəyənlərə” töhfə olar-
dı. Çünki perspektivli və qalıcı birliyin 
mədəni-mənəvi, sosial-psixoloji təfəkkür 
və zəkavi təməli tam aydın pirnisplər üzrə, 
məsələni dərk etməyə dayanmalıdır. Dərk 
edilməyən proses nə qədər müsbət ruhlu 
olsa da, bir yerdə neqativ rol oynaya bilər. 
Əlifba isə insanın daxili dünyasını, mənəvi 
keyfiyyətlərini, psixoloji kimliyini, mədə-
ni mənsubluğunu, dünyaduyumu və özü-
nüdərkini dəyişir. Bu dəyişikliklərin insa-
nın ruhuna hopması lazımdır. Onun yolu 
isə məhz özünüdərkdən keçir. 

Deməli, əlifbanın öyrədilməsi özlü-
yündə iki məqamı gözləməlidir. 

Birincisi, hər bir türk xalqının mədəni 
avtonomluğuna zərər verirməməlidir.

İkincisi, ortaq türk mədəniyyətinin 
“kod”ları və ya “kültür memləri”  həmin 
avtonomluqların ortaq qarşılıqlı əlaqələr 
ritmi sahəsində yenidən mənalandırma 
əsasında formalaşmalıdır. 

Kifayət qədər mürəkkəb nəzəri və me-
todoloji situasiyadır. Əslində, bütövlükdə, 
mədəniyyət və dövlətçilik kontekstində 
məsələyə bu cür yanaşmanın ciddi fəlsə-
fi-elmi nümunəsi vardır. Onların Ortaq 
Türk Əlifbası kontekstində Ortaq Təhsil 
Sisteminin formalaşdırılmasına təbiqi im-
kanları üzərində düşünək.

Mədəniyyətin tarixi kaskad 
ritmləri və təhsil  

“Tarixin kaskad ritmləri” anlayışını ru-
siyalı filosof və riyaziyyatçı Vladimir Bu-
danov daxil etmişdir. Kaskadritmlər tarixi 
zamanda sosial-mədəni və psixoloji kod-
ların arxetiplərin  pilləvari təkamülünü 

nəzərdə tutur. Əgər proses müsbət inkişaf 
istiqamətində gedirsə, hər yeni mərhələdə 
yeni pillədə  formalaşan yeni mənalar ön-

cəki mərhələdən ikiqat güclü və səmərəli 
ola bilir. 

V.Budanova görə, hər bir xalqın, top-
lumun və dövlətin tarixi təkamülündə bu 
qayda işləyir. O cümlədən. mədəniyyət, 
təhsil, elm və başqa sferalarda təkamül di-
namikası kaskad ritmlər formasında olur. 

Bunu mədəniyyətə aid etsək, əmin ola-
rıq ki, xalqın tarixi təkamülündə düzgün 
seçim əsasında yeni mərhələdə birliyə və 
inteqrasiyaya doğru öncəki mərhələdən iki 
dəfə artıq güclə keçid etmək olar. Burada, 
əlbəttə, şüurda, təfəkkürdə, zəkada, intel-
lektdə gözlənən tərəqqiyə də ümid etmək 
olar. Əlifbanın yuxarıda M.Maklüyen tərə-
findən təhlil edilən özəlliklərini nəzərə al-
saq, bu prosesi dərin fəlsəfi və elmi-tədrisi 
aspektinin olduğuna şübhə yeri qoymaz. 

Konkret desək, V.Budanovun “sosi-
al-mədəni və tarixi proseslərin kaskadritm” 
formasında inkişaf nəzəriyyəsi göstərir ki, 
Ortaq Türk Əlifbası bütövlükdə təhsil sis-
teminin səmərəli yeniləşməsi ilə sıx bağlı 
hadisədir. Bu sistemdə işləri elə qurmaq 
olar ki, kiçik yaşlarından uşaqlar ortaq əlif-
banı özlərinin daxili tələbatı, ehtiyacı kimi 
qəbul etsinlər. V.Budanov yazır ki, “sosial 
arxetipin aktivləşdirilməsi məqamı cəmiy-
yətə yeni keyfiyyətlər gətirir, yeniləşmiş 
arxetipin kaskadritmlərinin ağacvari art-
ması prosesini motivə edir”. Bu, həm də 
sosial-mədəni mühitin güclü parlaması 
kimi də təsəvvür edilə bilər. Məsələn, mə-
dəni və mənəvi-əxlaqi passionarlığa güclü 
təkan verər.   

V.Budanov fikirlərinə davam edir: 
“Bu, minlərlə insanın, ictimai şüurun və ya 
təfəkkür durumunun intellektual vəziyyə-
tin – F.Q.  parlaq ahəngdar yüksəlişi kimi 
təzahür edə bilər”. Bu, güclü “transforma-
siya zonası”nın yaranması deməkdir. 

Əlifba ritmkasadın faktoru kimi təcrid 
olunmuş halda güclü transformasiya zona-
sı yarada bilməz. Çünki, o, ayrıca proses 
deyildir, bütövlükdə, xalqın intellektual, 
mədəni, mənəvi. əxlaqi, dünyadumuyu 
təkamülünün tərkib hissəsi, çox vacib xa-
rakteridir. Əlifba isə bu key iyyətdə ilk 
növbədə təhsil sistemində “yuvalanır”. 

Deməli, əlifbanın real, qalıcı və konst-
ruktiv reallaşması, bütövlükdə, təhsilin təş-
kili kontekstində predmetləşə bilər. Əlifba 
bu anlamda təhsilin ibtidai mərhələsindən 
başlayaraq ali təhsil miqyasına qədər bütün 
mərhələlərdə ciddi rol oynayır. 

Maraqli nəzəri problemdir. Bir tərəf-
dən, əlifbanı mücərrəd məqsədlərə tabe 
etməmək lazımdır, çünki o, həmişə prak-
tiki-tətbiqi kontekstə malikdir. Digər 
tərəfdən, təhsilin bütün pillələrində onun 
özünəməxsus funksiyası mövcuddur. Bu 
iki aspektin optimal münasibətlərində yeni 
əlifbanın tədrisi çox vacibdir.  

Əlifbanın birləşdirici rolu
Vurğuladığımız yanaşma əlifbanın mə-

dəni müstəvidə birləşdirici rolunu da dərk 
etməyə imkan verir. Onun iki aspektini 
ayıra bilərik. 

Birincisi, əlifba, bütövlükdə, müasir 
cəmiyyətlərdə yaradıcılıq, yaddaş, infor-
masiyanın saxlanması və ötürüməsi, bü-
tün kommunikativ proseslərin mexanizmi 
kimi əvəzedilməz funksiya yerinə yetirir. 

İkincisi, təhsilin müxtəlif pillələri ara-
sında məzmun və kommunikativ vəhdəti 
təmin edir. İbtidai təhsil başlanğıc, ali təh-
sil isə son deyildir. İbtidai təhsilə qədər də 
uşaqların əlifbanı öyrənməsi mümkündür. 
Ali təhsildən sonra isə elmi fəaliyyətdə 
əlifba əsas kommunikativ və dərkedi-
ci mexanizm rolunu oynaya bilər. Bu o 
deməkdir ki, hansı sahədə çalışmasından 
asılı olmayaraq əlifba müasir insanın həya-
tının bütün mərhələlərini avtomatik olaraq 
intellektual aspektdə birləşdirən mühüm 
faktordur. 

Bir qədər də açıq ifadə etsək, əlifba 
insanın beyninin intellektual sferasının 
qurulmsının təməlidir. İnsan əlifbanı məz-
mun, mahiyyət və formasına uyğun olan 
intellektə sahib ola bilər. M.Maklüyen və 
həmfikirləri əlifbanın məhz bu yaradıcı, 
qurucu, birləşdirici və kommunikativ özəl-
liklərini nəzərə alaraq onu, ümumiyyətlə, 
kimliyinin əsas faktorlarından biri kimi 
qəbul etmişlər.  

Bu kontekstdə əlifbanın ali təhsil səviy-
yəsində oynadığı rol ayrıca əhəmiyyət daşı-
yır. O mənada ki, Ortaq Türk Əlifbasından 
Ortaq Türk Universitetinə keçidin daxili 
məntiqi və məqsədləri olmalıdır. Cəmiy-
yətlərin ortaq əlifbadan ortaq universitetin 
təşkilinə zehni transformasiyası sadə proses 
deyildir. Burada bir-biri ilə sıx əlaqəsi olan 
iki istiqamətin vəhdəti vacibdir. 

Birincisi, Ortaq əlifbanı bilən gənclərin 
vahid mədəni, mənəvi, əxlaqi və vətənpər-
vər məcraya yönəldirilmələri. Onlarda or-
taq “türk dövləti vətəndaşlığı” təsəvvürü-
nün və duyğusunun formalaşdırılması.

İkincisi, bu təməldə yüksək səviyyəli 
və müasir düşüncəli peşəkar kimi forma-
laşması. 

Məhz bu kimi kadrları nəzərdə tutaraq 
Azərbaycan Prezidenti “gələcəyin kadr-
larını hazırlamaq lazımdır” tezisini rəli 
sürmüşdür. Bu tezisin tarixi və strateji də-
rinliyini anlamaq üçün topluma vaxt lazım 
olacaqdır.    
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Silahlı qüvvələrimizin 0 3-cü ilin 
sentyabrında reallaşdırdığı lokal xarakter-
li antiterror tədbirləri ilə bədxahlarımızın 
səyləri heçə endirildi. Antiterror tədbirləri 
Prezident, müzə ər Ali Baş Komandan 
İlham Əliyevin başçılığı ilə Azərbaycanın 
diplomatik uğurunun məntiqi sonluğu idi. 
Bu uğurun nəticəsi idi ki, ikinci dəfə də 
Ermənistanın, ümumən “erməni kartı”nın 
lazımsızlığı sübuta yetirildi. Ancaq rəsmi 
İrəvan yaşananlardan nəticə çıxarmadı... 

Baş nazir Nikol Paşinyan və koman-
dası indi də anlaya bilmir ki, ötən dörd ilə 
yaxın müddətin hadisə və prosesləri təkcə 
Azərbaycanın güc yolu ilə əldə etdiyi nə-
ticə deyil, bütövlükdə, düzgün strategiya-
nın məhsuludur. Sözügedən komandanın 
dərin düşünülmüş, ustalıqla gerçəkləşdi-
rilən strategiyaya qarşı qoyacaq heç nəyi 
yoxdur. Amma erməni başbilənlər bunun 
fərqində olmayacaq, gücsüzlüklərini anla-
mayacaq qədər rəzil və iflic durumdadırlar. 

Rəsmi İrəvan, o cümlədən, xaricdəki 
ermənipərəstlər çalışırlar ki, Azərbaycanla 
sülh müstəvisində Ermənistan üçün han-
sısa dividendlər əldə etsinlər. Bunun üçün 
ərazi bütövlüyü və suverenliyi əsas götü-
rür, mahiyyətcə isə 10 noyabr 0 0-ci il 
tarixli üçtərəfli Bəyanatın icrasından yayı-
nırlar. Onlar Azərbaycanın Naxçıvana ma-
neəsiz – heç bir gömrük və sərhəd nəzarəti 
olmayan yol istəyinin təmin edilməməsinə, 
açılması beynəlxalq zərurətə çevrilmiş qlo-

bal nəqliyyat kommunikasiyalarının İrəva-
nın maraqlarına uyğun – “Dünyanın kə-
sişməsi” avantürası əsasında fəaliyyətinin 
təmin olunmasına səy göstərirlər. Hazırda 
sırf bu komponent üzrə Qərb, Rusiya və 
İran xəttinin aktivliyi diqqətdən yayınmır. 
Yəni, Ermənistanın diplomatik fəallığı sö-
zügedən üç qütbün maraqları kontekstində 
manevr gerçəkləşdirməyə əsaslanır. Əl-
bəttə, bu, səmimiyyətdən uzaq, son dərəcə 
məkrli oyundur. Müharibə məğlubu olan 
ölkə belə təhlükəli sularda üzməməlidir. 

Ermənistan rəhbərliyi rasional düşün-
mək istəmir, Azərbaycanla düşmənçilik 
ritorikasına xas üslubda davranır. Bu dav-
ranışda fürsətcillik var. İrəvan silahlanır və 
onun millitarizasiya siyasətinin ölkəmizə 
qarşı işğalçılıq cəhdlərinin yaşanacağına 
dair ciddi şübhələr formalaşdırır. Baş na-
zir Nikol Paşinyan administrasiyası, sanki 
münasib zaman gözləyir. Daha doğrusu, 
zamanın Qərb, Rusiya və İran arasında 
rəqabət müstəvisini formalaşdırmaqla ye-
tişəcəyini düşünür. Erməni hakimiyyəti 
oxşar davranışının iki dəfə fiaskoya uğra-
dığının fərqinə varmır, illüziya bataqlığın-
dakı yerini bir qədər də möhkəmləndirir. 

Qeyd edək ki, Azərbaycanın uğurla 
həyata keçirdiyi xarici siyasət kursu bütün 
mümkün təhlükələrdən etibarlı müdafiə 
institsionallığına malikdir. Hərbi potensial 
isə öz yerində. Yəni, ölkəmizin siyasi-dip-
lomatik səriştəsi ilə hərbi gücü bir-birini 
tamamlayan xüsusiyyətə malikdir və xa-

rakterimiz indiyədək dəfələrlə sınaqlardan 
çıxıb. Ermənistanın siyasi rəhbərliyinin 
unutduğu başlıca məqam da elə budur. 
Paşinyan və komandası hazırda Azərbay-
canın diktə etdiyi sülh şərtlərini qəbul 
etməməklə, müasir Ermənistan tarixinin 
üçüncü fiaskosuna doğru gedir. 

Bəli, Ermənistan rəhbərliyi ötən iki 
fiaskonun acı nəticələrini unutmamalıdır. 
Obrazlı desək, Azərbaycan adlı qatarın 
çarxlarına çomaq soxmaqdan uzaq dayan-
malıdır. Nəzərə almalıdır ki, ölkəmiz istər 

 günlük müharibədən, istərsə də bir il-
liyini qeyd etdiyimiz lokal xarakterli anti-
terror tədbirlərindən sonra ona barış əlini 
uzatdı, əməkdaşlığa dəvət etdi. Bu məna-
da Prezident İlham Əliyevin Azərbaycan 
xalqına sözügedən antiterror tədbirlərinin 
başa çatmasından sonra, konkret olaraq, 0 
sentyabr 0 3-cü il tarixindəki müraciə-
tində bildirdikləri yada salınmalıdır: “Biz 
təklif edirik ki, Cənubi Qafqaz ölkələrinin 
gələcəyi sülhə, əmin-amanlığa, inkişafa 
söykənsin. Biz təklif edirik ki, bölgəmiz-
dən uzaqda yerləşən, ancaq öz siyasi gün-
dəliyini güdən və erməni xalqından bir alət 
kimi istifadə edən, onları istismar edən və 
dar gündə onları, necə deyərlər, satan qü-
vvələr, saxtakarlar, korrupsiyalaşmış si-
yasətçilər əl çəksinlər bizdən. Dünyanın o 
başında oturub bizə qarşı əsassız ittihamlar 
irəli sürənlər əl çəksinlər bizdən, qoysunlar 
Cənubi Qafqaz rahat nəfəs alsın. Bu bölgə 
əsrlər boyu davalar, savaşlar, qanlı toqquş-

malar məkanı olmuşdur. Yetər artıq  Biz 
bunu tələb edirik və bir daha demək istə-
yirəm, Ermənistan dövlətinin dünən və bu 
gün sərgilədiyi mövqe ümidlər verir. mid 
var ki, o gün uzaqda deyil – Azərbaycan və 
Ermənistan öz aralarında olan problemləri 
tənzimləyəcək, sülh müqaviləsi imzala-
yacaq və Cənubi Qafqaz ölkələri üçtərəfli 
formatda gələcək əməkdaşlıq haqqında iş-
ləməyə başlayacaqlar”.

Ancaq ötən bir ildə ümidlərin özünü 
doğrultmadığını görürük. Bildirdiyimiz 
kimi, hazırda Ermənistan öz avantürizmini 
Qərb, Rusiya və İran arasındakı ziddiyyət-
lər fonunda davam etdirməkdədir. Eynilə 

 günlük müharibədən və lokal xarakter-
li antiterror tədbirlərindən əvvəlki dövrdə 
olduğutək, İrəvan Bakının səbir kasasını 
daşırmaqla məşğuldur. Ermənistan rəhbər-
liyi düşünür ki, Azərbaycanı tutduğu haqq 
yolundan döndərə biləcək. Bunun üçün 
müxtəlif təxribatlara əl atır, şərti sərhəddə 
gərginlik yaradır, xaricdən aldığı silahları 

sınaqdan keçirərək, ölkəmizin silahlı qüv-
vələrinin mövqelərini atəşə tutur. Paşinyan 
və komandasının üzvləri bu yolu seçmək-
lə, ölkənin ərazi bütövlüyünə və suverenli-
yinə təhdid adı ilə icrasından boyun qaçır-
dıqları öhdəliklərinin yerinə yetirilməməsi 
məsələsində müqavimət göstərəcəklərini 
sübuta yetirməyə çalışırlar. 

Son olaraq, yenə də vurğulayaq ki, 
Ermənistan və dünya erməniliyi özünün 
üçüncü fiaskosunun astanasındadır. Nəzərə 
alsaq ki, hazırda rəsmi İrəvanın cəhdləri 
daha böyük miqyaslıdır, Ermənistan üçün 
yaşanacaq fiaskoda tam iflas təhlükəsinin 
mövcudluğu mütləqdir. Yekun nəticədə 
AB  başda olmaqla kollektiv Qərb, ha-
belə Rusiya və İran bu gedişata mane ola 
bilməyəcək. Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin dəfələrlə bildirdiyi kimi, heç kəs 
Ermənistana kömək etməyəcək.
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Orta Dəhlizin “yaşıllaşdırılması” təşəbbüsü  
Paytaxtımızda “Qara dəniz və Xəzər dənizlərində beynəlxalq nəqliyyat 

dəhlizləri” mövzusunda keçirilən “Qara dəniz Xəzər ogistika orumu 
2024” konfransında ürkiyənin “Albayrak”  şirkətlər qrupunun  biznesin 
inkişafı üzrə direktoru Cumhur üzəlçiftçi  Bakı və rabzon dəniz liman-
larının rta Dəhlizin buraxılış gücünü artırmaq niyyətində olduqlarını 
bildirib. 

Türk şirkətinin təmsilçisinin sözlərinə 
görə, bu ilin yanvar–avqust aylarında iki 
liman arasında 1 0 min ton yük daşınıb. 
Gələcəkdə bu göstəricinin daha da yük-
sələcəyi  proqnozlaşdırılıb. Ona görə də 
Trabzon limanının daha da artan yük axını-
nı qarşılamaq üçün infrastrukturun geniş-
ləndirilməsi planlaşdırılıb. Bu istiqamətdə 
davamlı investisiya qoyuluşu nəzərdə tutu-
lub.    

Qazaxıstanın “Nur holCompany”  
şirkətinin Müşahidə urasının həmsədri 
və Milli İxracatçılar Assosiasiyasının rəh-
bəri Kanat Kobessov forumda   mövcud 
iqtisadi çətinliklərə baxmayaraq, qlobal 
ticarətin qarşıdakı illərdə hər il artacağının 
proqnozlaşdırıldığını qeyd edib. O, belə bir 
vəziyyəti Avrasiya regionunun dünya nəq-
liyyat sisteminin getdikcə daha əhəmiy-
yətli hissəsinə çevrilməsi ilə əlaqələndirib. 
“ ərqi Rusiyadan keçən imal dəhlizi ge-
osiyasi və iqtisadi dəyişikliklər səbəbindən 
mövqeyini itirir. 

Qazaxıstan ərazisindən keçən Orta 
dəhlizin isə fəaliyyətində ciddi canlanma 
nəzərə çarpır. Həmçinin Qafqazı Mərkəzi 
Asiya ilə Qazaxıstan ərazisindən birləş-
dirən və yeni formalaşan Cənub dəhlizi də 
mühüm rol oynayır. Bu infrastrukturun in-
kişafında dəmir yolu əlaqəsi böyük önəm 
daşıdığından sözügedən istiqamət dinamik  
inkişaf gedir və dəmir yolunun yeni mar-
şrutlarla genişləndiriləcəyi proqnozlaşdı-
rılır”.  

Rumıniyanın dövlətə məxsus dəmir 
yolu yükdaşıma şirkəti “CFR Marf ”nın 
kommersiya direktoru Renata Godja  isə 

Orta Dəhlizin bütün tərəflərə əlverişli im-
kanlar yaratdığını bildirərək deyib: “Hər 
kəs Orta Dəhlizi təşviq etmək üçün əlin-
dən gələni etməlidir. Hazırda dəhlizdə əsas 
çətinliklər prosesdur qaydaları ilə bağlıdır. 
Rumıniyanın Milli Nəqliyyat Operatoru bu 
sahəni inkişaf etdirmək, nəzərə çarpan çə-
tinlikləri aradan qaldırmaq  üçün ciddi səy 
göstərir. Bunun üçün Rumıniyada bütün 
lazımi resurslar – ixtisaslı kadrlar, lokomo-
tivlər və s. var”. 

Almaniyanın  “DB Cargo Eurasia” 
törəmə şirkətinin rəhbəri  Yinqnan Yao isə 
təmsil etdiyi qurumun  Asiya və Avropa 
arasında mühüm nəqliyyat marşrutu kimi 
Orta Dəhlizin inkişafını dəstəklədiyini  bil-
dirib. Asiya, Avropa və MDB ölkələri ara-
sındakı marşrutlarda Orta Dəhlizin önəmli 
yer tutduğunu vurğulayan Y.Yao infrast-
rukturun inkişafında əhəmiyyətli poten-
sial müşahidə etdiyini və onun təşviqinə 
“Deutsche Bahn”  konserninin fəal şəkildə 
kömək göstərməyə hazır olduğunu diqqətə 
çatdırıb.  

“DB Cargo Eurasia” şirkəti 0 -ci 
ilin iyun ayından Xəzər və Qara dəniz va-
sitəsilə Çin və Avropa İttifaqını birləşdirən 
konteyner qatarlarını işə salıb. Qatarlar 
Qazaxıstan, Azərbaycan və Gürcüstandan 
keçərək həmin şirkətə   ötürülür. Daha son-
ra yük daşımaları Avropanın 1 -dən çox 
ölkəsini əhatə edən “DB Cargo AG” şə-
bəkəsi üzrə davam edəcək.

Nəqliyyat və logistika sahəsində fəa-
liyyət göstərən Sinqapurun “Global DTC 
Pte Ltd” şirkətinin proqramların inkişafı 
şöbəsinin rəhbəri Janar Bağaşarova forum-

dakı çıxışında COP -da  Orta Dəhlizin 
“yaşıllaşdırılması” təşəbbüsünün irəli sü-
rüləcəyini qeyd edib. Bu təşəbbüsün Orta 
Dəhlizin dayanıqlılığının artırılmasına 
yönəldildiyini vurğulayan şöbə rəhbə-
ri burada əsas məqsədin karbon izinin və 
karbon emissiyalarının azaldılması, başqa 
sözlə, Orta Dəhlizin ekoloji cəhətdən tə-
miz marşruta çevrilməsi olduğunu bildirib. 

Sinqapur şirkətinin nümayəndəsi  daha 
sonra marşrut boyunca yerləşən ölkələ-
rin, xüsusilə, Qazaxıstan, Azərbaycan və 
Gürcüstanın inteqrasiyasının vacibliyini 
vurğulayaraq son vaxtlar bu sahədə əldə 
edilən əhəmiyyətli uğurları diqqətə çat-
dırıb və rəqəmsal platformanın tətbiqi ilə 
Qazaxıstanın “boz zonadan” çıxarmasına 
və Çin sərhədində proseslərin şə aflığının 
artırılmasına imkan yarandığını xatırladıb. 

Qeyd edək ki, 0 -cü ilin may ayın-
da Sinqapurun “Global DTC Pte Ltd” və   
Qazaxıstanın “KT  Express” şirkətləri 
arasında imzalanan saziş Orta Dəhliz mar-
şrutu vasitəsilə Çindən Avropa İttifaqına 
yüklərin tranzitini sadələşdirmək üçün 

rəqəmsal dəhlizin yaradılmasına yönəlib. 
Artıq “Global DTC” rəqəmsal platforması 
ilə yüklərin Mərkəzi Asiya ölkələrinə çat-
dırılmasında elektron gömrük rəsmiləşdi-
rilməsinin istifadəsinə başlanılıb.

Bu  platforma Orta Dəhliz boyunca ti-
carət axınını artırmağa kömək edən qlobal 
neytral multimodal xarekteri  daşıyır. O, 
bir çox ölkədə logistika proseslərinin işti-
rakçıları arasında vəsaitlərə qənaət etmək 
və səmərəliliyi artırmaq üçün rəqəmsal 
texnologiyalardan istifadə edərək sənəd-
ləşdirmə prosesini optimallaşdırır.

Azərbaycan hazırda Orta Dəhlizin 
səmərəliliyi istiqamətində davamlı la-
yihələr gerçəkləşdirir və bu zaman nəqliy-
yat daşımalarının elektronlaşdırılmasına, 
məlumat mübadiləsinin çevikləşdirilmə-
sinə üstünlük verir. Bu isə dəhlizin inkişafı 
istiqamətində atılan uğurlu bir addımdır. 
Çünki belə bir əməliyyat Orta Dəhliz bo-
yunca ölkələrin yük keçidini asanlaşdırır, 
konteynerlərin sürətli daşınmasını reallaş-
dırır. Dünyada ticarət həcminin dinamik 
artması, buna uyğun nəqliyyatın genişlən-

dirilməsi şəraitində nəqliyyat daşımaları-
nın elektronlaşdırılması zəruri bir proses-
dir.   

Xatırladaq ki, Orta Dəhliz 01 -cü ilin 
fevral ayında Azərbaycan, Qazaxıstan və 
Gürcüstanın müvafiq strukturlarının iştira-
kı ilə yaradılıb. Sonradan layihəyə Ukray-
na, Rumıniya və Polşa qoşulub. Hazırda 
marşrut Çin–Qazaxıstan sərhədindən baş-
layır və Qazaxıstan, Xəzər dənizi, Azər-
baycan və Gürcüstan ərazisindən keçərək 
Avropaya qədər uzanır. Bütün marşrut 
boyunca vahid tarif yaradılıb, “vahid pən-
cərə” prinsipi tətbiq olunur.

Orta Dəhlizlə bağlı bir məqamı da vur-
ğulamaq istərdik. Belə ki, Çini Avropa İtti-
faqı ilə Mərkəzi Asiya, Qafqaz və Türkiyə 
vasitəsilə birləşdirən bu dəhliz ölkəmizin 
iqtisadi maraqlarını əks etdirən irihəcmli 
beynəlxalq layihədir. Bu layihə ilə əlaqə-
dar fəaliyyətin gücləndirilməsi Qərblə 

ərq arasında körpü rolunu oynayan Azər-
baycan üçün mühüm önəm daşıyır.

İqtisadi baxımdan səmərəli, siyasi 
cəhətdən də xüsusi əhəmiyyətə malik Orta 
Dəhliz Avrasiya regionunda son illər ən 
çox müzakirə edilən məsələlərdən biridir. 
Çinin “Bir kəmər, bir yol” layihəsinin bir 
hissəsi olan bu dəhliz, həmçinin tarixi İpək 
yolunun ən mühüm komponentlərindən 
biri kimi dəyərləndirilir. Buna görə də Orta 
Dəhliz üzrə tranzit müddətinin 0 -cü il 
ərzində 1 - 3 gündən 1 -1  günə, o cüm-
lədən Qazaxıstan ərazisində 6 gündən 5 
günə endirilməsi planlaşdırılır.

Onu da xatırladaq ki, 0 3-cü ildə Orta 
Dəhliz  çərçivəsində yükdaşımaların həc-
mi, təqribən, 0 faiz artaraq  milyon tonu 
keçib. Yeri gəlmişkən, 0 -ci ildə marşrut 
üzrə yükdaşımaların həcmi ,5 dəfə artaraq 
1,5 milyon tona çatıb. Mövcud marşrutlara 
ciddi alternativ kimi dəyərləndirilən dəhli-
zin ümumi ötürücülük qabiliyyəti isə il ər-
zində 5,  milyon ton yükə hesablanıb.   

Böyük Qayıdışa dair növbəti  
icra monitorinqi başa çatıb

İqtisadi İslahatların əhlili və Kommunikasiya Mərkəzi “Azərbaycan 
Respublikasının işğaldan azad edilmiş ərazilərinə Böyük Qayıdışa dair I 
Dövlət Proqramı”nın icrası ilə bağlı cari ilin birinci yarısı üzrə monitorinq 
və qiymətləndirmə prosesini yekunlaşdırıb.

Mərkəzdən redaksiyamıza bu barə-
də verilən məlumatada adıçəkilən dövlət 
proqramı  çərçivəsində  min hektara 
yaxın ərazinin minalardan və partlamamış 
hərbi sursatlardan təmizləndiyi bildirib. 
Laçın dövlət sərhədinin buraxılış məntəqə-
sində “Laçın” gömrük postu qurulub.

Hesabat dövründə 6  ailə olmaqla 
0  nəfər keçmiş məcburi köçkün uşa, 

Füzuli və Laçın şəhərlərinə, Laçın rayonu-
nun abux və Sus kəndlərinə köçürülüb. 
Azad edilmiş ərazilər üzrə, ümumilikdə, 

61  nəfər işlə təmin edilib.
Qarabağ və ərqi əngəzurda yüksək 

gərginlikli elektrik enerjisi təchizatı üçün 
,  kilometrlik 110 kv-luq, 6  kilo-

metrlik 330 kv-luq elektrik verilişi xətləri 
çəkilib. Ərazilərdə telekommunikasiya 
və poçt xidmətləri infrastrukturunun qu-
rulması məqsədilə  yaşayış məntəqəsin-
də  poçt xidmətləri yenidən təşkil edilib, 
1məntəqədə  radio-televiziya yayımı stan-
siyasının fəaliyyəti təmin olunub. Mobil 
telekommunikasiya xidmətlərinin təşkili 

üzrə 11 yeni baza stansiyası quraşdırılıb. 5 
kilometr uzunluğunda dəmir yolu xəttinin 
çəkilişi başa çatdırılıb. 

Respublika və yerli əhəmiyyətli avto-
mobil yollarının tikintisi və yenidən qu-
rulması istiqamətində Kəlbəcər və Laçın 
rayonları ərazisində yol infrastrukturu-
nun,  Ağdam şəhərinin daxili yollarının, 
Xudafərin–Qubadlı–Laçın,  Əhmədbəy-
li–Füzuli– uşa, Horadiz–Cəbrayıl– əngi-
lan–Ağbənd, Toğanalı–Kəlbəcər–İstisu və 

uşa–Laçın avtomobil yollarının tikintisi 
davam etdirilib. Hesabat dövründə Füzuli, 

əngilan və Laçın beynəlxalq hava liman-
ları üçün müvafiq kodlar əldə olunub. Fü-
zuli və əngilan hava limanlarında uçuşla-
rın təşkili reallaşdırılıb.

Qarabağ və ərqi əngəzurda məskun-
laşan  əhalinin bank, sığorta və maliyyə 
xidmətlərinə çıxış imkanını genişləndir-
mək məqsədilə Laçın şəhəri və əngilan 
rayonunda bank filialları, digər yaşayış 
sahələrində 611 bank və “Azərpoçt” tərə-
findən quraşdırılmış POS-terminallar fəa-
liyyətə başlayıb.

Sahibkarlıq fəaliyyəti üçün əlverişli 
mexanizmlərin yaradılması istiqamətin-
də regionlarda fəaliyyət göstərən sənaye 
parklarında 11 müəssisə rezident, 1 müəs-
sisə isə qeyri-rezident kimi qeydiyyata 
alınıb. Emal sənayesi və xidmət infrastruk-
turunun inkişaf etdirilməsi istiqamətində, 
ümumilikdə, 1 0 layihə üzrə rezidentlərin 
fəaliyyəti təmin edilib. 3 sahibkarlıq su-
byektinin investisiya layihəsinin maliy-
yələşdirilməsinə güzəştli kredit verilib. 
Azad edilmiş ərazilərdə fəaliyyət göstərən 
1  kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalçısı-
na dövlət büdcəsinin vəsaiti hesabına əkin 
subsidiyası ödənilib.

Tikinti materialları  
istehsalı artıb 

2024- ü ilin yanvar avqust aylarında Azərbaycanda 0 ,  milyon 
manatlıq tikinti materialları istehsal olunub. Bu da əvvəlki ilin müvafiq 
dövrü ilə müqayisədə 2  faiz çoxdur. 

 Dövlət Statistika Komitəsindən məlu-
matıa görə, ötən  ay ərzində sementdən, 
betondan kərpiclər və oxşar məmulatların 
istehsalı 3,3 faiz artaraq 103,1 min ton, 
asfalt istehsalı 3 ,  faiz artaraq 5 ,5 min 
ton, beton istehsalı 3 ,3 faiz artaraq 3 mil-
yon 05,  min ton, betondan yığma tikinti 
konstruksiyalarının istehsalı ,  faiz arta-
raq 3,  min ton, tikinti gipsinin istehsalı 
13,  faiz artaraq 61,  min ton, sement is-
tehsalı isə 1 ,  faiz artaraq  milyon 0,  
min ton təşkil edib.

Hesabat dövründə tikinti şüşəsinin is-
tehsalı 6 milyon 36 min kvadratmetr təş-
kil edib ki, bu da ötən ilin müvafiq dövrünə 
nisbətən 10,3 faiz çoxdur. Eyni zamanda, 
tikinti kərpiclərinin istehsalı ,1 faiz arta-

raq 0 ,  min kubmetrə, sement klinker-
lərinin istehsalı isə 13,3 faiz çoxalaraq  
milyon 50,  min tona yüksəlib.

Bununla belə, ilin  ayında ölkədə 
əhəng istehsalı 3 ,  faiz azalaraq 1,  min 
ton, gips məmulatlarının istehsalı isə ,1 
faiz azalaraq ,1 faiz təşkil edib. 

Bakıda 0 -ci ilədək 
13 gəmi inşa ediləcək

Bu gün Xəzər dənizi hövzəsinin ən 
böyük su nəqliyyatı istehsalı müəssisə-
si olan  Bakı əmiqayırma Zavodu-
nun istismara verilməsindən 11 il ötür. 

tən müddətdə müəssisədə 11 gəmi 
inşa edilərək istismara təhvil verilib. 

Bu barədə “Bakı Gəmiqayırma avo-
du” MMC məlumat yayıb. Bildirilib ki, 
0 -ci ilədək müəssisədə daha 13 müasir 

tipli gəmi inşa edilərək təhvil verəcək. 

BP AÇG-də hasilatı artırır 
Böyük Britaniyanın enerji nəhəngi BP 2024-cü ildə Azərbaycanın ən 

böyük neft yatağı “Azəri ıraq ünəşli”də hasilatı artırır. Bu barədə 
məlumat “ itch roup”a aid olan “ itch Solutions” şirkətinin hesabatın-
da yer alıb. 

Hesabatda qeyd edilib ki, bu artım 
ölkənin neft sektorunda uzunmüddətli 
struktur tənəzzülün qarşısını almayacaq. 
Belə ki, neft yatağının hasilatı son on ildə 
50 faizdən çox azalıb. Bununla belə, yata-
ğın Azəri–Mərkəzi– ərq hissəsinə 6 mil-
yard AB  dolları investisiya qoyulması 
Azərbaycanın istehsal və ixrac imkanla-
rına çox ehtiyac duyulan həcmləri əlavə 
edəcək. 

“BP-nin sərmayəsi istehsal gücünü cari 
səviyyədən 5 faizə qədər artıracaq və ha-
silatın yaxın gələcəkdə gündəlik  min 
barelə yüksəlməsinə səbəb olacaq. Hasi-
latın hər il gündəlik maksimum 100 min 
barelə qədər artması nəzərdə tutulur. Mü-

vafiq olaraq, biz ixracın 0 3-cü ildəki ,  
faizdən 0 -cü ildə 6,5 faizə və  0 5-ci 
ildə  faizə yüksələcəyini gözləyirik” – 
deyə hesabatda bildirilib.

TAP-da hidrogen  
nəqli sınaqları

azırda rans-Adriatik Boru Kəməri ( AP) konsorsiumu hidrogen 
daşınmasına hazırlıq üçün boru kəmərinin materiallarını sınaqdan keçi-
rir. Bu barədə AP A  konsorsiumundan məlumat verilib. 

Bildirilib ki, 0 1-ci ildə hidrogen tə-
darükünə hazırlıq üzrə ilkin tədqiqatlar 
TAP-ın gələcəkdə hidrogen qarışıqların 
nəqlinə imkan verəcəyini təsdiqləyib. La-
zımi sınaq obyektlərinin inkişafına sər-
mayə qoyaraq hazırda boru kəməri materi-
allarını sınaqdan keçiriilməsi işlərinin plan 

üzrə davam etdirildiyini qeyd edən mənbə 
0 -cü ilin 3-cü rübündə boru kəmərinin 

dəniz hissəsi üçün ilk nəticələrinin gözlə-
diklərini açıqlayıb. Əldə olunan nəticələr 
konsorsiumda ciddi şəkildə təhlil ediləcək. 
Daha sonra isə cari ilin -cü rübündə sınaq 
işləri yenidən davam etdiriləcək. 

Xatırladaq ki, Azərbaycan qazının 
Cənub Qaz Dəhlizinin Avropa hissəsi 
olan TAP kəməri ilə Avropaya tədarü-
künə 0 0-ci il dekabrın 31-də başlanıb. 
Boru kəməri ilə hər il İtaliyaya  milyard 
kubmetr, Yunanıstana və Bolqarıstana isə 
1 milyard kubmetr qaz nəql olunur. Eyni 
zamanda, Avropa bazarına birbaşa çıxış 
əldə edən Azərbaycan təbii qaz ixracını 
şaxələndirmək imkanı qazanıb.

Manatın məzənnəsi 5 il sabit qalacaq
Böyük Britaniyada nəşr olunan “ he conomist roup”un araşdırma və təh-

lil bölməsi olan “ conomist Intelligence nit” jurnalının ölkəmizlə bağlı proqno-
zunda bildirilib ki,  Azərbaycan Mərkəzi Bankı (AMB) ABŞ dollarına nisbətdə 
sabit məzənnə rejimi tətbiq edir. 

Manatın proqnozu sabitdir və bu, bö-
yük həcmdə cari əməliyyatlar hesabında 
müsbət saldo ilə dəstəklənir.

Jurnalın araşdırmasında, həmçinin  
qeyd edilir ki, AMB-nin 0 – 0 -ci il-
lərdə əsas siyasət prioriteti böyük həcmdə 
valyuta ehtiyatları nəzərə alınmaqla mana-
tın məzənnəsini sabit saxlamaqdır.
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“A grammar of contemporary  
Azerbaijani” dərs vəsaitinin təqdimatı

Sentyabrın 20-də Bakı Kitab 
Mərkəzində “A grammar of 
contemporary Azerbaijani” 
(“Müasir Azərbaycan dilinin 
qrammatikası”) adlı dərs vəsai-
tinin təqdimatı keçirilib. 

Tədbirdə Heydər Əliyev Fondunun vit-
se-prezidenti Leyla Əliyeva və Bakı Media 
Mərkəzinin rəhbəri Arzu Əliyeva, eləcə də 
Azərbaycanın tanınmış elm, mədəniyyət və 
ictimaiyyət xadimləri iştirak ediblər.

Diasporla İş üzrə Dövlət Komitəsinin 
dəstəyi ilə nəşr edilmiş kitabın müəllifləri 
dilçi-alim Səbinə Əliyeva və Azərbaycan 
Dillər Universitetinin beynəlxalq əlaqələr 
üzrə prorektoru Jalə Qəribovadır.  

Tədbirdə çıxış edən Azərbaycan Res-
publikasının Diasporla İş üzrə Dövlət Ko-
mitəsinin sədri Fuad Muradov müəlliflərin 
bu işə 5 ilə yaxındır başladıqlarını diqqətə 
çatdırıb. 

Xaricdə yaşayan həmvətənlərimizin 
Azərbaycan dilinin qorunub saxlanılması-
nı, onun inkişaf etdirilməsini əsas prioritet 
kimi qəbul etdiklərini vurğulayan komitə 
sədri Prezident İlham Əliyevin və birin-
ci xanım Mehriban Əliyevanın tapşırığı 
ilə xaricdə “Azərbaycan evlərinin” təsis 
olunduğunu deyib: “Onların nəzdində şən-
bə-bazar məktəbləri təşkil olunub ki, bizim 

xaricdə böyüyən uşaqlarımız və gəncləri-
miz Azərbaycan dilinin mənimsənilməsi 
üçün bu imkanlardan istifadə etsinlər”. 

Təqdimat mərasimində çıxış edən dil-
çi-alim Səbinə Əliyeva Azərbaycan dili is-
tiqamətində görülən hər bir işin onun üçün 
Vətənə xidmət olduğunu deyib.  

Azərbaycan Dillər Universitetinin bey-
nəlxalq əlaqələr üzrə prorektoru Jalə Qəri-
bova belə bir dərsliyə böyük ehtiyac oldu-
ğunu söyləyib. “Biz bir neçə ildir ki, xarici 
tələbələrə Azərbaycan dilini tədris edirik. 
Həmin prosesdə Azərbaycan dilinin sistem-
li qrammatikasına dair dərsliyə böyük ehti-
yac olduğunu görürdük və biz bunun üzə-
rində çalışmağa başlayaraq, bu kitabı ərsəyə 
gətirdik”, – deyə prorektor qeyd edib. 

Kitabın redaktoru və Azərbaycan Dil-
lər Universitetinin rektoru Kamal Abdulla 
nəşrin əhəmiyyətini vurğulayaraq, bu gün 
universitetə bir çox ölkələrdən gələn tələ-
bələrin Azərbaycan dilini öyrənmək üçün 
çox həvəsli olduqlarını diqqətə çatdırıb.  

Dövlət Dil Komissiyası yanında Moni-
torinq Mərkəzinin direktoru Sevinc Əliye-
va bu dərsliyin gələcəkdə Azərbaycan dilini 
öyrənən hər kəs üçün zəngin bir ədəbiyyata 
çevriləcəyini vurğulayıb. Nizami Gəncəvi 
adına Milli Azərbaycan Ədəbiyyatı Muze-
yinin direktoru, akademik Rafael Hüsey-
nov Azərbaycan dilinə həsr olunan hər bir 
kitabın diqqətəlayiq olduğunu qeyd edib. 

Tədbir bədii hissə ilə davam edib.

XQ

Naxçıvanda Ali Məclisə 
seçkilərin nəticələri təsdiqlənib

Dünən Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisinə 1 sentyabr 2024-cü 
il tarixdə keçirilmiş seçkilərə dair Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali 
Məhkəməsinin konstitusiya icraatı qaydasında iclası keçirilib. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali 
Məhkəməsindən redaksiyamıza verilmiş 
məlumatda bildirilir ki, iclası Naxçıvan 
Muxtar Respublikası Ali Məhkəmənin səd-
ri Səadət Bəktaşi açıb. O, Naxçıvan Muxtar 
Respublikası Konstitusiyasının 16-cı mad-
dəsinə uyğun olaraq Muxtar Respublika 
Mərkəzi Seçki Komissiyasından daxil ol-
muş materiallar üzrə Ali Məclisə keçirilmiş 
seçkilərin nəticələrinin yoxlanılmasınа dair 
işə konstitusiya icraatı qaydasında baxıldı-
ğını bildirib, məhkəmə tərkibini elan edib.

Sonra Ali Məhkəmənin hakimi Əli Al-
lahverdiyev seçkilərin nəticələrinin yoxla-
nılması və təsdiq edilməsinə dair məruzə 
ilə çıxış edib. Muxtar Respublika Mərkəzi 
Seçki Komissiyasının sədri Əkrəm Hüseyn- 
zadə isə seçkilərə hazırlıq prosesindən baş-

layaraq, son nəticələrə qədər həyata keçiril-
miş işlər barədə geniş məlumat verib.

Naxçıvan Dövlət Statistika Komitə-
sinin aparat rəhbəri  Həbib Rzayev quru-
mun mütəxəssislərinin yoxlama prosesində 
yaxından iştirak etdiyini bildirərək yoxla-
manın yekununa dair rəyi elan edib. Çıxış-
lardan sonra məhkəmə tərkibi müvafiq 
qərar qəbul etmək üçün müşavirə otağına 
gedib.

İclasın sonunda  Səadət Bəktaşi Muxtar 
Respublika Ali Məclisinə növbədənkənar 
seçkilərin nəticələrinə dair yekun qərarı 
elan edib. Qərara əsasən, seçki dairələri 
üzrə seçkilərin nəticələri, bütövlükdə, təs-
diq olunub.

XQ

Nərimanov Rayon Prokurorluğunun 
yeni binasının açılışı

Sentyabrın 20-də Bakı şəhər Nərimanov Rayon Prokurorluğunun yeni 
inzibati binası istifadəyə verilib.

Prokurorluq orqanlarının yaradılma-
sının 106-cı ildönümü ərəfəsində daha 
bir inzibati binanın istifadəyə verilməsi-
ni Prezident İlham Əliyevin prokurorluq 
orqanlarına göstərdiyi daimi diqqət və 
qayğısının göstəricisi olduğunu vurğulayan 
Baş prokuror Kamran Əliyev dövlətə və 
dövlətçiliyə sadiq olan prokurorluq orqan-
larının fəaliyyətində qanunçuluğu rəhbər 
tutduğunu qeyd edib. O, yeni binanın isti-

fadəyə verilməsini prokurorluq əməkdaşla-
rının əməyinə verilən yüksək qiymət kimi 
dəyərləndirib, Azərbaycan dövlətinin inki-
şafı naminə bundan sonra da böyük səylə 
çalışacaqlarını bildirərək kollektivə uğurlar 
arzu edib.

Sonda iştirakçılar binada yaradılan şə-
raitlə tanış olublar. 

XQ

Moskvada “Azərbaycan 
multikulturalizmi” fənni öyrədiləcək
Moskva Cümə məscidində “Qalimcan Barudi adına mütaliələr” mövzu-
sunda XVII Beynəlxalq teoloji elmi-maarifləndirici konfrans keçirilib. 
Məclis çərçivəsində Bakı Beynəlxalq Multikulturalizm Mərkəzi ilə Mos- 
kva İslam İnstitutu arasında əməkdaşlıq memorandumu imzalanıb.

Memorandumu XX Beynəlxalq Müsəl-
man Forumunda iştirak edən Bakı Bey-
nəlxalq Multikulturalizm Mərkəzinin ic-
raçı direktoru Rəvan Həsənov və Rusiya 
Federasiyası Müsəlmanları Ruhani İdarəsi 
sədrinin birinci müavini, Moskva İslam 
İnstitutunun rektoru Damir Muxetdinov 
imzalayıblar. Sənədə əsasən,  Moskva İs-
lam İnstitutunda “Azərbaycan multikultu-
ralizmi” fənni tədris olunacaq. Həmçinin 

tərəflər arasında multikulturalizm və dini 
tolerantlıq mövzularında birgə layihələr 
həyata keçiriləcək. Birgə təşkil olunan 
seminarlar, konfranslar və müzakirələr 
“Azərbaycan multikulturalizmi” kursunu 
keçənlərə müasir dini və sosial məsələlərə 
dair biliklərini artırmağa kömək edəcək. 
Qarşılıqlı təcrübə mübadiləsi hər iki qurum 
üçün faydalı olacaq.

XQ

Qarabağın dirçəlişi davamlı, miqyaslı və sürətlidir
Prezident İlham Əliyevin Ağdam və 

Xankəndiyə səfərinin ilkin təəssüratı
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin işğaldan azad 
edilmiş Qarabağa və Şərqi Zəngəzura davamlı səfər-
lərinin hər birində erməni vandalizminin xarabazara 
döndərdiyi ərazilərdə möhtəşəm Qayıdış Proqramının 
gerçəkləşdirilməsinin növbəti addımları xalqımıza 
təntənə ilə təqdim edilir. Bu səfərlər zamanı həm də 
yenidən qurulan, dirçəldilən yaşayış məntəqələrinin, is-
tehsal və infrastruktur obyektlərinin təməlləri qoyulur.

Qarabağ zəfərimizin zirvəsi 
olmuş antiterror əməliyyatının 
ildönümü günlərində dövlət 
başçısının bölgəyə Ağdamdan 
başlayan səfəri də yeni açılış-
lara və növbəti layihələrə start 
verilməsi ilə əlamətdar oldu. 
Xəbər verdiyimiz kimi, səfərin 
ilk günündə Prezident İlham 
Əliyev Ağdamda yaradılan 
regional Sənaye Parkında gö-
rülən işlərlə tanış oldu, yeni 

zavodların açılış mərasimlərin-
də iştirak etdi. Həmin gün ölkə 
rəhbəri Eyvazxanbəyli kəndi-
nin təməlini qoydu, Xıdırlı və 
Kəngərli kəndlərində aparılan 
bərpa işləri ilə tanış oldu. Pre-
zident İlham Əliyev Ağdam 
şəhərində yeni tikilən “Aghdam 
City Hotel”in və əsaslı bərpa 
edilən İmarət Kompleksinin də  
açılışında iştirak etdi.

Dövlətimizin başçısı Qara-

bağda Azərbaycanın suveren-
liyinin tam bərpa edilməsini 
təcəssüm etdirən Xankəndiyə 
səfəri zamanı 30 il separatatçı 
xuntanın ölü zonaya çevirdi-
yi bölgəni indi ölkənin əsas 
hissəsi ilə birləşdirən müasir 
yol-nəqliyyat kommunikasiya-
sında – Ağdam–Əsgəran–Xo-
calı–Xankəndi avtomobil yo-
lunda görülən işlərlə də tanış 
oldu.

Qarabaq müxbirimiz dünən 
Ağdamda olub, ölkə rəhbərinin 
səfər marşrutundakı meydan-
larda gecəli-gündüzlü çalışan 
inşaatçı və bərpaçılarla görü-
şüb. Hər yerdə adamlar dövlət 

başçısı ilə görüş və söhbətlərin 
onlarda böyük ruh yüksək-
liyi yaratdığını, unudulmaz 
xatirəyə çevrildiyini, atılan 
təməllərin bölgədə aparılan 
genişmiqyaslı bərpa-quruculuq 
işlərinə yeni sürət və dinamizm 
gətirdiyini söyləyiblər. 

Müxbirimizin Prezident  
İlham Əliyevin səfərinin unu-
dulmaz təəssüratından, Qa-
rabağın dirçəlişinə verdiyi 
töhfələrdən və yeni layihələrin 
önəmindən bəhs edən reportaj-
ları oxuculara qəzetimizin növ-
bəti saylarında təqdim ediləcək.

XQ
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“Hanı mənim övladlarım ”
zərbaycandan kənarda yaşayıb xalqına şöhrət ətirən məşhur 

soydaşlarımız və re ressiya qurbanları haqqında dəyərli kitab
“ dlar urdu” dediyimiz Azərbaycan mənim gözümdə  daim yanan və 

çevrəsinə işıq, alov, qığılcım saçan bir ocaqdır. Qığılcım deyəndə mən taleyin 
və tarixin hökmü ilə Vətəndən qopub getmiş, uzaqlarda da yurdunun sönməz 
zərrəsi kimi yaşayan   böyük şəxsiyyətləri nəzərdə tuturam. Bölünsə də, bəlli 
bölgələri qoparılıb əlindən  alınsa da Azərbaycan ocağı heç zaman kül altında 
qaralıb sönməmiş, odunu, istisini azaltmamışdır. 

ərq tarixi incələndikcə  qollarımızın, 
yollarımızın hansı uzaqlıqlara yetdiyinə, 
dünya boyu necə çalın- çarpaz izlərimizin 
qaldığına heyrətimiz daha da artır. 

Bütün bunlar ayrıca  araşdırma möv-
zularıdır  öhdəsindən bir adamın gələ bil-
məyəcəyi bir işdir. Bu iş gec-tez görülmə-
lidir. 

Azərbaycandan uzanan elm, təhsil, 
axtarış, iş, şöhrət yolları ilə yanaşı, köç, 
sürgün, faciə yollarının yurddaşlarımızı 
atdığı uzaq ünvanlar öyrənilməli, yüz min-
lərlə insanın tale kitabı açılmalı, yazılmalı, 
oxunmalıdır. 

Bu həm də Vətənimizin coğrafi hüdud-
ları ilə yanaşı, nüfuz dairəsini doğru, düz-
gün dərk etməyimizə yardım göstərər. Bir 
şeirimdə tərcüməçimə üz tutub dediyim 
kimi.

Sən mənim dünyamın üfüqlərini
Axtarma siyasi xəritələrdə,
Mən orda bölünmüş, 
əyalət, azlıq...
Kağızın üstündə parça-tikəyəm,
Siyasi xəritə  siyasətbazlıq

“Tarixi Azərbaycan və Türk dünyası”, 
“ Azərbaycan və ərq” mövzuları dərindən 
öyrənilsə bizə yeni dəyərli  bilgilər verər. 
Bu baxımdan Azərbaycandan kənarda ya-
şayan qələm sahiblərimizin, səfirlikləri-
mizin, diaspor təşkilatlarının əlində daha 
geniş imkanlar var.

Uzun illərdən bəri zbəkistanda yaşa-
yan qələm dostumuz, jurnalist, yazıçı Qulu 
Kəngərlinin bu sahədə apardığı araşdırma-
lar Azərbaycan və Mərkəzi Asiya əlaqələ-
rinin bizə az məlum olan elə səhifələrini 
açır ki, bu səhifələri bilmədən milli tarixi-
mizi bütövlüklə dərk etmək çətindir. 

Dəyərli qələm dostumuz Qulu Kən-
gərlinin bu işlə çoxdan bəri, səbrlə, fəda-
karlıqla, zəhmətini gözə soxmadan məşğul 
olduğunu bilirdim, lakin Daşkəndə son 
səfərimdə mənə verdiyi “Keçmiş unudul-
mayanda tarixə dönür” adlı iri həcmli ki-
tabını oxuyanda onun bu sahədə nə qədər 
böyük axtarışlar apardığını, zəhmət çəkdi-
yini və nəticədə “Azərbaycanşünaslığın” 
uğurlu bir səhifəsini yaratdığını gördüm. 

Tarixən Doğu Türküstandan üzü bəri 
bötün türk yurdları, Mərkəzi Asiya və İs-
lam aləmi Azərbaycan türkləri üçün əsas 
cazibə yerləri olmuşdur. Lakin zbəkis-
tanla Azərbaycanı bağlayan ədəbi, mədə-
ni, iqtisadı tellər daha möhkəm və daha 
qədimdir.  Çünki Azərbaycan və özbək 
xalqları nə orada, nə burada özlərini qərib, 
mühacir hiss etməyiblər  öz doğma evlə-

rində yaşayan kimi yaşayıblar. Buna görə 
də arada Xəzər və geniş çöllər olmasına 
baxmayaraq bu iki xalq bu qədər yaxın-
dır, bir birilərini bu qədər ürəkdən sevir və 
dərk edirlər. 

Qulu Kəngərlinin kitabı Azərbaycan–
zbəkistan qardaşlığının tarixi və etnik 

köklərini açmaqla yanaşı, bu yaxınlaşmada 
rol oynamış şəxsiyyətlərin parlaq xarakte-
rini yaradır, onların keçdiyi mürəkkəb, 
bəzən də faciəli yolları açıb göstərir. Bu 
həyat hekayələrinin fonunda türk xalqları-
nın yaşadıqları soyqırım, repressiya, məc-
buri köç faciələrini xatırladır. Bu, öz-özlü-
yündə son dərəcə əhəmiyyətli bir işdir. 

Kitabın üstünlüklərindən biri də budur 
ki, müəllif bütün Mərkəzi Asiyanı–qədim 
Türküstan torpaqlarını gəzir, zbəkistanla 
yanaşı Qazaxıstanda, Qırğızıstanda, Türk-
mənistanda, Tatarıstanda, Pakistanda, İn-
doneziyada yaşayıb yaratmış və yurduna 
şöhrət qazandırmış Azərbaycan övladları-
nın ömür dastanlarını, yığcam şəkildə olsa 
da, oxucuya çatdırır. 

Oçerk qəhrəmanları arasında Pakis-
tan prezidenti olmuş azərbaycanlı Qızıl-
baş Ağa Məhəmməd Yəhya Xanın və ya 
İndoneziyada İslamı yayan azərbaycan-
lı, “doqquz müdrikin birincisi” Mövlanə 
Məlik İbrahimin adlarını görmək və onlar 
haqqında məlumatları oxumaq heç şübhə-
siz oxucularımızı təəccübləndirəcək, onlar 
üçün yeni bilgi mənbəyi olacaq. 

Məncə bu araşdırma coğrafiyasına 
Hindistan da daxil edilməlidir. Böyük xalq 
yazıçımız, akademik Mirzə İbrahimovun 
bir dəfə söhbət zamanı  dediyi sözləri tez-
tez xatırlayıram: “Ay oğul, bilirsən Hin-
distanda bizim nə qədər əlyazmamız var  
Onlar öyrənildikcə bizim ədəbiyyatın və 
mədəniyyətin zənginliyini və tarixini daha 
yaxşı dərk edəcəyik.”

Kitabın dəyərini artıran özəlliklərdən 
biri də iki dildə – azərbaycanca və özbəkcə 
nəşr edilməsidir. Oçerk qəhrəmanlarının 
portretləri və həyat yolları ilə bağlı şəkillər 
kitabın dəyərini  daha da artırır. 

Akademik İsa Həbibbəyli kitaba yazdı-
ğı yüksək elmi dəyəri olan n sözdə Qulu 
Kəngərlinin zəhmətini yüksək qiymətlən-
dirməklə yanaşı, Azərbaycan- zbəkistan 
ədəbi-mədəni əlaqələrinin zəngin tarixinə 
nəzər salır, bu əlaqələrin öyrənilməsinin 
türk birliyinin gələcəyi baxımından ciddi 
əhəmiyyət daşıdığını ayrıca vurğulayır. 

Kitab uzaq keçmişdən başlayaraq, 
Mərkəzi Asiyada yaşayan xalqlarla Azər-
baycanı bağlayan əsas tarixi hadisələr, 
şəxsiyyətlər haqqında ümumi bilgi verən 
Girişlə başlanır. 

Girişin özü də bir neçə bölməyə ayrıl-
mışdır. “Tarixin yaddaşı” adlı bölmə oxu-
cularımız üçün də maraqlı olan belə bir 
məlumatla başlanır: “Ensiklopedik alim 
Əbu Reyhan Biruni 3-10 , “ Astra-
nomiya və ulduzlara aid Məsud cədvəlləri” 
adlı əsərində Azərbaycanın 1  şəhərinin 
dəqiq yerini göstərir, “Ağ neft mərkə-
zi Bakı” haqqında söhbət açır, “ ərdüşt 
Azərbaycandandır” fikrini irəli sürür. Bi-
runi “ tmüş nəsillərin abidələri” kitabında 
Azərbaycan haqqında ətraflı məlumat ve-
rir. Digər ensiklopediyaçı alim Əbu Əli İbn 
Sinanın 0-103  tanınan şagirdi Azər-
baycan alimi Əbulhəsən Bəhmənyar 3-
1066  olub. Orta əsr tarixçisi əhirəddin 
Beyxaki yazır ki, İbn Sinanın əksər pole-
mik əsərləri Bəhmənyarın sualları əsasında 
tərtib edilib.” 

Bundan əlavə, Girişdə mərkəzi Asi-
yaya səpələnmiş əfşarlardan, 0-ci yüzil-
də genişlənən ədəbi-mədəni ilişkilərdən, 

zbəkistanda Azərbaycan diasporunun 
formalaşmasından maraqlı məlumatlar yer 
almışdır.. 

Kitab “Taleyi Mərkəzi Asiya ilə bağlı 
olan tanınmış Azərbaycan türkləri”, “Gü-
nahsız günahkarlar” və “Orta Asiyada teat-
rın yaranması” adlı üç fəsilə ayrılıb. 

Birinci fəsildə gedən yazılardan bə-
zilərinin adlarını sadalamaq yetərlidir ki, 
söhbətin hansı böyük şəxsiyyətlərdən get-
diyini təsəvvür edəsən: 

“Böyük axund”, “alimlərin sultanı”, 
“fazillərin sübutu”, “bilik səmasında 1  
gecəlik ay”, Mövlana Yusif Qarabaği...”

“Yusif Qarabağinin müəllimi, böyük 
filosof, ilahiyyatçı Mirzəcan irazi  ”

“Səmərqənddə ilk dünyəvi məktəb 
açan maarifçi şeyx, Əbülqasım Əl-Gənci ”

“Tacik dilində çap olunan ilk milli qə-
zet-“Buxarayi- ərif”-in naşiri və redakto-
ru, azərbaycanlı Mirzə Cəlal Yusifzadə”

“Mən qürurla və sevinclə bildirirəm ki 
Azərbaycanın oğluyam”, Rober Osseyin 
Bakıda olarkən belə demişdi”  

“İki xalqın oğlu, professional futbolçu, 
musiqiçi... və ya tanınmış opera rejissoru 
Firudin Səfərovun həyat yolu”  

“Tarix həmişə kinayə etmir  çünki 
bəzən zaman özü hər şeyi yerinə qoyur” 

zbəkistanın Əməkdar Elm xadimi, bö-
yek tarixçi alim Yusif Ələsgərov haqqın-
da :

“ zbəkistanda 13  sənədli,  bə-
dii film çəkən azərbaycanlı rejissor Eldar 
Məmmədov” və sair...

Bu fəsildə haqqında söhbət gedən şəx-
siyyətlərin bəziləri ilə mən də vaxti ilə gö-
rüşmüş, haqlarında yazılar da yazmışam. 
Lakin Qulu Kəngərlinin oçerklərinin hər 
biri bir tale kitabıdır  böyük romanlara 
sığmayan ömür yollarının yığcam şəkildə 
ifadəsidir. Bu yazıların hər biri tariximizin 
müəyyən səhifələrinə işıq salmaqla yanaşı, 
həm də Azərbaycandan  kənarda yaşayıb 
şöhrətlənmiş soydaşlarımızın istedadı və 

yüksək insani keyfiyyətlərinə görə ürəyi-
mizdə böyük qürur hissi oyadır. 

“Günahsız günahkarlar” fəslini əvvəl-
dən axıra həyəcansız, təəssüfsüz, qəzəbsiz 
oxumaq olmur. Bu bölmədə Azərbaycan 
tarixində özəl yeri olan Rəfibəylilərin, Pe-
pinovun, Qarabəy Qarabəylinin, Almaz İl-
dırımın, Mirzə Davud Hüseynovun, Maq-
sud eyxzadənin Azərbaycandan kənarda 
keçən illəri haqqında maraqlı bilgilər veri-
lir  represiya qurbanlarının faciəli taleyin-
dən söz açılır. 

Qulu Kəngərli ayrı-ayrı ailələrin, nə-
sillərin taleyi fonunda bütün repressiya ta-
rixinin faciələrini açıb göstərir: “Qırğızıs-
tana sürgün Qazaxıstan, Sibir və Uraldan 
keçib və ya Rəfibəylilərin Qırğızıstan qa-
nadı...” məqaləsində oxuyuruq: “Repres- 
siya illərində, yəni 1 -cü ildən 1 53-cü 
ilə qədər Azərbaycandan Sibirə, Urala və 
Orta Asiyaya 50 mindən çox soydaşımız 
sürgün olunmuşdur, bəzi mənbələrdə bu 
rəqəm daha çox göstərilir. Qazaxıstana 
sürgün edilənlərin sayı isə 150 mindən çox 
olub və biz bu haqda artıq məlumat ver-
mişik. Beləliklə, 1 -cu ildə Azərbaycan-
dan ilk kütləvi sürgün həyata keçirilir və 
müxtəlif rayonlardan 600 ailə Aral dənizi-
nin sahilinə yaxın baxımsız qalan Avan və 
Vozrojdeniye adalarına göndərilir.

...Hər vaqonda 0-100 adam, qadın, 
kişi, uşaq, qoca, xəstə, hamısı bir yerdə 
yayın istisində, qışın 0 dərəcə şaxtasında 
ac-susuz, cəhənnəm əzabı ilə yol gediblər. 

...Yaşayış üçün tam yararsız olan bu 
adalar əslində ölüm düşərgəsi idi və səh-
rada yayda aclıqdan, qışda isə soyuqdan 
ölənlərin sayı günbəgün artırdı. ...Bir ildən 
sonra 600 ailədən cəmi 00 ailə sağ qal-
mışdı, onlar da yarımcan.”

Müəllif bu dözülməz şəraitdən çıxan 
insanların qəhrəmanlığını, böyük əzabla-
ra qatlaşsalar da yenə öz köklərini, milli 
kimliklərini unutmadığlarını vurğulayır və 
ölümdən keçib öz yeni həyatlarını quran 
insanların bəzilərinin adlarını çəkir, onla-
rın həyat hekayəsini yazır: “Qırğızıstanın 
əməkdar həkimi, professor Cahangir Rə-
fibəyli, fizika-riyaziyyat elmləri doktoru 
professor Ramiz Rafatov, professor Arif 
Qəmərli, onun qardaşı, əməkdar elm xadi-
mi professor akir Qəmərli, onlarca elmlər 
namizədi adını alan həmvətənlərimiz...”

Bu girişdən sonra müəllif “Rəfibəy-
lilər nəslinin Azərbaycan xalqı qarşısın-
dakı xidmətlərini sayılmaqla qurtarmaz” 
deyə Gəncədə görkəmli Azərbaycan maa-
rifçisi Ələkbər bəy Rəfibəylidən başlaya-
raq müxtəlif ölkələrə səpələnmiş bir nəs-
lin görkəmli simaları haqqında yığcam,  

amma son dərəcə maraqlı məlumat verir. 
Repressiya qurbanlarının faciəli həyat 

yolu haqqında oçerklərin hər biri bitkin 
bir əsər təsiri bağışlayır. Onların heç biri 
ötən əsrin Stalin rejiminə oxunan bir itti-
hama, bir ölüm hökmünə bənzəyir.  Belə 
bir təsəvvür yaranır ki, repressiya qurban-
larının üzləşdikləri faciələri Azərbaycanla 
yanaşı, Qazaxıstan və Mərkəzi Asiya res-
publikaları birgə yaşayıblar. Türkün ağrısı 
Azərbaycandan başlanıb bütün türk dünya-
sına yayılıb. 

Bu qədər böyük tarixi şəxsiyyətin hə-
yat hekayəsini yaradan Qulu Kəngərlinin 
əməyi yüksək dəyərə layiqdir. 

Müəllifin ALJİR-də məhkumluq hə-
yatı yaşayan azərbaycanlı qadınlara həsr 
edilmiş yazısı ayrıca bir faciə dastanıdır. 
Müəllif 011-ci ildə Qazaxıstanın Akmo-
la vilayətinin Akmola kəndindəki muzey-
də vaxtilə burada məhkum həyatı sürmüş 
azərbaycanlı qadınlara xatirə lövhəsinin 
açılmasından bəhs etdikdən sonra Qa-
zaxıstanda sürgün əzabı yaşamış azərbay-
canlı qadınların tam olmayan bir siyahısını 
və onlar haqqında yığcam məlumatı da 
oxucuların diqqətinə çatdırır. Təəssüf ki, 
repressiya qurbanı olmuş qadınlarımızın 
taleyi hələ də geniş şəkildə araşdırılıb ya-
zılmamışdır. 

Qulu Kəngərlinin kitabı repressiya 
qurbanları və Sibirə, Urala, Qazaxıstan və 
Mərkəzi Asiyaya sürgün edilmiş insanların 
taleyinin diqqətlə öyrənilməsi və yazılması 
zərurətini bizə bir daha xatırladır. 

Haqqında söhbət gedən kitabın üçün-
cü fəslində isə zbəkistan, Türkmənistan, 
Tacikistan teatrının inkişafında və o teatr-
lar üçün mütəxəssislərin yetişdirilməsində 
Azərbaycan Teatr məktəbinin və görkəmli 
sənətkarlarımızın oynadığı rol haqqında 
bilmədiyimiz məlumatlar yer almışdır. 

Qulu Kəngərli bu kitabı ilə böyük bir 
vətəndaşlıq işi görmüş, eyni zamanda, 
sübut etmişdir ki, o, yalnız  jurnalaist de-
yildir, həm də yetkin bir yazıçıdır, kamil 
qələm sahibidir, yorulmaz bir araşdırıcı və 
tarixçidir. Çünki kitabın qəhrəmanlarının 
hər biri haqqında yazmaq ciddi axtarış, ta-
rix səhifələrini gözdən keçirmək, arxivləri 
öyrənmək kimi, çətin, mürəkkəb və məsu-
liyyətli bir iş tələb edir...

Kitabın iki dildə çıxması rəmzi xarak-
ter daşıyır. Çünki Qulu Kəngərlinin ya-
radıcılığı da çoxdan bəri hər iki dövlətin 
informasiya sisteminin və ədəbi həyatının 
tərkib hissəsidir.

a ir Ə XA , 
Xal  airi

Azərbaycan şirin su ehtiyatları-
nın az olduğu ölkələrdən biridir. Bu 
azmış kimi son illərdə müşahidə olu-
nan qlobal iqlim dəyişikliyi və orta 
temperaturun yüksəlməsi yerüstü su 
ehtiyatlarının, çaylarda sululuğun və 
yağıntıların xeyli azalmasına səbəb 
olur. Əhalinin sürətli artımı, həyat 
standartlarının yüksəlməsi, ölkə iqti-
sadiyyatının, o cümlədən kənd təsər-
rüfatının inkişafı isə ona tələbatı artı-
rır, su təchizatı ilə bağlı problemlərin 
yaranmasına səbəb olur. 

Bu problemin aradan qaldırılması yeni 
innovasiyaların – “Ağıllı su sistemləri”nin 
tətbiqini gündəmə gətirir. O, şirin su anba-
rından başlayaraq tullantı sularının toplan-
masına və təmizlənməsinə qədər bütün su 
təchizatı zəncirinə nəzarət edir. Su və Me-
liorasiya Kompleksinin Layihələndirilməsi 
İnstitutunun idarə heyətinin sədr müavini 
Vüqar Mirzəyevlə söhbətimiz də bu möv-
zuda oldu:

– İnstitut Azərbaycan Respublikası  
Prezidentinin 1  noyabr 0 3-cü il tarix-
li 356 nömrəli Fərmanına əsasən Azər-
baycan Dövlət Su Ehtiyatları Agentliyinin 
tabeliyində “Azdövsutəslayihə” və “Suka-
nal” Elmi-Tədqiqat və Layihə İnstitutları-
nın birləşməsi yolu ilə yaradılıb. Hazırda 
su təsərrüfatı və meliorasiya obyektlərinin, 
su təchizatı, tullantı sularının emalı və axı-
dılması sistemlərinin layihələndirilməsi ilə 
məşğul oluruq. Bir ay bundan əvvəl quruma 
Xankəndi şəhərinin Kərkicahan qəsəbəsi 
daxil olmaqla  su təchizatı və kanalizasiya 
sistemlərinin yenidən qurulması ilə bağlı 
müraciət daxil oldu. Xəlfəli çayı üzərindəki 
mövcud suqəbuledici qurğuya və gələcəkdə 
Xankəndi və uşa şəhərlərinin dayanıqlı su 
təminatının həyata keçirilməsi məqsədilə 
yaradılacaq anbara baxış keçirildi. 

Məlum oldu ki, sistem pərakəndədir və 
müasir standartlara cavab vermir. əhərdə 
yaşayan və işləyən insanlar üçün gündəlik 
həyatı asanlaşdırmaq və daha da yaxşılaş-
dırmaq üçün son model texnologiyalardan 
istifadə edilməklə infrastruktur yenidən 
qurulmalıdır. Bu məqsədlə, “Ağıllı şəhər” 

konsepsiyasına uyğun olaraq konkret ad-
dımlar atılır, nəhəng quruculuq və yeni-
dənqurma işləri həyata keçirilir. 

Birinci mərhələdə Kərkicahan qəsə-
bəsində 35 kilometr, ikinci mərhələdə isə 
Xankəndi də daxil olmaqla  kilometr 
yol yenidən qurulacaq. Bu yollara paralel 
olaraq su xətti və kanalizasiya şəbəkəsi çə-
kiləcək. Texniki göstəricilərə görə, onların 
hər birinin uzunluğu 1 0 kilometrdir. Artıq 
Xankəndi ilə bağlı bəzi işlərə başlanılıb. 
Layihə ərazisinə mütəxəssislər əraziyə 
baxış keçirib və ilkin araşdırma işləri apa-
rılıb. Bundan sonra layihənin texniki-iqti-
sadi əsaslandırılması həyata keçiriləcək və 
digər sənədlər hazırlanacaq.

 “Ağıllı” su təchizatı modeli Şuşa 
və Daşaltı layihələrinizdə necə əksini 
tapıb

– uşa işğaldan azad olunduqdan sonra 
su mənbələrinin, magistral xətlərin, payla-
yıcı şəbəkələrin və digər hidrotexniki qur-
ğuların mövcud vəziyyəti araşdırıldı. Mə-
lum oldu ki, şəhəri içməli su ilə təmin edən 
mənbələr və magistral kəmərlər məqsədli 
şəkildə dağıdılıb və nəticədə suyun nəqli 
dayandırılıb. Bundan sonra, şəhərin içməli, 
tullantı və yağış suları sistemlərinin yara-
dılması və yenidən qurulmasının texniki–
iqtisadi əsaslandırma və layihə sənədləri-
nin hazırlanmasına Niderlandın “Vitteveen 
bos” məsləhətçi şirkəti cəlb olundu. Layihə 

hazırlanarkən uşa şəhərinin su mənbələri, 
anbar və paylayıcı şəbəkələri, suyun key-
fiyyəti, tullantı sularının idarə olunması və 
ekoloji məsələlər nəzərə alındı. 3 mərhələ-
də həyata keçirilən layihələrin texniki-iq-
tisadi əsaslandırılması və ilkin sənədlərin 
işlənilməsi həyata keçirildi.

Bundan başqa, uşa şəhərinin içməli, 
tullantı və yağış suları sistemlərinin yara-
dılması layihəsinin ətraf mühitə təsirinin 
qiymətləndirilməsi hesabatı hazırlandı. 
Daşaltı kəndinin yaxınlığında, arıslı ça-
yının məcrasında tutumu 5 min kubmetr 
olan sutoplayıcı bənd və suyun anbarlara 
nəqli üçün magistral kəmər layihələndiril-
di. İnstitutun layihəsi əsasında Kiçik Kirs 
mənbəyi və Kiçik Kirs– uşa magistral su 
kəmərinin qəzalı hissələri qısa müddətdə 
təmir olunaraq 0 0-ci il noyabrın 5-də 

uşa şəhərinə suyun verilməsi bərpa edil-
di. Eyni zamanda, uşa şəhərinin digər 
su mənbəyi – arıslı sugötürücü qurğusu, 

arıslı– uşa magistral su kəmərinin qəzalı 
hissələrinin bərpasına başlanıldı və dekab-
rın 0-də bu mənbədən şəhərə suyun veril-
məsi təmin edildi.

əhərin perspektiv inkişafı, həmçinin 
ilin müəyyən dövrlərində Kiçik Kirs və 

arıslı mənbələrində məhsuldarlığın kəs-
kin azalması səbəbindən alternativ su mən-
bəyinin yaradılması layihəsinin icrasına 
başlanıldı. Bu məqsədlə Daşaltı kəndinin 

yaxınlığında, arıslı çayının məcrasında 
sutoplayıcı anbar, nasos stansiyası və yeni 
kəmər layihəsi icra edildi. 

0 0-cı ilədək uşanın perspektiv inki-
şafı nəzərə alınmaqla hazırlanan su təchi-
zatı, kanalizasiya və yağış suları sisteminin 
yenidən qurulması layihəsinə əsasən, şəhə-
rin orta günlük su tələbatı saniyədə 105 
litr təşkil edəcək. İçməli su mövcud Kiçik 
Kirs, arıslı mənbələrindən, həmçinin a-
rıslıçay su anbarından veriləcək. 

əhərdə formalaşan tullantı sularının 
tam təmizlənib zərərsizləşdirilməsi məqsə-
dilə məhsuldarlığı sutkada  min kubmetr 
olan qurğu inşa ediləcək. Qurğuda emal 
edilərək təmizlənən su ətraf mühitə təhlükə 
yaratmadan Qarqarçay çayına axıdılacaq. 

uşa şəhərində yaradılan yeni infrastruktur 
“Ağıllı su” sistemi əsasında idarə oluna-
caq. Bütün bunların layihələndirilməsi bi-
zim İnstitut tərəfindən həyata keçirilir. Onu 
da deyim ki, suyun mənbədən götürülməsi, 
nəqli, anbarların səviyyəsi, hidravlik re-
jimlər və digər proseslər SCADA sistemlə-
ri vasitəsilə onlayn rejimdə tənzimlənəcək.

 Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun su 
təchizatı ilə bağlı daha hansı layihələr 
üzərində işləyirsiniz

– 0 0– 0 -cü illərdə işğaldan azad 
edilmiş ərazilər üzrə ekspertizaya təqdim 
edilmiş  kənd, qəsəbə və  şəhər üzrə la-
yihə smeta sənədləri hazırlanıb. Qarabağda 

infrastruktur quruculuğunun əsas sahələ-
rindən olan su təchizatı sferasında mühüm 
işlər görülüb. Bu istiqamətdə dövlətin bir-
başa dəstəyi ilə yeni sututarların yaradıl-
ması və şəbəkə infrastrukturunun genişlən-
dirilməsi üzrə iri layihələr icra edilib. 

 Birinci Qarabağ savaşının iştirak-
çısı kimi azad edilmiş ərazilərin dirçəli-
şinə kömək etmək, sübhəsiz, ikiqat se-
vindirici və məsuliyyətli missiyadır.

– 1 -ci ildə könüllü olaraq hərbi 
xidmətə getdim. Bir müddət sonra özü-
nümüdafiə batalyonları ləğv olunub niza-
mi ordu yaradıldı. İnanırdım ki, Qarabağ 
uzun müddət düşmən tapdağı altında qala 
bilməz, bir gün işğaldan azad ediləcək. 
O günü görmək mənə də nəsib oldu. İndi 
biz Qarabağa yeni həyat bəxş edirik. İşim-
lə bağlı uşada olanda Cıdır düzünə get-
dim. Sıldırımlı yarğana çatanda tüklərim 
biz-biz oldu. Yarğanlığı maraqla izləyir 
və qürur hissi keçirirdim. Burada 0 0-ci 
il noyabrın 6-da ağır döyüşlər getmişdi. 
Azərbaycan Xüsusi Təyinatlı Qüvvələrinin 
yüngül silah-sursatla təchiz edilmiş, hərəsi 
100 nəfərdən ibarət olan  qrupa bölünmüş 
00 nəfərlik heyəti uşanın sıldırımlarına 

iplərlə dırmaşaraq səhər saatlarında şəhərə 
 tərəfdən daxil olmuş və burada dərhal 

döyüşlər başlamışdı. Bu döyüşlərlə Azər-
baycan xüsusi təyinatlıları regionda ən ha-
zırlıqlı komanda qüvvələri olduqlarını bir 
daha göstərmişdilər. 

uşada olarkən şəhidlərimizin qəhrə-
manlığına heyran qaldım. Onlar bu şəhəri 
xilas etdikləri kimi, biz də hamılıqla dir-
çəltməliyik.

Qarabağ düşməndən azad olunduqdan 
sonra hər tərəfdə böyük bərpa və qurucu-
luq işləri aparılır. Bunu Ağdam, Xocalı, 
Xankəndi və uşada da gördüm. İnfra- 
struktur layihələri uğurla reallaşdırılır, sə-
naye, aqrar və turizm sektorları yaradılır. 
Su və kanalizasiya sistemi yenidən quru-
lur. Aparılan bərpa və quruculuq işləri iq-
tisadi və sosial inkişaf üçün yeni imkanlar 
açır. Sevindiricidir. Görülən işlər Qaraba-
ğın ölkəmizin iqtisadiyyatında önəmli rol 
oynayacağından xəbər verir.

Pünhan Ə Ə İ  
X

Qarabağda “ağıllı” su sistemləri qurulur

zaqlardan gələn sorağımız

“Qayıdış” layihələri
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Dörd gündür ki, dahi bəstəkar, musiqişünas, pedaqoq, publisist, icti-
mai xadim zeyir acıbəylinin anadan olmasının 1 -cu ildönümü böyük 
təntənə ilə qeyd olunur. zeyir Musiqi ünü uğurla başa çatıb. azırda 

zeyir acıbəyli XVI Beynəlxalq Musiqi estivalı davam edir. 

Festival çərçivəsində Bakıda və böl-
gələrdə, açıq və qapalı məkanlarda kon-
sertlər, tamaşalar, sərgilər, elmi konfrans, 
ustad dərsləri keçirilir. AB , Almaniya, 
Xorvatiya, Avstriya, Türkiyə, Rusiya, Ko-
reya Respublikası, İspaniya, Braziliya və 
digər ölkələrdən solist və bədii kollektivlər 
də festivalda iştirak edirlər. 

“Mədəniyyətimiz naxışların izi ilə” 
sərgisində maraqlı konsert proqramı təq-
dim olunub. .Hacıbəyli adına Azərbay-
can Dövlət Simfonik Orkestri bədii rəhbər 
və baş dirijor Əməkdar artist Fuad İbrahi-

mov , Dövlət Xor Kapellası bədii rəhbər 
Xalq artisti Gülbacı İmanova , Xalq artisti 

lviyyə Hacıbəyova piano , Əməkdar ar-
tistlər Ramil Qasımov tenor , İnarə Baba-
yeva soprano , respublika və beynəlxalq 
müsabiqələr laureatı Mahir Tağızadə ba-
riton  çıxış ediblər.

Proqramda .Hacıbəylinin “Koroğlu” 
operasından “Uvertüra”, “Firuzə” ope-
rasından “Firuzənin ariyası”, xor və or-
kestr üçün “Bahar nəğməsi”, bariton, xor 
və orkestr üçün “Kantata”, “Milli marş”, 
“Cəngi” rapsodiyası, Süleyman Ələsgəro-
vun “Eşq olsun sənətkara” balladası, Musa 
Mirzəyevin “Böyük ustada ithaf” poeması, 
Ərtoğrol Cavidin zeyir bəyə ithaf olun-
muş  variasiyası orkestr üçün işləyəni 
Ayaz Qəmbərli , Fikrət Əmirovun “ zeyir 
Hacıbəyliyə ithaf”, Vasif Allahverdiyevin 
“Aşıqsayağı” əsər zeyir bəyə ithaf olu-
nub  və Soltan Hacıbəyovun “Karvan” 
simfonik lövhəsi səsləndirilib.

Heydər Əliyev Fondu və Mədəniy-
yət Nazirliyinin təşkilatçılığı ilə realla-
şan  beynəlxalq musiqi festivalı 15 ildir 
ki, ənənə halını alıb.  Builki festivalın bir 
önəmli məqamı da 0 1-ci ildən bayra-
mın xəritəsinə mədəniyyət mərkəzimiz 
olan uşa şəhərinin əlavə olunmasıdır. 
Azərbaycan Dövlət Akademik Opera və 
Balet Teatrının ifasında ərqin ilk muğam 
operası – zeyir Hacıbəylinin “Leyli və 
Məcnun”u nümayiş olunacaq, görkəmli 
bəstəkar Süleyman Ələsgərovun 100 illiyi 
münasibətilə konsert təşkil ediləcək.  

Ənənəvi festival çərçivəsində Azər-
baycan Milli Konservatoriyasında 
başlanmış “ ürk Dünyasında Musiqi 
və Rəqs” və “Qlobal Musiqi arixi” 
Araşdırma Qruplarının “Qədim mira-
sın əks-sədaları  musiqi və rəqs irsinin 
öyrənilməsi” adlı birgə simpoziumda 
çıxış edən mədəniyyət nazirinin müavi-
ni Murad üseynov ölməz zeyir a-
cıbəylinin doğum gününün bütün mu-
siqi müəssisələrində qeyd olunduğunu 
deyib

– Milli Konservatoriyada keçirilən bu 
simpoziumda bir çox ölkələrdən məşhur 
alimlər, musiqiçilər iştirak edir. Azərbay-
can musiqisinə, əbədiyaşar bəstəkar ze-
yir bəyə maraq, diqqət çox yüksəkdir. ze-
yir zirvəsinin əzəməti hər yöndən özünü 
aydın göstərir.

Konservatoriyanın Bakı, Qarabağ və 
Fikrət Əmirov adına zallarında bütün gün 
ərzində panellər keçirilir. Mövzular bir-bi-
rindən maraqlı olması və aktuallığı ilə se-
çilir. Simpoziuma bir sıra ölkələrdən qo-
naqlar təşrif  buyurublar. Panellər tərcümə 
olunmaq şərtilə Azərbaycan və ingilis dil-
lərində aparılır.  

Lissabon Nova Universitetinin profes-
soru Salva Elşavan Kastelo-Brankonuin 
“Postkolonial dünyanın siyasəti və estetika-
sı: Qahirədə ərəb musiqi irsi”, sənətşünas-
lıq üzrə elmlər doktoru Gültəkin amillinin 
“Azərbaycan qlobal tarixin xəritəsində: mu-
siqi və rəqs sərhədləri üzərindən diskurs”, 
sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə doktoru Nigar 
Axundovanın “ uşanın musiqi sülalələ-
ri dahi yerlər nəzəriyyəsi kontekstində” 
mövzularında təqdimatları xüsusilə böyük 
maraq doğurub. “Musiqi və rəqs sənətinin 
inkişaf tarixində görkəmli şəxsiyyətlərin 
rolu” mövzusunda paneldə isə musiqişünas-
lar “ zeyir Hacıbəyli portretinə eskizlər”, 
“ zeyir Hacıbəyli: XX  əsrdən bir baxış”, 
“ zeyir Hacıbəyli musiqi bacarıqları 
haqqında” mövzuları  da diqqət çəkib. 

Azərbaycan Milli Konservatoriya-
sının rektoru, Xalq artisti, professor 

Siyavuş Kərimi bildirib ki, bu günlər-
də ölkəmizdə keçirilən möhtəşəm mu-
siqi bayramı Azərbaycan incəsənətinin 
ümumbəşəri xarakterli olduğunu bir 
daha nümayiş etdirir

– 1 5-ci ildən başlayaraq, rəsmi ola-
raq zeyir bəyin ad günü Azərbaycanda əsl 
musiqi bayramı kimi qədirbilənliklə qeyd 
edilir. Bu, əlbəttə ki, bizim musiqimizin 
möhtəşəmliyinin, xalqımızın incəsənətə 
böyük məhəbbəti olmasının, o cümlədən 

zeyir bəyin ölməz ruhuna  böyük ehtira-
mın göstəricisidir. Musiqimizin hər zaman 

yüksəkdə olmasını arzulayıram.
Xalq artisti Mənsum İbrahimov 

qeyd edib ki, bütün musiqiçilər bundan 
yüz illər sonra da zeyir bəyin qoyub 
getdiyi irsdən bəhrələnəcəklər

– Otuz ildən bəri zeyir bəyin əsəri-
nin ifaçısı olduğum üçün özümü xoşbəxt 
hesab edirəm. Bütün musiqiçilərin zeyir 
Hacıbəyliyə mənəvi borcu var. Dahi bəstə-
kar hər zaman böyük hörmət və ehtiramla 
xatırlanacaq, ehtiramla yad olunacaq.

Növbəti müsahibimiz Sənətşünaslıq 
üzrə fəlsəfə doktoru, konservatoriyanın 
professoru, Əməkdar incəsənət xadimi 

əttah Xalıqzadə oldu
– Dahi bəstəkarı zeyir bəyin sayəsin-

də Azərbaycan musiqisi dünya miqyasında 
böyük şöhrət qazanıb. Bununla bərabər 
deyərdim ki, zeyir bəyin irsi hələ tam 
tədqiq edilməyib. Araşdırdıqca onun barə-
sində yeni heyrətamiz faktlar üzə çıxır. Biz 
çalışırıq ki, simpoziumda bu istiqamətdə 
olan mövzuları gündəmə gətirək.

Xatırladaq ki, simpozium sentyabrın 
-dək davam edəcək. Musiqi festivalı isə 

bütün rəngarəngliyi ilə davam edir. Bey-
nəlxalq Muğam Mərkəzində XV  zeyir 
Hacıbəyli Beynəlxalq Musiqi Festivalı 
çərçivəsində “Ros Unicus” dueti Avstri-
ya-Azərbaycan  Fərid Feyzullayev və Jalə 
Rəsulova maraqlı konsert proqramı ilə 
çıxış ediblər.

Filarmoniya səhnəsində düzənlənən 
qala-konsertdə dahi zeyir bəyin Nizami 
Gəncəvinin 00 illiyinə həsr etdiyi, lakin 
uzun illər ifa olunmamış gözəl bir kantata-
nın səsləndirilməsi olub. Mətninin müəllifi 
unudulmaz Xalq şairi Süleyman Rüstəm 
olan kantata bariton, xor və böyük simfo-
nik orkestr üçün nəzərdə tutulub. 

zeyir bəyin kantatasını məharətlə 
ifa edən Azərbaycan Dövlət Akademik 

pera və Balet eatrının solisti, bey-
nəlxalq müsabiqələr laureatı Mahir a-
ğızadə jurnalistlərə deyib

– Mənim üçün xüsusi şərəf təkcə bu 
festivalda iştirak etməyim deyil, həm də 
Nizami Gəncəviyə həsr olunmuş və bir 
növ unudulmuş kantatanı ifa etməyimdir. 

zeyir Hacıbəyli Qərb klassik musiqi üs-
lubunu Azərbaycan xalq musiqisi, xüsu-
silə, muğam ilə birləşdirərək yeni musiqi 
dili yaradıb. Bu sintez gənc musiqiçilərə və 
vokalçılara milli adət-ənənələri qoruyub 
saxlamağa, həm də klassik musiqi texnika-
sına yiyələnməyə imkan verib.

Qeyd edək ki, Bakı ilə yanaşı, Gəncə, 
uşa, əmkir və Naxçıvanda da dahi bəstə-

kara həsr olunan silsilə tədbirlər həyata ke-
çirilir. Fərəhi haldır ki, Azərbaycan Dövlət 
Akademik Musiqili Teatrı yeni mövsümə 

zeyir Hacıbəyli həftəsi  layihəsi çərçi-
vəsində “O olmasın, bu olsun” tamaşasının 
100-cü nümayişi ilə başlayıb. Tamaşanın 
quruluşçu rejissoru “ öhrət” ordenli Xalq 
artisti Cənnət Səlimovadır. Səhnə əsərində 
Xalq artisti Pərviz Məmmədrzayev, Əmək-
dar artistlər övqi Hüseynov, Nadir Xasi-
yev, Nahidə Orucova, Əzizağa Əzizov, 
Əkbər Əlizadə, aktyorlar Möylə Mirzəli-
yev, Əliməmməd Novruzov, Səmədzadə 
Xasiyev, Hüseyn Əlili, Aydan Həsənova, 
Elməddin Dadaşov, Telnaz Hüseynova və 
başqaları çıxış ediblər. Bu gün isə Akade-
mik Musiqili Teatrda zeyir Hacıbəylinin 
“Arşın mal alan” operettası quruluşçu 
rəssamı Əməkdar artist Nabat Səmədova  
növbəti dəfə nümayiş olunacaq.

Ə Ə İ     
izvan İ Ə   

X Q

Milli dilçiliyimizin çağdaş filosofu
Azərbaycanda Atatürk Mərkəzinin direktoru, filologiya elmləri 

doktoru, professor, Əməkdar elm xadimi, akademik, Azərbaycan 
azıçılar Birliyinin üzvü Nizami Cəfərov ürk dünyasında  tanın-

mış alimdir.  vaxtilə fərqlənmə diplomu ilə bitirdiyi Azərbaycan 
Dövlət niversitetinin filologiya fakültəsində ümumi dilçilik kafed-
rasının müdiridir, 2022-ci ildən ADA niversitetində “Azərbaycan-
çılıq” kursunu tədris edir.

mrünün 65-ci ilini başa vuran aka-
demik Nizami Cəfərov ölkəmizdə “Azər-
baycanşünaslığın əsasları”nın yaradılma-
sına öz töhfələrini vermiş mütəfəkkir elm 
xadimidir. Müxtəlif illərdə çap edilmiş 
“Azərbaycan mədəniyyəti məsələləri”, 
“Azərbaycanşünaslığa giriş”, “Azərbay-
canlılar: etnokulturoloji birliyin siya-
si-kulturoloji əsasları”, “Azərbaycan: Dil, 
Ədəbiyyat və Mədəniyyət”, “Azərbay-
canşünaslıq məsələləri”, “Heydər Əliyev 
və Azərbaycan”, “Azərbaycanşünaslığın 
əsasları”, “Atatürkün Azərbaycan si-
yasəti”, “Azərbaycan xalqının tarixi və 
tərcümeyi-halı”, ADA Universitetində 
oxuduğu mühazirələr əsasında nəşr olun-
muş “Azərbaycanşünaslıq mühazirələri”   
və sair kitabları azərbaycanşünaslığın 
ədəbi-mədəni və elmi-nəzəri əsaslarını 
müəyyən edən və dəyərləndirən əhəmiy-
yətli tədqiqatlardır. Nizami Cəfərov elmi 
fikirdə ümumtürk mənşəli Azərbaycan-
çılıq ideologiyasının və nəzəri əsaslara 
malik Azərbaycanşünaslıq təliminin əsas 
tədqiqatçılarından biridir.

Görkəmli elm xadiminin, ümumilikdə,  
elmi əsərlərinin sayı 500-dən, xaricdə çıx-
mış əsərləri isə 50-dən artıqdır. Rus, ingilis 
və fars dillərini bilir. Akademiyada, “Ədə-
biyyat və incəsənət” qəzetində çalışdığı 
ilk vaxtlardan ciddi araşdırmalar aparmaq 
ənənəsinə sadiq qalan yubilyarı geniş mə-
nada ziyalı mühitimiz universal düşüncəli 
alim kimi qəbul edir. O, elmi-ictimai fikri-
mizin, humanitar düşüncəmizin ən azı bir 
neçə sahəsində tam professionaldır.

Hazırda ortaq türk əlifbası məsələ-
si elmi-ictimai mühitdə gündəmdə olan, 
həm akademik səviyyədə, həm də kütlə-
vi tədbirlərdə müzakirə edilən mövzudur. 
Bu məsələdə Türk Dünyası Ortaq Əlifba 
Komissiyasının üzvü Nizami Cəfərovun 
tutduğu mövqe böyük turançılıq təəssüb- 
keşliyi və qardaş xalqların elmi-mədəni 
inteqrasiyası baxımından prinsipiallığı ilə 
seçilir. Bu barədə sualımıza cavabı ilə aka-
demik özünün dərin düşüncə və məfkurəvi 
zənginliyini bir daha ortaya qoydu:

– Əslində, ortaq əlifba türk xalqlarında 
həmişə olub. Əksər türk boyları Orxon-Ye-
nisey yazılarındakı runik əlifbasından isti-
fadə edirdilər. Onlar ərəb işğalından son-
ra islamlaşdılar. Ərəblərin gəlişi ilə runik 
əlifbası sıradan çıxarıldı. X X əsrdə Mirzə 
Fətəli Axundzadə latın qrafikası əsasında 
əlifba yaratdı. O zaman bu, alınmadı.  

Nəhayət, ilk dəfə latın qrafikalı əlifba-
ya Azərbaycan Demokratik Cümhuriyyəti 
dövründə keçildi. Onu deyim ki, ruslar 
buranı işğal edəndən sonra da həmin əlifba 
işlənirdi. Daha sonra 1 6-cı ildə Bakıda 
ilk Türkoloji Qurultay keçirildi. Onun əsas 
məqsədi türk xalqları üçün ortaq əlifba ya-
ratmaq idi. Bu məqsədə nail olundu. Belə 
ki, 1 3 -cu ilə qədər latın qrafikalı ortaq 
türk əlifbası istifadə olundu. 

  Amma 1 -cu ildə Stalin bu əlif-
banı qadağan etdi və rus, yəni kiril əlif-
basından istifadə olundu. 

– Elədir.Vaxtilə Rusiyanın işğalı 
 altında olan türk ölkələrinin çoxunda hələ 
də kiril əlifbasından istifadə olunur. Ancaq 

burada bir məsələ var idi ki, bu, ortaq əlif-
ba deyildi. Yəni eyni səs ayrı-ayrı xalqla-
rın əlifbasında müxtəlif işarələrlə verilirdi. 
Bunun da məqsədi o idi ki, onlar bir-birilə-
rinin yazılarını oxuya bilməsinlər.

Və nəhayət, hələ sovetlər dağılmamış-
dan qabaq –1 0-cı illərdə ortaq türk əlif-
bası fikri yenidən gündəmə gəldi. 1 0-cı 
ildə İstanbulda Ortaq Türk Əlifbası Simpo-
ziumu keçirildi. Orda bütün türk dövlətlə-
rindən alimlər, professorlar, akademiklər 
toplaşmışdı. 3 gün keçən həmin simpozi-
umda, nəhayət ki, Ortaq Türk Əlifbası qə-
bul olundu. Onu da deyim ki, o zamanlar 
mən həm həmin Ortaq Türk Əlifbası Ko-
missiyanın, həm də Parlamentdə Elm, təh-
sil, mədəniyyət komissiyasının sədri idim. 
Orda qəbul olunmuş əlifbanı da Azərbay-
can parlamentinə elə mən təqdim etmişəm. 
1 1-ci ildə bu əlifba qəbul olundu. O gün-
dən bu günə ölkəmizdə ortaq türk əlifbası 
istifadə olunur. Yəni bizim bu 30 ildən çox 
işlətdiyimiz əlifba ortaq türk əlifbasıdır.

 rtaq türk əlifbası müzakirələri, 
nəhayət, finişə çatdı.

– Dünyada 5-ə qədər türk dövləti 
var. Bunlardan yalnız 6-sının – Azərbay-
can, Türkiyə, zbəkistan, Türkmənistan, 
Qazaxıstan və Qırğızıstanın bu əlifbanı 
qəbul etmək imkanı var. Çünki yalnız bu 
türk dövlətləri müstəqildirlər. Bəs, ortaq 
türk əlifbasına keçməkdə məqsəd nədir  

ncə onu qeyd edim ki, bu əlifba 3  hərf-
dən ibarət olacaq. Səbəblərə gəlincə isə, 
ilk  səbəb türk ölkələri arasında mədəni 
birlik, mədəni inteqrasiyanın yaranması-
dır. İkincisi isə, eyni səslərin bütün türk 
xalqları arasında eyni hərflərlə yazılması-
dır. Yəni necə  zbəklər “ş” hərfini “sh”, 
“ç” hərfini isə “ch” kimi yazırlar. Baxın, 
eyni səs, fərqli hərflərdir. Ona görə də bu 
əlifba vasitəsilə bu cür fərqliliklər aradan 
qaldırılacaq.

Mən bir məsələni də qeyd etmək istə-
yirəm. Bilirsiniz ki, ortaq türk əlifbasında 
hərflərin qarşısında mötərizədə kiril hərf-
ləri ilə qarşılığı yazılır. Sovet İttifaqının 
tabeliyində yaşayan və əlifbası kiril qra-
fikasına əsaslanan türk xalqlarına izah et-
mək üçün bu vasitədən istifadə edilib. Belə 
ki, kiril əlifbası vaxtilə Sovet İttifaqının 
tabeliyində yaşayan türk xalqları üçün so-
nuncu əlifba olub. Onlar uzun müddət bu 
əlifbadan istifadə etdiklərinə görə, səslərin 

qarşılığı kimi beyinlərində kiril əlifbasının 
işarələri var. Odur ki, həmin xalqlara izah 
etmək üçün bu vasitədən istifadə edilib. 
Yəni indiyə qədər istifadə etdiyiniz hərflə-
rin hansı işarələrlə əvəzlənməsi sırf praktik 
məqsədlərdən irəli gəlir, heç bir təhlükəsi 
yoxdur. Gələcəkdə beynəlxalq transkrip-
siya hazırlanacaq. Həmin transkripsiyada 
hərflərin bir-birinə müvafiqliyi göstərilə-
cək. Artıq bununla xüsusi mütəxəssislər 
məşğul olurlar. Bu, daha çox akademik 
məsələdir deyə cəmiyyət üçün elə də əhə-
miyyət kəsb etmir. Yəni hərflərin kiril qar-
şılığı həmin xalqların yaxşı anlaması üçün 
qeyd olunmuş vasitədir.

 Nizami müəllim, belə görünür ki, 
ortaq türk əlifbası əksər türk dövlətlə-
rinin yazısı ilə uzlaşdığından ciddi dəyi-
şikliklər olmayacaq. nsuz da ürkiyə, 
Azərbaycan, zbəkistan və ürkmənis-
tanda bu əlifba öyrədilir, tədris olunur. 

– Doğrudur. Türk dövlətlərində istifadə 
edilən əlifbalarla bizim təqdim etdiyimiz 
ortaq türk dili əlifbası arasında ciddi fərq 
yoxdur. Beynəlxalq Türk Akademiyasının, 
Türk Dil Qurumunun rəhbərliyi ilə hazır-
lanmış ortaq əlifba Türk Dövlətləri Təşki-
latı katibliyində nəzərdən keçiriləcək və 
hansı türk dövlətinin əlifbasında ortaq türk 
əlifbası ilə xırda fərq varsa, həmin fərq ara-
dan qaldırılacaq. Bundan sonra hər bir türk 
dövləti bu ümumtürk əlifba bazasına isti-
nad edərək öz əlifbasını təsdiq edəcək. Bir 
məsələ qalır ki, bu da qazax və qırğızların 
nə vaxt latın əlifbasına keçmələridir. mid 
edirik ki, onlar da yaxın zamanlarda ortaq 
əlifbaya qoşulacaqlar.

Nəhayət, biz türklər ortaq məxrəcə 
gələrək əlifbamızın ortaqlığını təmin etdik. 
Bu isə deyərdim ki, bizim qələbəmizdir. 
Bugünkü türk dünyasında-diferensasiya 
olunmuş türk dünyasında inteqrasiya me-
yillərini gücləndirmək bizim hər birimizin 
borcudur...

Sonda qeyd edək ki, Cəfər Cabbarlı 
adına Respublika Gənclər Kitabxanasında 
görkəmli alimin anadan olmasının 65 illiyi 
münasibətilə geniş məlumat bazası hazır-
lanıb. Bu elektron baza akademikin zən-
gin elmi, ictimai-siyasi fəaliyyətini əhatə 
etməklə özündə “Nizami Cəfərovun Ədə-
biyyat söhbətləri”, “Həyat və yaradıcılığı-
nın əsas tarixləri”, “Nizami Cəfərov dünya 
kitabxanalarında” kimi bölmələri cəmləyir. 
Elektron bazada Nizami Cəfərov haqqında 
akademiklər Yaqub Mahmudovun “ i-
yalılığımızın Nizami Cəfərov ünvanı”, 
İsa Həbibbəylinin “Çağdaş elmi-ictimai 
fikrimizin Nizamisi”, Abel Məhərrəmo-
vun “Görkəmli alim, böyük ziyalı”, Misir 
Mərdanovun “Alimliklə kamilliyin vəhdə-
ti”, Xalq şairi Nəriman Həsənzadənin “İki 
zirvə çələngi... air Nizamidən – alim Ni-
zamiyə...” kimi məqalələrinin tam mətni, 
bir sıra görkəmli şəxslərin onun haqqında 
söylədikləri dəyərli fikirlər yer alır.

Məlumat bazasında Nizami Cəfərovun 
müəllifi, elmi rəhbəri və məsləhətçisi, re-
daktoru olduğu kitabların, elmi-publisistik 
məqalələrin, dissertasiya işlərinin siyahı-
sı, müsahibə və tərcümələri təqdim edilir. 
Müəllif haqqında qələmə alınan kitab və 
məqalələrin yer aldığı elektron bazada aka-
demikin kitablarının virtual sərgisi, video 
və fotoqalereyası da sərgilənir.

“ öhrət” ordenli akademik Nizami 
Cəfərov özünün cəfakeşliyi ilə, həqiqətən 
də Azərbaycan elminə şöhrət gətirən alim-
dir.

Əli Ə İ  
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zeyir acıbəyli XVI Beynəlxalq Musiqi estivalıAkademik Nizami Cəfərov  

lməz musiqinin 
əfsunlu sədaları

Qocaman naşirin xatirələr dünyası
azıçılar Biriliyinin Natəvan klubunda Azərbaycanın ilk poliqrafiyaçı 

alimi, naşir-yazıçı Şəddat Cəfərovun salnamə ədəbiyyatı silsiləsindən  
cildlik xatirələr kitabının təqdimat mərasimi keçirildi. 

Məclisi giriş sözü ilə açan Azərbay-
can Yazıçılar Birliyinin katibi İlqar Fəhmi 
bildirdi ki, əddad müəllim ömrünü sözə, 
onun oxucuya çatdırılmasına həsr etmiş 
ustad naşir, zəngin həyat təcrübəsi olan ya-
zıçı-publisistdir.  

“Kredo” qəzetinin baş redaktoru Əli 
Rza Xələfli isə qeyd etdi ki, bir neçə yara-
dıcılıq missiyasını özündə birləşdirən əd-
dad müəllimin Azərbaycan poliqrafiyasın-
da, kitab mədəniyyətində və mediasında 
xidmətləri böyükdür: “Bizi burada birləş-
dirən dəyər əddad müəllimin sözünün, 
özünün işığıdır. O çoxillik naşirlik fəaliy-
yəti ilə xalqımızın milli-mənəvi dəyərləri-
nin dünyada tanınmasına da töhfə verib”.

Xalq şairi Sabir Rüstəmxanlı əddad 
Cəfərovu ictimai və ədəbi prosesləri dərin-
dən və ardıcıl izləyən söz adamı kimi təq-
dim etdi: “Kitab təqdimatı keçirmək çətin 
deyil. Çətini yaxşı əsər ortaya qoymaqdır 
ki, bunu bizim naşirimiz bacarıb. əddad 
müəllim kitablarımızı nəşr etməklə, ön 
söz yazmaqla bir çox yaradıcı adamların 
əziyyətini çəkib. O, çox yaxşı poliqrafçı-
dır. Təqdim edilən 5 cildlik xatirə əsərləri 
böyük bir dövr barədə tarixi salnamədir. 

əddad Cəfərov əzəldən sözə, dostluğa sa-
diq adamdır. 

Yazıçılar Birliyinin katibi Elçin 
Hüseyn bəyli dedi ki, əddad Cəfərov 
Azərbaycan mətbuatının, ölkəmizdə fəa-
liyyət göstərən nəşriyyatların tarixində 
dərin iz buraxan nadir bir mütəxəssisdir. 
Onun xatirələri canlı media və kitab nəşri 
tarixidir.

Ahıl Jurnalistlər Məclisninin sədri, 
Əməkdar jurnalist Tahir Aydınoğlu ədəbi 
aləmdə çoxillik xidmətlərinə görə əddad 
Cəfərova Azərbaycan Mətbuat urası-

nın diplomunu təqdim etdi. O bildirdi ki, 
bugünkü təqdimat mədəni bir hadisədir, 

əddad Cəfərlinin 5 cildlik xatirələri ilk 
irihəcmli salnamə ədəbiyyatıdır. Ustad na-

şir milli mediamızın, çap bazasının inkişa-
fına böyük töhfələr vermiş təcrübəli poliq-
rafçı kimi öz adını media tariximizə həkk 
edib. Onun xatirələri bu yüksəliş tarixinə 
ayna tutur. 

Məclisdə əddad Cəfərova Azərbay-
can Yazıçılar Birliyinin diplomu və “Əziz 
Əliyev mükafatı” təqdim edildi, səmimi 
təbriklər səsləndi. 

izvan İ Ə   
X Q
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Qayıdışın akkordları

“DƏZ A QA IRMA ZAV D ” ASC səhm darlarının nəzərinə
31 OKTYABR 0 -cü il saat 16.00-da irvan şəhəri, 

Cənub Sənaye Qovşağı ünvanında DƏ GAHQAY RMA 
AVODU  ASC səhmdarlarının növbədənkənar ümumi yı-

ğıncağı keçiriləcəkdir.
mumi yığıncağın gündəliyi

1 .  Cəmiyyətin kreditorlar qarşısında öz öhdəliklərini 
yerinə yetirməsi məqsədilə aktivlərinin satılması və onların 
dəyərinin müəyyən edilməsi.

2 .  Cəmiyyətin təşkilati-hüquqi formasının dəyişərək 
MMC-yə çevrilməsi. 

Cəmiyyət ləğv olunaraq cəmiyyətə məxsus  bütün 
səhmlərinin dövriyyədən çıxarılması.

3 .  Cəmiyyətin icra orqanının rəhbərinin tutduğu və-
zifədən azad olunması və onun yerinə yeni icra orqanın rəh-
bərinin təyin edilməsi.

4 .  Görülmüş və gələcəkdə görüləcək işlərlə bağlı digər 
məsələlərin müzakirəsi. 

5 .  Cəmiyyətin  tərkibindən yenidən təşkilin ayrılma 
formasında yeni hüquqi şəxsin ayrılması.

6 .  Cəmiyyətin  müraciət edən  səhmdarlara məxsus 
səhmlərin ləğv olunaraq cəmiyyətdən ayrılması və çıxan 
səhmdarlarla səhmlərə uyğun payın natura şəklində təh-
vil-təslim edilməsi, həmçinin təhvil-təslim aktının və razı-
laşma müqaviləsinin imzalanması səlahiyyətinin icra orqa-
nının rəhbərinə həvalə edilməsi.

7 .  Cəmiyyətin  nizamnaməsinin yeni redaksiyada təs-
diqi.

8 .  Azərbaycan Respublikası Mülki Məcəlləsinın -cu 
maddəsində nəzərdə tutulmuş səlahiyyətlərin cəmiyyətin  
icra orqanının rəhbərinə həvalə edilməsi.

Telefon:   10 31   3.

“Azərbaycan Xəzər Dəniz Gəmiçiliyi” 
Qapalı Səhmdar cəmiyyəti  

CO-nun əzər Dəniz eft Donanmasına tələb olunan 
işlənmiş aviatəkərlərin satın alınması  məqsədilə 

M SABİQƏ ELAN EDİR
Müsabiqədə iştirak etmək istəyən şəxslər .asco.az səhifəsinə daxil olmaqla elan-

lar bölməsindən əlavə sənədləri və ətraflı məlumat əldə edə bilərlər. Müraciət üçün son 
müddət 0 -cü il sentyabrın  30-u saat 1 .00-dəkdir.

Sənədlər Azərbaycan dilində,  nüsxədə əsli və surəti  tərtib olunmalıdır xarici dil-
dəki tender təklifləri Azərbaycan dilinə tərcümə edilməlidir .

Göstərilən vaxtdan gec təqdim olunan zərflər açılmadan geri qaytarılacaqdır.
Əlaqə  telefonu: 01  0 -3 -00, daxili: 1 63.

nvan: Bakı şəhəri, Mikayıl Useynov .

Ailə problemləri  
media aynasında

Bu günlərdə İsmayıllı rayonunda jurnalistlərin və sosial media blogerləri-
nin iştirakı ilə “Ailə, qadın və uşaq problemlərinin mediada işıqlandırılması” 
mövzusunda təlim keçilib. Məqsəd qələm əhlinin bu sahədə bilik və bacarıq-
larının gücləndirilməsi, uşaq hüquqları və gender bərabərliyinə dair informa-
siyanın yayımlanmasında həssaslığın artırılmasıdır. 

Təlimin ilk günündə Ailə, Qadın və 
Uşaq problemləri üzrə Dövlət Komitəsi-
nin Hüquqi təminat şöbəsinin əməkdaşı 
Tural Hüseynzadə “Ailə, qadın və uşaq 
məsələlərinə hüquqi yanaşma: media 
müstəvisində” mövzusu üzrə çıxış edərək, 
məişət zorakılığı və gender əsaslı zorakılıq 
halları ilə mübarizə istiqamətində mövcud 
qanunvericilik, həmçinin media nümayən-
dələrinin üzərinə düşən öhdəliklər barədə 
danışıb. O, məlumatlar işıqlandırılarkən 
cinsi ayrı-seçkiliyə yol verilməməsi, ba-
lans, dəqiqlik, mənbə müxtəlifliyi kimi 
prinsiplərə diqqətlə yanaşmanın vacibliyi-
ni vurğulayıb. 

İkinci gün “Mediada psixoloji sağ-
lamlıq: intihar və bənzərliklər” möv-
zusunda klinik psixoloq-psixoterapevt 
Rövşən Nəcəfov intihar düşüncələrinin 
qaynaqlarına və onların müasir müalicə 
metodlarına dair məlumat verib. Vurğu-
layıb ki, intihar xəbərlərinin geniş ya-
yıldığı hallarda bir bölgədə ardıcıl inti-
har hadisələri müşahidə edilə bilər. Bu, 
psixologiya elmində “suicide clusters” 
“zəncirvari intihar”  adlanır və belə ha-

disələr insanların bir-birini təhrik etməsi 
nəticəsində yaranır. 

Həmin gün jurnalistlər və sosial me-
dia blogerləri İsmayıllı Uşaq və Ailələrə 
Dəstək Mərkəzində olublar. 

Təlim müddətində qadın və uşaq 
hüquqlarının düzgün işıqlandırılması prin-
sipləri, media vasitəsilə gender stereotiplə-
ri və məişət zorakılığı ilə halları ilə bağlı 
informasiya hazırlayarkən jurnalistlərin 
etik davranış qaydaları, həssas qruplarla 
ünsiyyət və müsahibə aparılması qaydaları 
barədə də məlumat verilib. 

Təlimin yekununda BMT-nin Qadınla-
ra qarşı ayrı-seçkiliyin aradan qaldırılma-
sı üzrə Komitəsinin üzvü, fəlsəfə dokroru 
Elgün Səfərov media nümayəndələrini və 
sosial media fəallarını gender problemləri-
nin həlli, zorakılığa qarşı mübarizə, qadın 
və uşaq hüquqlarının qorunması, Azərbay-
canda ailə institutunun möhkəmləndiril-
məsi istiqamətində görülən işlərdə birgə 
əməkdaşlığa səsləyib.

Sonda jurnalistlərə və sosial media 
blogerləri nə təlimdə fəal iştiraka görə 
sertifikatlar təqdim olundu. Qeyd edək 
ki, mükafat alanlar arasında bu sətirlərin 
müəllifi də var. 

idan S A L M A N L I  
X Q

Xoş gəldin süfrələrimizə, “İstisu”
“Dirilik suyu”nun faydaları və istifadə qaydaları

Nəhayət, uzun illərdən sonra həsrətini çəkdiyimiz “İstisu” da süfrələri-
mizə qayıtdı. Vaxtilə Kəlbəcərə müalicəyə gedənlər qayıdanda ailəsi üçün 
mütləq “İstisu” da gətirərdilər. İçməkdən doymadığımız bu şəfalı su mağa-
zaların vitrinlərini bəzəyərdi. Kəlbəcərin azadlığa qovuşması bu misilsiz di-
rilik çeşməsini də əsarətdən xilas etdi. aşlı nəsil bu suyun dilini yaxşı bilsə 
də gənclərimiz onun fayda və qaydalarından xəbərsizdir. Qida əhlükəsizliyi 

ərəkatının rəhbəri, sağlam qidalanma mütəxəssisi Məhsəti üseynova bu-
nunla bağlı açıqlamasında bildirdi

– Kəlbəcərin məşhur “İstisu”yunda mi-
neralların çox olması onu təbii süfrə suyun-
dan fərqləndirir. Bu su tərkibindəki kimyə-
vi elementlərə görə müalicəvi əhəmiyyətə 
malikdir. Ona görə də “İstisu”dan istifadə 
edərkən, bəzi məqamlara diqqət etmək la-
zımdır. “İstisu”yun tərkibində dəmir, yod, 
fosfor, sink, mis, nikel, maqnezium, eləcə 
də yod-brom və yüksək miqdarda litium 
var. Bu maddələrin çox olması onların bir 
çox xəstəliklərin müalicəsində faydalı ol-
duğunu göstərir. Əsasən, mədə-bağırsaq, 
həzm problemi, qaraciyər xəstəlikləri, öd 
kisəsi və digər daxili orqanlarla bağlı şi-
kayətləri olanlar “İstisu”dan istifadə edə 
bilər.

Bu mineral suyun qəbulu ilə bir çox 
xəstəlikləri sağaltmaq mümkündür. Hətta 
onunla yuyunub bəzi dəri xəstəliklərinin 
də qarşısını almaq olar. “İstisu” tərkibin-
dəki kalsium və maqneziuma görə, sümük 
və diş sağlamlığında da önəmli rol oyna-

yır. Saçlarda kəpəklənmə probleminin də 
bu su ilə aradan qaldırıldığı təsdiqlənib. 
Oynaqlarda ağrı, eyni zamanda, dəridə qa-
bıqlama, qızartı, hər hansı allergik reaksi-
yalar zamanı da mineral su faydalıdır. Su, 
həmçinin dəri səpkilərinin quruyub daha 
tez zamanda sağalmasına kömək edur. Qan 

dövranının yaxşılaşmasında, yaşlılıqdan 
qaynaqlanan əzələ və oynaq ağrılarının 
aradan qalxmasında istifadə olunur.

 ün ərzində bir insan nə qədər  
“İstisu” içə bilər

– Suyun tərkibində mineralların həd-
dindən artıq çox olması səbəbindən onu 
müəyyən qayda ilə içmək lazımdır. Əks 
halda, bu, böyrək problemlərinə gətirib 

çıxara bilər. Eləcə də, mədədə yanğı hissi-
ni, mədə turşuluğunu artırar. Bəzən insan-
lar bunu təbii süfrə suyu ilə qarışdırır, hər 
susuzlayanda içirlər. Ancaq “İstisu”yu gün 
ərzində bir, bəzən isə iki fincandan artıq 
içmək tövsiyə olunmur. Həmin suyu gündə 
bir litrdən artıq qəbul etdikdə orqanizmdə 
müəyyən ciddi fəsadlar yarana bilər. Xüsu-
silə, xroniki xəstəlikləri, öd və böyrəyində 
daş olan insanlar sudan daha ehtiyatla isti-
fadə etməlidirlər. 

Digər bir məqam isə ondan ibarətdir 
ki, “İstisu”yun tərkibindəki qaz təbii ol-
duğuna görə orqanizm tərəfindən normal 
qəbul olunur. Bir çox insanlar isə bunu 
digər sənaye üsullu qazlı sularla qarışıq sa-
lırlar. Sənaye üsulu ilə hazırlanan sularda 

qaz ağırlıq yaradır. Yaxud da həmin sudakı 
qaz daha sərt hiss olunur və ağıza müəy-
yən dad gəlir. Amma təbii “İstisu”da qaz 
normal qaydada olduğuna görə, narahatlıq 
yaratmır,  ağızda xoşa gələn yumşaq dad 
olur və ağırlıq hiss olunmur.

Z .H Ü S E Y N O V A  
X Q

“Sağlam həyat” əhatəsini genişləndirir
İnsanların mənəvi və fiziki inkişafında mühüm rol oynayan bədən tərbiyə-

si və idmanın kütləviliyinin təmin edilməsi istiqamətində görülən işlər davam 
edir.

Sentyabrın 1 -da Gənclər və İdman 
Nazirliyinin təşkilatçılığı ilə Tofiq Bəhra-
mov adına Respublika Stadionunun qar-
şısında reallaşan “Sağlam həyat” səyyar 
layihəsinin təqdimatı bu baxımdan xüsusi 
maraqla qarşılandı. 

İdman həvəskarları, könüllülər, eləcə 
də, şəhər sakinləri əyləncəli vaxt keçir-
dilər. Onlar müxtəlif idman növlərində 
- voleybol, basketbol, stolüstü tennis, şah-
mat, badminton, velosiped, boks avadan-
lıqlarında öz güclərini sınadılar. Onu da 
qeyd edək ki, bu avadanlıqların hər biri 
ilk dəfə sentyabrın 15-də istifadəyə verilən 
“Sağlam həyat” avtomobilində yerləşib.

Gənclər və İdman Nazirliyinin Regi-
onlar iş sektorunun müdiri Elvin eynallı 
layihənin əsas məqsədinin sağlam həyat 
tərzini təbliğ etmək olduğunu bildirdi. O 
dedi ki, peşəkar idmanla yanaşı, əhalinin 
sağlam həyat tərzinin təminatı nazirliyin 
prioritet istiqamətlərindən biridir: “Na-
zirlik bu il regionlarda  kütləvi bədən 

tərbiyəsi tədbiri təşkil edib. İndiyə qədər  
“Sağlam həyat” layihəmiz olub. Bunlardan 
biri də işğaldan azad olunmuş Laçın şəhə-
rində keçirilib. 

Sektor müdirinin sözlərinə görə, səy-
yar maşını regionlarda təşkil olunacaq 
“Sağlam həyat” layihəsində istifadə oluna-

caq: “Avtomobilin ikinci mərtəbəsində ofis 
yerləşir və bir sıra idman növlərinin inven-
tarları ilə təchiz olunub. Bir neçə gün öncə 
Bakı şəhər Bulvarında “Formula-1” yarış-
larında bu səyyar xidmətini test etdik və 
bu, insanların xüsusi marağına səbəb oldu. 
Yeni layihə hətta turistlərin də çox diqqətin 
çəkmişdi. İndi planlaşdırırıq ki, bu layihəni 
bütün regionlarda reallaşdıraq. Səyyar xid-
mətimizin sayının artırılması da planlaşdı-
rılır. Hələlik bir avtomobilimiz var. Əgər 
bu, daha çox insanın diqqətini cəlb etsə, o 
zaman avtomobilin sayını artıra bilərik.

eyla A A  
avid A A  ( f ot o)  
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Yeni Kaledoniyanın Azadlıq Cəbhəsi Fransaya etiraz edir 
ransa hökumətinin vəhşiliklərinə etiraz əlaməti 

olaraq eni Kaledoniyanın Azadlıq Cəbhəsi  
( NKS) Bəyanat yayıb.

Bəyanatda qeyd edilir ki, 
Fransa Silahlı Qüvvələri 1  
sentyabrda yenidən Yeni Ka-
ledoniyada dinc nümayişçilərə 
qarşı odlu silahlardan istifadə 
ediblər. İki mülki şəxs güllələ-
nib, onlardan biri ölüb, digəri 
ağır yaralanıb.

Eyni zamanda, Fransa idarə-
çiliyinə qarşı Martinikdə də eti-
razlar başlayıb. Fransa hökumə-
ti Yeni Kaledoniyada olduğu 
kimi, Martinikdə də komendant 
saatı tətbiq edib. Dinc etirazçıla-
ra qarşı təhlükəsizlik qüvvələri 

aşırı güc tətbiq ediblər.
“Yeni Kaledoniyadakı və-

ziyyətin ciddiliyinin nəzərə 
alınması üçün biz Fransaya və 
beynəlxalq ictimaiyyətə müra-
ciət edirik. Biz əməliyyatların 
şə aflığına zəmanət vermək və 
dialoqun bərpasına kömək et-
mək üçün bir daha beynəlxalq 
müşahidəçilərin göndərilməsi-
ni xahiş edirik. Numea sazişin-
də götürülmüş öhdəliklərə uy-
ğun olaraq Kanak xalqının tam 
suverenlik uğrunda istəklərinə 
cavab vermək üçün ölkəmizin 

institusional və siyasi gələcə-
yi ilə bağlı danışıqları yenidən 
başlamaq vacibliyini ifadə edi-
rik.

Nəhayət, FLNKS Sent-Luis 
qəsəbəsinə, onun əhalisinə, 

aidiyyəti ailələrə öz dəstəyini 
verir, gəncləri öz həyatlarını 
qorumağa və ümumilikdə, əha-
lini tam məsuliyyətlə səfərbər 
olmağa çağırırıq”, – deyə bəya-
natda vurğulanır.
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“Xalq qəzeti”nin kollektivi Asəf Həsənova qayınatası 
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vəfatından kədərləndiyini  bildirir  və dərin  hüznlə  başsağlığı verir.
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(əvvəli qəzetin 1  sentyabr 
sayında) 

 İki “balıqçı”nın söhbəti 
Mayaka gedən yol otelin yaxın-

lığından keçirdi...Arabir dayanıb 
geriyə – yenicə yuxudan oyanan 
şəhərə, sahil boyu ləpədöyənə atıl-
mış iri qaya parçalarına, beton ku-
biklərə baxırdım. Yolun kənarında 
köhnə bir balıqçı gəmisi lövbər sal-
mışdı. Mayak tərəfdən oğlanla qız 
bərkdən danışa-danışa şəhərə tərəf 
gəlirdilər. Mənə elə gəldi ki, onlar 
gecəni buralarda keçirmişdilər. 

Mayaka yaxın bir yaşlı kişi 
qarmağı suya sallayıb oturmuşdu. 
Yaxınlaşıb salam verdim. O, salamı-
mı alıb ayağa qalxdı. Soruşdum ki, 
balıq var  

– Yağmurlu günlərdə balıq az 
olur, – dedi. 

Sonra yanaşı oturub gözlədik...
Arada dedi ki, buralarda eşqaya adlı 
balıq var, ancaq axşamlar gəzişir, 
gündüzlər yatır. Həmin balığın bey-
nində daş olur. Əti böyrəyə, qara-
ciyərə dərmandır. mumiyyətlə, hər 
balığın öz tutulma saatları var...

Qarmaqlardan birinə bir hamsi 
düşdü. Nihad bəy balığı yarıya qədər 
su olan qaba atanda gördüm ki, orada 
yeddi-səkkiz balıq var. Onunla yaşıd 
olardıq. Bakıdan gəldiyimi biləndə 
dedi ki, yəqin burada uşağınız oxu-
yur. Sonra da əlavə etdi ki, azərilər 
Giresuna daha çox universitetdə 
oxuyan övladlarına görə gəlirlər.

Nihad bəy əslən giresunludur. Bu 
şəhərdə evi də var. Ancaq neçə illər-
dir ki, İstanbulda yaşayır. Deyir ki, 
cavanlığımda bir neçə il balıqçılıqla 
məşğul oldum. Bir şey artıra bilmə-
dim. Getdim İstanbula. Avtomobil 
zavodunda işə düzəldim. Təqaüd 
yaşına çatanda xanımım dünyasını 
dəyişdi. İndi tək qalmışam. Günümü 
müxtəlif şəhərlərə səyahətlə, balıq 

ovu ilə və sairlə keçirirəm. vladı-
mız olmadığı üçün arabir oyuncaq 
və başqa hədiyyələr alıb uşaq evinə 
gedirəm... 

Xudahafizləşəndə Nihad bəy 
məni evinə dəvət elədi. Ancaq o gün 
Giresun Universitetində qardaşım 
oğlu Muradın buraxılış tədbiri ola-
cağı üçün Nihad bəyə təşəkkür edib, 
oradan ayrıldım.

Otelə qayıdanda Muradla tələ-
bə yoldaşı Bəxtiyar 1-ci mərtəbədə 
məni gözləyirdilər. Qəhvəaltı zama-
nı zarafatla dedilər ki, əmi, kirayə 
qaldığımız evdən qayıqla çıxmışıq. 
Sən demə, dünən səhər düşən ley-
sanın seli onların kirayə qaldıqları 
mənzilə dolub. Yuxulu olduqların-
dan otaqdan güclə çıxıblar və hər şey 
su altında qalıb. Amma məni qarşı-
lamağa gələndə bu barədə heç nə 
deməmişdilər... 

“İynə atsaydın  
yerə düşməzdi”

Hər yan rəngbərəng plakatlarla, 
Giresun Universitetinin emblemi, 
görkəmli şəxsiyyətlərin elm və təhsil 
haqqında deyimləri ilə bəzədilmişdi. 
Buraya -dən -dək hər cür insan 
toplaşmışdı. Hamını bir istəyin do-
ğurduğu sevinc birləşdirirdi. Biri öv-
ladının, digəri nəvəsinin, bir başqası 
qardaşının sevincinə ortaq olmaq 
üçün buraya gəlmişdi. Oturacaqlarda 
əyləşənlərin çoxu bir-birini tanımasa 
da qısa müddətdə isinişmişdilər və 
hamısı günün qəhrəmanlarından da-
nışırdı. 

Çox əlamətdar gün idi. 006-cı 
ildə Türkiyənin ali təhsil sisteminə 
qoşulmuş və hazırda 16 ölkədən 30 
mindən çox tələbənin təhsil aldığı 
Giresun Universiteti yeni məzunla-
rını yola salmağa hazırlaşırdı. Man-
tiya geyinmiş bu oğlan və qızlar ali 
təhsilli mütəxəssislər kimi həyata 
vəsiqə alırdılar. Bu tədbir həm də 

Giresun şəhərinin həyatında mühüm 
hadisə sayıla bilərdi. Çünki bu mə-
zunlar, müəyyən mənada, Giresunun 
vətəndaşları idilər və bundan sonra 
istər Türkiyədə, istərsə də yaxın- 
uzaq ölkələrdə çalışsalar da, ürək-
lərində Giresun adını yaşadacaq, bu 
gün içəcəkləri anda sadiq olduqlarını 
nümayiş etdirməyə çalışacaqdılar...

Sonra başa çatmaqda olan tədris 
ilində elm-təhsil və idman sahəsin-
də ilk üç yeri tutan gənclərin adları 
açıqlandı və onlara müxtəlif müka-
fatlar verildi. lkə idmanında qazan-
dıqları medallara görə bir neçə mə-
zun da mükafatlandırıldı. Məlumata 
görə, ötən il universitet 1-cisi və tibb 
fakültəsi üzrə 1-ci azərbaycanlı 
gənclər olublar . Bir-birinin ardınca 
marşlar çalınır, şərqilər oxunurdu. 
“Çırpınırdı Qara dəniz” mahnısını 
stadionda hamı bir ağızdan oxuyur-
du...

Məzunlar dəstə-dəstə stadionu 

dolanır, buraya toplaşan doğmalarını 
əllərində tutduqları papaqla salamla-
yırdılar. Onların arasında Azərbay-
candan olan xeyli gənc vardı.

Andiçmə mərasimindən son-
ra məzunlar eyni anda papaqlarını 
göyə atdılar və sonra stadionu dövrə 
vurdular. Bir-birindən yaraşıqlı oğ-
lan və qızlara baxdıqca, Azərbaycan 
Dövlət Universitetinə indiki BDU 
- red  əlvida söylədiyimiz günlər ya-
dıma düşdü. Əlimizə təyinat əvəzinə 
bir məktub verib lazım olan yerlərə 
yola saldılar. Onda belə təntənə-zad 
yox idi...Həyat belədir – biri keçmi-
şinə baxır, biri gələcəyinə. Türk şairi 

Nəcib Fazil isə belə deyib: “ mrün 
ilk yarısı ikinci yarısını gözləməklə, 
ikinci yarısı da ilk yarısının həsrətilə 
keçir”.

Axırda məzunlar valideynləri və 
ya onları əvəz edən doğmaları ilə gö-
rüşdülər. Çox həyəcanlı anlar yaşa-
nırdı. Bir nənə nəvəsinin mantiyasını 
öpürdü. Bir ana oğlunu qucaqlayıb 
deyirdi: “...rəhmətlik atana verdiyim 
sözü tutdum, axır ki, sən universite-
ti bitirdin”. Bu arada Murad dedi ki, 
əmi, sən də bizim mantiyanı geyin, 
axı o vaxt geyinməmisən. Uşaqlar 
mantiyanı mənə geyindirib şəklimi 
də çəkdilər. Qismətə bax ha, harada 
oxuyasan, haranın mantiyasını ge-
yinəsən...Yanımızdan keçənlər mənə 
təəccüblə baxırdılar. Mən isə özümü 
o yerə qoymurdum. 

Elə bil yağış tədbirin başa çatma-
sını gözləyirmiş...Amma biz Giresun 
qalasından enəndə yenə Günəş gü-
lümsəyirdi.

Bu “cızma-qara” Giresun gündə-
liyimin bir hissəsidi. O günü yəqin 
ki, universitet məzunları heç vaxt 
unutmayacaqlar. Elə mən də unut-
mayacağam. Çünki o günlər məni bir 
daha gəncliyimə qaytardı və həmin 
günlərdə sanki xoşbəxt günlərimdən 
qalan bir parça ömrümü yaşadım. O 
günlərdə dünyanın işığı elə bil art-
mışdı. Yaşılla mavinin qovuşduğu 
Giresuna ayna tutan Qara dəniz də 
çırpınmır, rahat-rahat qırçın ləpələri 
ilə sahili yalayırdı.

əməd Ə İ A Ə
Bakı iresun Bakı

Yaşıl limon – tez qocalmaya son
aşıl limonun bir çox sağlamlıq faydası var. Bu meyvədə 

sarı limondan daha zəngin vitamin C olduğundan antioksi-
dant xüsusiyyətləri də çoxdur.

 Dietoloqlar yaşıl limo-
nun faydalarından danışarkən 
qeyd edirlər: meyvə hər şey-
dən əvvəl yüksək miqdarda 
vitamin C tərkibinə malik 
olduğundan immun sistemini 
gücləndirir və orqanizmi in-
feksiyalara qarşı daha daya-
nıqlı edir

– antioksidant xüsusiy-
yətləri sayəsində yaşıl limon 
dərinin tez qocalmasının qarşısını alır, qırışların və ləkələrin əmələ 
gəlməsini gecikdirir

– limon suyu həzmi asanlaşdırır, mədə turşusunu tarazlayır və 
mədə problemlərinin həllinə kömək edir

– yaşıl limonun detoksikasiyaedici xüsusiyyətləri bədəni tok-
sinlərdən təmizləyir. Həmçinin, limon suyu maddələr mübadiləsini 
sürətləndirərək arıqlama prosesinə dəstək olur

– flavonoidlər və vitamin C damar sağlamlığını qoruyur, qan 
təzyiqini tənzimləyir və ürək-damar xəstəlikləri riskini azaldır

– tərkibindəki turşular böyrək və sidik yollarını təmizləyir və 
infeksiyaların qarşısını alır.

Yaşıl limonun suyunu gündəlik su qəbuluna əlavə etdikdə bədə-
nin su balansını saxlamağa və enerjili hiss etməyə kömək edir.
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F DE Faiq Həsənovu 
mükafatlandırıb

Budapeştdə təşkil edilən 4 -ci mumdünya 
Şahmat limpiadası günlərində Beynəlxalq Şah-
mat ederasiyasının qala gecəsi keçirilib. 

Mərasimdə Beynəlxalq ahmat Federasiyasının preziden-
ti Arkadi Dvorkoviç və Beynəlxalq ahmat Federasiyasının 
F DE  vitse-prezidenti, Azərbaycan ahmat Federasiyasının 
A F  prezidenti Mahir Məmmədov çıxış edib. A F rəhbəri çıxı-

şında ali şahmat qurumunun yaradıcılarını xatırladıb: 
– F DE-nin tarixində ilk 100 illik möhtəşəm anlar, dahi şəx-

siyyətlər və unudulmaz matçlarla yadda qaldı. Buna görə biz 
 F DE-nin yaradıcılarına minnətdar olmalıyıq. 

Sonra F DE şahmat tarixində böyük xidmətləri olan şahmat-
çı, məşqçi və digər nominasiyalar üzrə mükafatları təqdim edib. 

Gecədə Azərbaycan ahmat Federasiyasının vitse-prezi-
denti, uzun illər mötəbər yarışlarda hakim kimi çalışan Faiq 
Həsənov xüsusi mükafata layiq görülüb. F DE-nin rəsmi saytı 
F.Həsənovun uğurları barədə bunları qeyd edib: 

– Azərbaycan şahmatının patriarxı Faiq Həsənov dünyanın 
güclü şahmat ölkələrindən olan Azərbaycanda bu növün inkişa-
fında böyük xidmətlər göstərib. 1 0-ci ildə beynəlxalq dərəcəli 
hakim adını qazanıb. O olimpiada, Dünya Kuboku, Qran-Pri, 
yeniyetmələr arasında və komandaların dünya çempionatında 
baş hakim, Se Çzyun-Syuzan Polqar arasındakı matçda isə baş 
hakimin müavini kimi çalışıb. 1 5-ci ildən Azərbaycan ah-
mat Federasiyasının vitse-prezidenti kimi ölkəsində şahmatın 
inkişafı naminə fəaliyyət göstərir. O həmçinin 55 il Azərbaycan 
Televiziyasında yayımlanan “ ahmat klubu” həftəlik verilişinin 
aparıcısı kimi tanınıb.

Güləşçimiz bürünc 
medal qazanıb

Qazaxıstanın Atırau şəhərində keçirilən “ il 
Capital Cup” turnirində Azərbaycanın sərbəst 
güləşçisi -cü yeri tutub. 

K o m a n d a m ı z ı n 
üzvü Musa Ağayev 65 
kq  1  finalda gürcüs-
tanlı Luka Janeraşvili 
üzərində tam üstünlük-
lə – 11:0 hesablı qələ-
bə qazansa da, final 
uğrunda qazaxıstanlı 
Mayis Aliyevə :13  
məğlub olub.

3-cü yer uğrunda Qazaxıstanın digər təmsilçisi Bek Jaksili-
kova 5:1 hesabı ilə qalib gələn güləşçimiz yarışda bürünc medal 
qazanıb. 

Akrobatika gimnastlarımız 
dünya çempionatının finalında

Azərbaycanın akrobatika gimnastları Portuqa-
liyanın Qimarayeş şəhərində keçirilən dünya çem-
pionatında finala yüksəliblər.

Təmsilçilərimiz Daniel Abbasov və Murad Rəfiyevdən ibarət 
kişi cütlüyü temp hərəkətlərində həlledici mərhələyə vəsiqə qa-
zanıb. Onların çıxışı hakimlər tərəfindən, ümumilikdə, .0 0 
xalla qiymətləndirilib.

Qeyd edək ki, turnirə sentyabrın -də yekun vurulacaq. 
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Qardaş elləri gəzərkən

ırpınırdı Qara dəniz

aşılla mavinin 
qovuşduğu bir məkan

Yay payızın qədəminə su səpir
Sentyabrın 21-də Azərbaycanda yağış yağacağı gözlənilir. Bu barədə 

mətbuata Milli idrometeorologiya Xidmətindən məlumat verilib.

Bildirilib ki, sabah Bakıda və Abşeron 
yarımadasında tutqun hava şəraiti üstünlük 
təşkil edəcək. Gecə və səhər bəzi yerlərdə 
arabir yağış yağacağı, gündüz dəyişkən 
buludlu olacağı, əsasən yağmursuz keçə-
cəyi gözlənilir. imal-qərb küləyi gündüz 
şimal-şərq küləyi ilə əvəz olunacaq.

Havanın temperaturu gecə 1 -1  isti, 
gündüz - 5  isti olacaq. Atmosfer təz-
yiqi 6  m civə sütunu təşkil edəcək. Nisbi 
rütubət gecə 0- 0 faiz, gündüz 50-55 faiz 
olacaq.

Azərbaycanın rayonlarında bəzi yerlər-
də arabir yağış yağacağı, şimşək çaxacağı 
gözlənilir. Ayrı-ayrı yerlərdə leysan xarak-
terli olacağı, dolu düşəcəyi, yüksək dağlıq 
ərazilərdə qara keçəcəyi ehtimalı var. Ax-
şam əksər rayonlarda yağıntılar tədricən 

kəsiləcək. Gecə və səhər bəzi dağlıq və 
dağətəyi rayonlarda duman olacaq. Müla-
yim şərq küləyi əsəcək.

Havanın temperaturu gecə 1 -1  isti, 
gündüz 3-  isti, dağlarda gecə 5-10  
isti, gündüz 10-15  isti olacaq.
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